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rftj Krockpinne 

j 
~~ 

belönar vetenskapliga forskningar ' .. _. _ . 
Årets nobelpris i kemi och fysik ~' ~ 

och upptäckter som på ett alldeles _ KÄNS~ lSPR9_T fo r b ilen vor"! v~ldlgt praktiskt vid 

r-------' _-.. .. . .. .. ". backnmg . Blorn Carl berg, LInnegatan 18 A, Upp-sarsklIt satt ror . sala, kommer med fö rslaget, och han tycker att man 
Vetenskapen åt allas vårt dag- borde kunna skj uta. ut känselsp!ötet me~ hjälP .. av 

li r ~ en knapp under Instrumentbradan. Nar sprotet 
folket gDa tlV:. kl j träffar ba~omvarande bil, skjuts knappen tillbaka, 

e a r ar- lJ~ och det ar dags att bromsa. fiffigt, eller hu r ? 
läggandet av de ", 

kemiska reaktionernas mekanism som 
öppnat vägen in i plast- och a tom- fit .. Det hänger på håret 
åldern och som gett oss bl. a. bättre ~ 
och bättre förbränningsmotorer. Föl" ) 
att inte tala om hur upptäckten av 
transistor-effekten, som är ett f ull
ständigt fascinerande exempel på \~' 
samverkan mellan grundforskning . .. · 
och tillämpad t eknisk fOl:skning, lett ', . 
t ill praktiska resultat av utomordent- . . 
ligt stor betydelse. 

HARS.UGA RE, dvs. en liten , lätt dammsugare kopp
lad t"l den elektriska hörklippningsmaskinen, fö
reslö r Ake Idsund, Slipgatan 12, Stockholm SY 
som lämpligt uppfinnarobjekt. Fördelarna ä r up~ 
penba ra och nackdelarna vet vi ingenting om, 
sö Ake Idsund för sin belöning. 

Uppfinnandet av den lilla transis- ~".~ 
torn hal' helt enkelt revolutionerat 
radiotekniken, möjliggjor t konst rue_ .. .. \ 
randet av de f enomenala elektroniska 
hjärnorna och utvecklandet av robot- .. • 
mekanismerna till fulländning. Den ~. · 
kommer att bli av den största vikt ~ 
för automationens genomförande och ~VfIJ 
det finns knappast några gränser för ~ • 
de hit tills outnyttjade kraf ter i na- \ 
turen som transistorn väntas ställa i I 

vardagslivets tjänst. :':1' Dörr, öppna dig! 
Nu får man 'l.: 

Hjälpklasser åt i~te vara intel: ._ 

d b • d hgent men la t ~. 
e egava e längre i skolan. ~ 

Begåvningarna 

der skolåren vänja sig arbeta under < 
hård konkurrens. I J 

På sina håll i Amerika har skol- • 
myndigheterna börjat experimentera ~ 
med särskilda kla sser för de mest ' ... 
avancerade barnen sedan de kommit ~~ 
upp i 6 :e klassen. Försöken har på- \ 
gått sedan i höstas och det är me- .. 
ningen att samma barn ska få fort_ . 
satt specialundervisning i dessa s. k. -~ 
intelligensklasser skoltiden ut. {~ 

E leverna själva tycks trivas med ' f SJÄlYOPPNANDE DORR fö r lösdrift vore väl inte 
det snabbare tempot och de special- dumt? l_den kommer frön Tommy .. S.·O. Sundqvist, 

. Grafikvagen 20, Johanneshov. Dorren skulle opp-
uppglfter, som de får att arbeta med. .... • nos, när korna kom pö ett visst avstönd ungefär 
Bara ett mindre antal hade svårt an- ~ som självöppnande garagedörrar. • 
passa sig i början. Det var just de $i TIA kan inte bed9m.a am .kor.na skulle tr ivas med 

. d d' . kl l k t systemet, men varfor mte forsoka? som l e 01' mal'le a sserna yc a s 

STRÄCKARE för lokan vore väldigt praktiskt vid 
mangling, anser fru Ingrid Debourg, Rusthölla r
vägen 173, Johanneshov. Som det nu är möste 
man ständigt stö och hölla ut lakanen öt böda 
sidor, medan de matas in i mangeln, och den 
armgymnastiken bli r man snart trött pö. Fram för 
arbetsbespar ing. 

PLATS FÖR 
UPPFINNINGAR! 

, 

---- Har ni en ide , 
15 kronor vardera erhåller här pre_j 

senterade "uppfinnare" för sina bi
drag. Har ni själv någon ide till en 
önskeuppfinning skriv till Teknik för 
Alla, Box 3137, Stockholm 3. Märk 
kuvertet "Uppfinningar". 

Magister TV 

SKOlTElEYISION önskar sig Gert lindmark, Yi lla
gatan 5, lindesberg. Eleverna skulle kunna sitta 
hemma under lektionerna, och böde lä rare och 
elever skulle kunna se varandra pö respektive 
TY·skä rmar. Dvs . läraren finge vä l ha nögon slags 
snabbsökaranläggning, fö r att kunna bevaka hela 
klassen effektivt . 

klara sig bra med ett minimum av ~ 
hemarbete. Nu måste de läsa mycket rt~~~r"" ..... ?t·~~~~~?l~~~I!!~!"~~'~· i!It~. ' mer för att hålla j ämna steg med sina -~t.. , ~. l- - ~ 
lika intelligenta klasskamrater. Men .... . 
det är bättre att denna anpassning 
görs vid tidig ålder än på högskole
stadiet eller först ute i det hårda 
livets skola, menar föret r ädarna för 
den nya skolformen. För att komma 
in i en "hjälpklass" f ör de begåvade 
krävs en intelligenskvot på minst 125, 
om normalintelligensen betecknas med 
siffran 100. 

TfA:s julnummer 
åt alla 

Den 7 decem
ber är TfA :s 
stora julnum
mer ute i hela 
landet. Ni gör 

klokt i att lägga den dagen på minnet 
och redan nu i er tidningsaffär reser
vera det efterfrågade julnumret, i år 
bättre än någonsin med högaktuell 
teknisk läsning, hobbyuppslag och 
roliga pristävlingar för hela familjen. 

Tunnelgatan 3. Post o dr. Box 
3137, Stockholm 3. Tel. vöxel 
11 60 79, 1011 99 och 11 4433. 

OMSLAGS
BILDEN 

Full f ar t på serietill
verkningen av TV
mottagare var det !los 
Luxors i Motala vid 
TfA :s besök. En 
bords-TV är just klar 
för slu tprovet. Se 
sid. 6. 

Pren.-pris helår 16 : 50 kr, halvår 
9: - kr. Postg irokonto 157992. 
Utkommer varannan fredag . 

Nr 24. 23 nov.-7 dec. 1956. Åtg. 17. 
REDAKTIONSKOMMITTe . föreståndaren för Tek
niska museet f i l. dr Torsten Althin; ordf. i Folk
bildn ingsförbundet fil. dr Iwan Bolin ; rektorn vid 
Stockholms Tekn iska Institut civ.- ing . E. Walter 
Holmstedt; överingenjören i Kjll . Luftfartsstyrelsen 
Tord Ångström; bergsingenjor Folke Lindgren, 
d irektör Sven Sköldberg. 

RED. OCH ANSV. UTG. Olle Edner. 

Nösta TfA·nr kommer 7 december 1956. 

(Etter tryck av innehdllet förbjudes /) 



,. Radiorapporterna från OIY~' 
piaden är för närvarande 
svenska folkets absolut popu
läraste "tilltugg" till 
morgonkaffet. 

Sti~~~~tl~'-\itl 
o litltl\tlG 

ft Här berättar Tf A r om tekniken bakom 

Australiens geografiska position med-
för bl. a. den olägenheten, att radio

förbindelserna med Europa är ganska 
opålitliga. Bästa tiden är timmarna mel
lan kl 17.30 och 4.00 australisk tid. Un
der dessa timmar, som i svensk tid mot
svarar tiden 8.30- 19.00, ska helst alla 
europeiska radiorepresentanter servera 
och kommentera de inspelningar som 
gjorts under dagen och i vissa fall även 
direktreferera evenemang, som går av 
stapeln under kvällstimmarna. Här i 
Sverige kommer den första rapporten 
redan kl 7.05 på morgonen, men efter
som australisk tid ligger nio timmar före 
vår betyder det, att vi får dagsfärska 
resultat till morgonkaffet. 

Nära 50-talet gästande radiobolag ä r 
representerade vid OS, och den austra
liska radion, Australien Broadcasting 
Commission, har haft ett styvt jobb att 
tilldela varje land skälig sändningstid 
vid just de tidpunkter, då avlyssnings
och andra förhållanden klaffat bäst. 
Samtidigt har 'ABC också praktiskt ta
get "lyft sig själv i håret" för att kunna 
ställa största möjliga resurser till gäs
ternas förfogande. 

Radio Australia har i vanliga fall fyra 
kortvågssändare, två med effekt av 100 
kW och två på respektive 50 och 10 kW. 
Nu under spelen har dessa fyra sändare 
tillsammans med tre exhasändare helt 
reserverats för de utländska radiomän
nen. 

För att säkerställa att lyssnarna på 
andra sidan haven får fullt hörbara mot
tagningar har det ansetts nödvändigt att 
kör a samma program över två, ja i vissa 
fall tre sändare men med olika frekven
ser. Det bör alltså vara möj ligt att i 
varje fall få in åtminstone någon av 
dessa sändare med gott resultat. 

Ä ven radiotelefonförbindelserna mel
lan Australien och yttervärlden har ut
ökats för olympIska spelens skull, och 
en del radiobolog sänder sina program 
samtidigt över radio och radiotelefon. 
Andra bolag fångar upp Radio Austra
lias program på olika ställen i landet 
och sänder dem vidare över sitt eget 
radionät_ I en del fall spelas de austra-
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rapporterna och om hur 
Jerring, Hyland och deras 
kolleger från hela världen 
arbetar i Melbourne just nu. 

'- .I 
Detta iir "Inunkorgen". Ilen garanterar 
r;,tt avstånd till mikrofonen, och lir a ll tsii 

i_nte så farJig som namnet ant~·(ler . 

H allåmännens utemikrofoner slä],per int e jgenom någonting av sor let i bakgrun den , 
~fen teknikern ordnar den saken genom att b landa in publik juheJ, speakerannonser ing 

m . m . fr,m m ikrofoner _. r u n t om I stadion . 



llet hiir jir ,len telmlska utrustning som Radiotjänst liksom (·tt 50-tal andra radiobolag disponerar i sin lilla studio hos Radio Australia. 
Något siirskilt kontrollrum finns inte, utan teknIkern sitter t samma rum 80m hnllåtnanncn. 

7 m
2 

Sveriges radio i Melbourne 
liska sändningarna in på band , för att 
sedan på lämpligare tider serveras för 
det egna landets lyssnare. 

BBC tar det säkra föl' det osäkra och 
tar sina australiska program via en relä
station i Singapore, alltså inom bekvämt 
hörhåll från Australien. Samtidigt vin
ner man den fördelen att kunna få mera 
programtid, eftersom Singapore kan ta 
emot OS-nytt från Australien även un
der dagtid. Holländarna utnyttjar sam
ma möjlighet 'genom att placera en relä
station i Pararnaribo. Reläförbindelse 
måste också tillgripas för att Brasilien, 
Argentina och Uruguay ska kunna få 
direktsändningar. Australien har nor
malt inga kortvågssändningar till Syd
amerika och på grund av sydpolarom
rådets benägenhet att absorbera radio
vågor måste sändningarna nu gå över 
reläer i världsdelens nordspets. 
_ Vilka resurser har då J ening och 

Hyland och deras utländska kolleger i 
Melbourne just nu? Tillsammans dispo
nerar de ungefär 200 specialbyggda in
spelningsapparater för att kunna göra 
upptagningar vid samtliga tävlingsare
nor. Men samtidigt kan direktrefe
rat göras och per kortvåg sändas till 
ABC:s Radio Centre via en speciell OS
kopplingscentral. Sändningarna kan 
kopplas antingen till radions studios föl' 
vidare befordran per kortvåg eller till ett 
programrum för sändning per radio
telefon. 

I detta Radio Centre disponerar sven
ska Radiotjänst en av 48 gäststudios på 
ungefär 7 m2 • Studion är inte direkt 
luxuös men den fyller sin uppgift. 

Den tekniska utrustningen innefattar 
två portabla bandinspelningsapparater 
av det australiska märket Byer 77, ett 
elektriskt synkronur, en mikrofon och en 
särskild kontrollen het på kommentatorns 
bord med möjligheter till användning av 
hörlurar eller högtalare. 

A v utrymmesskäl har man inte som 
brukligt är ett kontrollrum i anslutning 

"Hjär';trusten" bakom I}ustraliska radions ,' Iildjga OS-arrangemang. Fl'. v. I{en 'Vatts, 
" o ~,:anISatl"nsebet, lI~l ss F. Cameron samt Ingenjörerna R. Wealthy' oeh :K: . ? oleml>n. 

". --_ .......... .. .. ~..-..-... . . . ~ ---'-- ' - ,.~~._-_ .. -.. _';.;. .......... ---_ .. .. 
till varje studio. I stället sitter tekni
kern i samma rum som hallåmannen, och 
det är betecknande för den aush'aliska 
radions värdskap, att man tilldelat varje 
gästande radiobolag en speciell tekniker, 

som står till tjänst så länge olympiaden 
varar. 

Från sin lilla , studio har hallåman
nen möjlighet till telefonkontakt med 

(Forts. på sid. 40.) 
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Detta färdigmonterado TV-cltassi har just ta
gits om hand aven specialutblldarl TV-pro
vare, som låter det undergå en minutiös kon
troll. Sedan återstår blldtestnlngsprovet som 
syns på omslaget. En monoskopkamera ut
sänder två olika mönster, och det vnr fasci
nerande att se över hundratalet TV-apparater 

på en gång i aktion. 

Luxors skapare fabrikör Axel H olstens-
son är fortfarande företagets förutse

ende ledare. Det är föga troligt att han 
skulle få iden att på sina egna insatser 
i den händelsernättade radioutveckling, 
som ägt rum sedan starten i en verk
stadsvind år 1923, tillämpa mottot "alltid 
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Luxors fabrlksanläggnlng flankerad av 
lIlotala-maste:rna. VerkstBdsavdelnlnrarna 
med den' 6000 m 1 stora monterlnrshaUen 
inryms l längan t . v. InfiUld: I en Litxor
mlke talar en nutida representant för sta-

den Luxor l Egypten. 

Nyheterna kommer slag i slag inom 
radiotekniken och t. o. m. svensk tele
vision har i höst fått sin efterlängtade 
reguljära start. TfA:s utsände har gjort 
ett besök i Motala hos luxor, den mo-

. derna radiofabriken, som fått sitt namn 
tack vare en egyptisk mumie och har till 
specialitet alltigenom svenskbyggda ap
parater utexperimenterade för svenska 

mottagningsförhållanden. 

i takt med utvecklingen - ofta ett steg 
före", vilket hela Luxorbolaget gjort till 
sitt. Därtill är Axel Holstensson alltför 
anspråkslös. Icke desto mindre vore han 
förtjänt härav i minst lika hög grad som 
sitt företag. 

Redan året före den svenska rund-

Säkra löd
ningar - ett 
axiom. Det 
förekommer 
hundratals 
lödningar i 
varje radIo
chassI. Dessa 
byggs upp ut
efter dc långa 
monterings
borden l 24 ar
betsmoment, 
Innan de Itom
mer ut till 

Klimatkammaren, där prov tas på radioappa
raternas förmåga att uthärda olika tempera
turer och fuktighetsförhållanden. En Luxor
radlo ska fungera lika bra i Afrika som på 

Grönland. 

radions blygsamma start, var Holstens
son på det klara med varåt utvecklingen 
pekade. Ett besök på Leipzigermässan 
1922 gav honom iden att utöka sin elek
triska installationsfirma i Motala med 
en avdelning för serietillverkning och 
försäljning av radiomottagare. Den öpp
nades nästföljande år, då telegrafver
ket började sina utsändningar. 1924 fick 
det nystartade företaget sitt namn Luxor 
efter den urgamla egyptiska tempelsta
den, där Tut-anch-amons grav då höll på 
att grävas ut, och som därför just var 
i allas mun. 3 år senare tas den stora 
Motala-sändaren i bruk, och Luxor, som 
samma år flyttar in i sina första ny
byggda och rymligare lokaler, ligger 
utan egen förskyllan och värdighet men 
med den tur som oftast följer fram
gången, mitt i Sveriges radiostad nr 1. 
Holstensson och hans medhjälpare har 
alltid känt det stimulerande att arbeta i 
det läget. 

Undan för undan tas nya betydelse
fulla initiativ. 1934 är den första serie
byggda skivväxlaren i Europa klar för 
tillverkning. 1949 presenteras Luxor 
Magnefon, den första svenska inspel
ningsapparaten för privat bruk, som 
f. ö. utkom i "band up pI aga" för en
dast någon månad sedan. 1954 väcker 
den numera världsberCimda skivväxlaren 
RT en stor och smickrande uppmärk-



samhet i Amel·ika. Förra året släpptes 
den första serien TV-mottagare ut, och 
i år kom den första svenska kombine
rade TV-FM-apparaten för att just i 
dessa dagar följas av den senaste sen
sationella nykonstruktionen, en svensk 

Hi-Fi-anläggning komplett i endast en 
möbel och trots detta med en ljudåter
givning, som inte lämnade något övrigt 
att önska när Tf A provlyssnade dagarna 
före premiären. 

Det ständigt utökade tillverknings
programmet har i sin tur fordrat även 
ständigt större lokalresurser och ratio
nella produktionsmetoder. Den helt ny
byggda huvudfabriken i Motala som 
blev färdig 1948, är en av Europas mo
dernaste radiofabriker, men ändå väntar 
Luxor bara på byggnadstillstånd till yt
terligare utökning. En del av tillverk
ningen, som även omfattar bl. a. gram
mofoner, el-stängsel och trafikfyrar, 
sker i Sävsjö och sammanlagt är inom 
Sverige hos Luxor nu ett 1 ODD-tal an
ställda. Dessutom har Luxor egna fabri
ker i Brasilien, Italien, Sydafrika och 
licenstillverkningar i bl. a. Finland samt 
en livaktig direktexpol't från Motala med 
försäljningsrepresentanter så gott som 
över hela världen. Betydelsen av den 
snabbt expanderande exporten under
stryks av att Luxors nuvarande verkst. 
dir. Sture Näslund också är exportchef. 
Av Axel Holstenssons verkstad på vin
den har blivit ett stort svenskt företag 
med världsomfattande förbindelser. 

Ungdom och framgång 
Tf A passar på be Luxor-chefen om 

några råd till de unga tekniker, som nu 

När en enhet, i detta fall skivväxlaren RT, 
mon terats i en radiomöbel genomgår den på 
nytt en omfattande kontroll. 20 års erfaren
het ligger bakom Luxor -konstruktörernas ge
niala skivväxlare, som med ett enda grepp 
utför alla omställningar för rätt hastighet, 

rätt skivstorlek .. rätt nål osv. 

'U1l1!o Salle:rt visar en av hll.~. nyh.r 
Lu.xor Tambu:rln, de-n fllrsta Magnefonen 
med bandinspelning, 80m blev Card!&" fllr 

en knapp måna4 sedan. 

står i begrepp ge sig i kast med framti
dens uppgifter. Svaret blir: 

För att komma någonstans här i livet 
fordras en personlig insats av energi och 
målmedvetet arbete. Man måste undvika 
att splittra intresset på flera håll utan 
istället specialisera sig på e t t område. 
Koncentration är nödvändig med tanke 
på den hårda konkurrens, som övemllt 
är rådande. 

Inom Luxor har vi många exempel på, 
att dessa råd är efterföljansvä?·da. Så
lunda har så gott som alla våra för
män börjat på företaget som unga poj
kar och sedan avancerat steg för steg. 
Ett belysande exempel utgör verkstads
chefen Sture Wetterfelt, som gått den 
långa vägen. 

Tänk på, att 
allt arbete, som utföres med in

tresse, omsorg och energi är hög
värdigt; 

inget ärligt arbete är minder
värdigt; 

när , människan har aktning för 
arbetet, ~lar arbetet människan. 

100 miljoner TV-apparater 
Forskning, experiment och kontakt 

med framstegen inom radiotekniken värl
den runt betyder mycket vid tillkomsten 
av Luxors konstruktioner, säger labora
toriechefen Robert Olsson vid ett samtal 
i biblioteket, som ligger strax intill det 
hemligstämplade laboratoriet och som 
också används för demonstration av den 
nya Magnefonen och Hi-Fi-anlägg
ningen. Därför är det ingen överdrift 
att det ligger erfarenheter från alla de 
bortåt 100 milj . TV-mottagare, som hit
tills tillverkats på jorden, även i våra 
apparater, fortsätter ing. Olsson, erfa
renheter som vi sedan tillämpat på 
svenska mottagningsförhållanden. 

TV-tekniken stabiliserades under kri
get, då högfrekvensteknikens snabba 

(Forts. på sid. 26.) 
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Goggomobil-Coupc med plats för två personer har italiensk form
skönhet i sina svepande linjer. 

Tf A: S utsände Åke Bergman rapporte

rar från tredje internationella cykel- och 

motorcykelutställningen i Frankfurt. 

Vår BMW Isetta liknar inte en bil och gÖl' inte an
språk på att vara en bil. Den är ett transportmedel 

och en täckt skoter. Så uttryckte sig BMW-direktören 
Hanns Grewenig vid en presskonferens innan den tredje 
internationella cykel- och motorcykelutställningen i 

Zlindal)])vcrkens nle-nyhet i ~"ranJdllrt, en 250-kubikare, bar med 
sina 14 hk och top!,I1'astlghet på 110 km/ tim betydligt sämre 

prestanda ,in 1I[alc08 175:a (se bild I';' si<!. 9). 
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n~nv:8 Isetta kan knaplH\st kallas bil utan .fi' .. snarare karl\ktiiri
seras sonl en tiickt skoter . 

. ,1Irlj~1I 

IiEI' 
Att den hiir lilla niitta Goggomobll-transport
bilen kan få en viktig funktion i dagens tra
tIköverlastade storstiider vill man gli rna tro. 

Frankfurt am Main öppnades, och så tycks tyska folket 
också ha uppfattat den nya typ tre- eller fyrhjuliga for
don, som börjat förändra gatubilden i Tyskland, och som 
fanns i alla möjliga former och färger på utställningen 
i Frankfurt. Stor uppmärksamhet tilldrog sig en ny 
Goggomobil som fått benämningen Coupe och liknar en 
korsning av Volkswagens Karmann/ Ghia och en FelTal'i. 
Den är utan tvekan den elegantaste skapelsen hittills 
bland lilleputtbilarna. Den vanliga Goggomobilen tycks 
ha blivit en "bestseller" i Tyskland och syns nu betyd
ligt oftare än de andra fabrikaten. 

I utställningen som ägde rum på ett speciellt 

Jl[ånga mc-fabriker i Tyskland går nu in tör minibilar. 1I1en vad 
ska de blivande köparna sijga om det förhållandet att dc biigge 

passagerarna i ZUndapp Janus baksäte måste åka bakliinges? 
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l' räsig måste man viiI kalla Ardies treväxlade ~ 
sportmoped i tvåfärgslacli:ering, vilken utstiill- ~ 

des på mä-ssan i l!'rankfurt. ~ 

. ~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
~. 
~ 

~ 
~ 
~ 
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Nya l\Iaico 175 Supersport utvecklar 15 hk ~ 
och kommer upp i 120 km/ tim, något som en ~ 

175:a tidigare inte orlmde med. ~ 

~ 
mässområde inne i själva staden del- ~ 
tog 454 firmor från tio nationer. Största ~ 
intresset tilldrog sig de numera gan- ~ 
ska många olika fabrikaten lilleputt- ~ 
bilar som till största delen tillverkas av ~ 
motorcykelindustrin. Firman Hans Glas ~ 
är ett starkt nummel' med sina två mo- ~ 
deller av Gogg.omobil och BMW kämpar ~ 
med näbbar och klor för sin Isetta, som ~ 
på utställningen också visades i en mo- ~ 
dell med mera glas och krom, avsedd att ~ 
försökas som exportprodukt till bl. a . ~ 
USA. En cabrioletmodell finns också i ~ 
tillvel'kning. Ytterligare en nyhet är att ~ 
Isettan nu går att få med invalidutrust- ~ 
ning för praktiskt taget varje form av S 
invaliditet. i 

Bengt Svedberg ha r varit och 
sett på det märkl iga O rebro
bygget, som bed rivs efter nya 
tekniska idee r. 

Ungefär så här kommer örebros nya vatten
torn att ta sig ut i färdigt skick. nen lilla 
svarta. pricken längst ned vid "svampens" fot 
föreställer en människa i naturlig storlek i 

förhållan,le till tornmodellen. 

Heinkelfabrikerna slog upp som en S 
"sensation" att deras trehjuliga Kabi- ~ 
nenroller fått ett fjärde hjul. Mer eller S 
mindre i förtroende .medgav presschefen S 
för Heinkel att deras tidigare modell S k k' t • t b'l "" 33,5 m Ull l' I luften ska den 3200 ton tunga 

ans e m e var sa s a I som man hop- ~ cC"lentkolossen l'" bilden lyftas. 
pats. Därav det fjärde hjulet. S 

Ztindapp Werkes Janus har den nack- S 
delen att de fyra passagerarna som ka- SI 
binen rymmer sitter två och två med 
ryggarna mot varandra och med den 
250 cc stora motorn mellan sig. De bakre I 
passagerarna får alltså finna sig i att ~ 
åka baklänges. S 

Victoria .. Werke, li~som Zitindapp med I 
adl'ess Nurnberg, vIsade l sin monter ~ 
den i många avseenden ganska vackra S 
Spat~. Den är tresitsig och passagerar- I 
n~. sl~ter alla tre i ett säte. Ny för ut- S 
stallnmgen var den plasttopp som finns ~ 
till Spatz. Liksom Mercedes Benz 300 SL ~ 
har den dörrar som öppnas uppåt. Fler ~ 
f?rdon av denna typ fanns på utställ- ~ 
nmgen m~!1 de sakr:ad~ intresse på grund ~ 
aven oskon formglvnmg och dåligt full- ~ 
följda konstruktioner. ~ 

( Fort "d 8 - ) ~ En av de 82 domkrafterna, som vardera h'fter 
S. pa St . D. " 100 ton, men tål det dubbla. . 

Byggandet av Sveriges hittills origi
nellaste vattentorn - som ser ut 

som en atombombssvamp - gick in i 
slutfasen i slutet av oktober. Det märk
liga är inte bara vattentornets form 
utan även byggsättet. Man har näm
ligen gjutit den 3 200 ton tunga betong
reservoaren nere vid marken och lyfter 
~.edan upp den 33 meter i höjden. I 
Orebro är det som detta märkliga vatten. 
torns bygge är i full gång. 

Betongkolossen, som ska rymma 9 
miljoner liter vatten, lyfts på samma 
sätt som man lyfter upp en bil för att 
byta hjul vid punktering - med döm
krafter. För lyftningen har 32 hydrau
liska domkrafter specialkonstruerats, 
som var och en kan lyfta 100 ton vid 
ett arbetstryck av 400 kg/cm2 • En 2 hk 
motor driver högt(yckspumpen. 29 av 
domkrafterna matas från denna pump 
medan tre, som är placerade i %-punk
ter av periferin, fungerar som "styrdom
krafter" och matas med separata hand
pumpar. 

Det gäller att lyfta den stora betong
svampen i exakt vertikal led - kom· 
mer den bara 1 mm snett, så kan stora 
värden stå på spel. Och den minsta lilla 
vindpust ger en sidokraft, som hotar att 
stjälpa "svampen". 

Med en hastighet av 5 mm i timmen 
går reservoaren i höjden och för var 10:e 
centimeter pallas lättmetallbrickor un
der. För val' 3 :e lättmetallbricka gjuts 
så en cementring på den stödcylinder, 

(Forts. på sid. 88.) 

Civilingenjör Eril< Berg, örebro stads bygg
nadskontor, vid en modell av vattentornet, 
som på toppen ska ha en 80 m hög TV-mast. 

28/11 1956 TEKNIK tör ALLA 9 



Per Siegbahn: 

Att vi .. a plast&r bar en enaståend& styrka . 
b&vtsar ovanståend e bUd, där &n tung 
traktor glider Uver en 60 lItersflaska av 

etenplast utan att denna krossas. 

Ett av de senaste påhitten inom skylt
bransch&n t. v.: En akrylplast-"bubbla" 
innesluter kopparbokstäver med k ontur

rör av neon - lanseras av lUorneon. 

Allt går att göra i plast. Det intrycket 
fick man nästan, då man såg den upp
märksammade utställningen "Vi ser på 
plast" i Stockholm. En imponerande 
mängd föremål av de mest skiftande 
slag, framstölls i dag av den unga, 
moderna plastindustrin, och plasterna 
erövrar ständigt allt flera använd
ningsområden. 

Plastens nästan "chockartade" upp
sving kan belysas med siffror från 

USA, där produktionen under 15-års
perioden 194"0-1955 stigit från mindre 
än 0,1 milj. ton till över 1,6 milj. ton 
per år! Det är en utveckling, som det 
är svårt att finna någon motsvarighet 
till, och ännu kan man inte se någon 
avmattning. 

Som väl de flesta vet fick plasterna 
sitt stora genombrott genom andra 
världskriget. Kriget medförde ofta pro
blem med extrema fordringar på kon-

Plasterna distanserar 
glas~ koppar o~h alulDiniulD 

En färdlg.pr utad kyl
skåpsratD av termoplast 
lyfts Just ut ur den öpp
nad& formen vid Skånska 
Attlkfa brlken l P erstorp. 

Det är inga små krafter 
som verkar l formsp-rut
maskinen t. h. DlYbägge 
formhalvorna hålls sam
man hydrauliskt aven 
kraft på 75 ton och den • 
smälta plasten sprutas in 
l formen med en k olv-

kraft p& 21,5 ton . 
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struktionsmaterial. Plasternas många 
gånger goda mekaniska egenskaper pa· 
rade med låg specifik vikt, deras re
sistens mot saltvatten. och atmosfäriskt 
inflytande, deras värme- och isolations
förmåga, transparens och den relativa 
lätthet, med vilken de kan bearbetas till 
färdiga produkter, gjorde att de i många 
fall började utnyttjas i stället för mera 
konventionellt material. I ett bombflyg
plan kunde kanske bortåt 200 detaljer 
göras i plast, i ett slagskepp bortåt 
1 000. Detta medförde en ständigt st~g
rad plastförbrukning och -forskning. 

Men plasternas historia är äldre än 
man i allmänhet föreställer sig. Redan 
omkring 1868 började kommersiell till
verkning av celluloid, 1909 bakelit, 1926 
alkyder, 1927 cellulosaacetat osv. Benäm
ningen plast är dock av så sent datum 
som 1948. Tidigare sa man konstharts 
och den benämningen kanske gällde för 
de första produkterna, som man kunde 
betrakta mera som kuriositeter eller er
sättningsvaror, men i dag är de nya ma· 
terialen ofrånkomliga nyttosaker. Plast 
är heller inget enhetligt material. Lik
som man skiljer på en mängd olika me
taller och olika textilmaterial, så inne
fattar också plasterna en stor grupp oli
ka material, 500-600, med olika kemisk 
uppbyggnad och egenskaper. 

Plasterna griper in på de mest skif
tande områden och har fått en enorm 
användbarhet - redan har plastfram
ställningen volymsmässigt sett passerat 
glaset och den ligger också långt före 
både koppar och aluminium. 

När man såg plastutställningen och 
fick en samlad bild över vad den unga 
plastindustrin hunnit med sedan krigs
åren blev man närmast överväldigad av 
vilken mångfald plastprodukter som nu 
framställs inom olika områden. Där 
fanns snabbtelefoner, mikrofoner, venti
lationstrummor, fläktar, kugghjul, mas-

(Forts. på sid. 96.) 



Den v iUkiLnda engelska sportvagnen AC har 
fått ny motor, Bristols 2-11ter s. Nytillskottet 
g er vagnen en toppfart på ca 200 km/ tiD! . 

J an Nyström: 

Standard Vangua.rd III finns numera 
även i en extra. s nabb och sportig 

ver s ion , kalla,l Sportsman. 

Ovan: Bristol-fabril<ens bUar iLr tämligen sällsynta I,å " i'na breddgrader, m en så hi'r 
ser det nyaste till sl<otte t ut. B r is tol 405 h et er vagnen , som '.tmins tone va ,l fronte n 
b eträffar för tanken till Triumph. InfiHld B en tley S, som " r s ig ganska lik . T. v .: 
lIforris Minor har r '.tt enklare instrumentbräda, kortare v ij,xelspak lä ngre bak p å 

kardantunnel n och n y typ av ratt m ed förs linkt centrum. 

BBC:s svenske tekn iske medarbeta re, redaktör Ja n Nyström, ger hä r en över
blick över den engelska bil produktionen, med utgångspunkt frå n å rets utstä ll 
ning i Ea rls Court. Artikeln bygger på ett fö red rag i BBC :s svenska sändn ing, 
som varje måndag behandlar Tekniskt nytt. Se ä ve n a rtikel på sid. 13. 

För hela den brittiska motormarknaden 
. har det var it ett å r av eftertanke, ett 

år av insikt. Och den motstöt man nu 
satt in mot den övr iga världens bilf ir 
mor är den mest enhetliga och hårda 
sen kriget. Receptet är enkelt: starkare 
motorer, snabbare vagnar. Modellerna 

ha r inte skiftat fundamentalt - egent
ligen inte heller motorerna. Men med 
små förändringar , f r amför a llt ökat 
kompressionsför hållande, har bilfirmor
na nästan över lag ökat effekten hos 
sina bilar med upp till 25 procent. Det 

(Forts . 1Jä sid. 90.) 
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Plymouth Plaza av 1955 års 
modell blir här föremål för TfA:s 
b ilfrågor. De intervjuades vag
nar har samtliga sexcylindriga 
motorer, men Plaza finns också 
med VS-motor. Plymouth, som 
är den "enklaste" och också 
den billigaste av Chryslerkon
cernens märken, finns i flera ut
föranden med mer eller mindre 
luxuös inredning och dekor. 

Pl ymouth Plaza är en typ isk " amerikanare " med långa , svepande linjer och farthungrig front. 

Varför 'vi 
valde PLYlUOlJTH PLAZA 

Intendent 
A rne Vannerfeldt (A ): 

A rkitekt 
Fri tz Jaenecke (B): 

Ingenjär 
Torbjärn Färn läf (C) : 

Representant 
Sigurd Eklund (D): 

Direktär 
Stig Svensson (E): 

Plaza Ilar bra vägegen- • 
skaper ocll b ellagligt 
styv f j ädring. 

Vack er , bek väm bil m ed 
plats för sex pers,on er . 

• SiJden är u tmärkt ocll 
i övrigt trodde j ag d et 
var en bra bil . 

• D en Ilar rymlig k aross 
och ett j ä ttes tort baga
geutrymme. 

• Gammal kärlek rostar 
a ldrig, min första bil 
var en PlymoutII. 

De fem ägare som besvarat TfA:s 
fjorton frågor om Plymouth Plaza 

1955 är intendent Arne Vannerfeldt, a r 
kitekt Fritz Jaenecke, konsulterande 
ingenjör Torbjörn Färnlöf, repr esentant 
Sigurd Eklund och direktör Stig Svens 
son. Vi kallar dem i fortsättningen för 
resp. A , B, e, D och E. 

Varför k öpte ni Plym outh? 
A. J ag fick bra betalt för min gamla 

bil och ville ha en ny bil i samma stor
leksklass som den. Utseendet spelade 
också in. 

B. J ag tyckte att det var en vacker 
bil. 

e. Därför att jag t r odde att det var 
en bra bil. 

D. J ag behövde en stor bil då mina 
kollektioner är skrymmande. 

E. Gammal kärlek r ostar aldrig. Min 
första bil var en Plymouth, och den var 
jag nöjd med. 

Hur lån gt har ni k ört elen? 
A. 3600 mil. 
B. 2600 mil. 
e. 1700 mil. 
D. 3200 mil. 
E . 4000 mil. 

Har n i haft några rep arationer? 
A. En del småsaker har jag måst byta 

eller r eparera. J ag har t . ex. bytt förga: 
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sa ren, då den gamla val' mycket bensin
dryg. 

B. Inga. 
e. En del småsaker har konstrat och 

gått sönder. 
D. Nej. 
E. Aldr ig. 

Är underhålls- och reparationsk ost
n aderna höga eller låga? 

A. Vad jag hittills har märkt så är 
de ganska höga. 

B. Jag har knappast haft några så
dana kostnader än. 

e. Det hal' inte varit några större r e
parationer än. 

D. De måste betraktas som låga i jäm
förelse med de bilar jag haft tidigare. 

E. De är förhållandevis låga, när jag 
jämför med de bilar jag haft mellan 
mina två Plymouth. 

Hur stor ä r bensinförbrukningen? 
A. Under 3600 mil hal' den varit ge

nomsnittligt 1,65 l/mil. Far ten hal' då 
a ldrig varit över 100 km/ tim. Med den 
nya förgasaren har jag mätt förbruk
ningen till 1,31 l/mil. 

B. Jag uppskattar den genomsnittligt 
till 1,4 l/mil. 

e. Den är ca 1,4 l/mil. 
D. Vid körningar på flera hundr a mil 

har bilen dragit 1,47 l/ mil. 

E. Minst 1,5 l/mil i stadstrafik och 
ca 1,3 på landsväg . . 

Har er bil några särskilda nackdelar? 
A. Den är en liten aning kall på vin

t ern. Bortsett f r ån den höga bensin för
br ukningen tycker jag annars inte att 
den har några nackdelar. Karosseri
skrammel finns, men det hade jag vän
tat i en amerikansk bil. Så är den 
slängig i kraftig blåst. 

B. Som alla stora bilar tar den upp 
stor t utrymme. 

e. Framhjulskonstruktionen verkar 
felaktig, då hjulen inte går tillbaka i 
sitt ursprungliga läge efter en sväng. 
Framsätet ger felaktig körställning. Mo
torn rycker så fort jag släpper ga'sen. 
Bilen har varit inne för justering flera 
gånger föl' den saken, men det kan visst 
inte avhjälpas. Instrumentens placering 
är felaktig. Oljetrycks- och vatten tem
peraturmätaren är placerade på hö~er 
sida av instrumentbrädan och syns inte 
från förarplatsen. Innertaket hal' blivit 
brunfläckigt av rost och listerna nmt 
fönstren hal' spruckit. Lacken är full 
av rostfläckar. Jag har flera gånger 
vänt mig till firman som sålde vagnen 
för att få dessa fel dttade, men det har 
inte hjälpt. Nu ska jag skriva till Arne, 
r ika och se om det hjälper. 

D. Jag tycker inte att växellådan täc
ker riktigt. Överväxel hade behövts som 
komplement. 

Nästa gång t@stas 



E. Jag är helt belåten och tycker inte = 
att den har några nackdelar. 

Har er bil några särskilda fördelar? 
A. En av fördelarna är den lilla vänd

radien. Så är den behagligt styv i fjäd
ringen för att vara en amerikansk bil. 

B. Den är bekväm att köra. Jag behö
ver inte växla så mycket och jag behö
ver inte anstränga mig för att köra den. 
En stor fördel är att sex personer får 
god plats i den. 

C. Sikten är utmärkt och om inte det 
jag sagt under frågan om nackdelar va
rit, så skulle bilen varit bra. 

D. Stark acceleration på tredje växeln, 
rymlig kaross och jättestort bagageut
rymme. Den är lätt att parkera, sett i 
relation till storleken. 

E. Den är väldigt rymlig och bekväm. 
Man sitter ledigt sex personer i den. 
Accelerationen är tillräcklig även vid 
omkörning av ganska snabba fordon . 
Sikten xunt om är fantastisk. 

T rivs ni med Plymouth? 
A. Det får jag nog trots allt säga att 

jag gör. 
B. Ja, jag trivs bra med den. 
C. Nej, jag vantrivs med den. 
D. Ja, mycket. 
E. Ja. 

Vilka förbättringar skulle 1Ii vilja 
föreslå? 

A. Lägre bensinförbrukning. Anord
ning så att ljuset inne i bilen tänds när 
dörrarna öppnas. Den detaljen saknar 
jag i min Plaza. De slanglösa däclcen 
vill jag nog gärna byta ut mot vanliga 
med slang, vilka jag för min del tror är 
tillförlitligare. 

B. Instrumentbrädan borde gjorts 
mera överskådlig. Oljetrycks- och vat
ten temperaturmätarna skulle sitta bätt
l:e till. Vindrutespolning bOl'de finnas 
som standard. 

C. Se frågan om nackdelar. 
D. Egentligen bara växellådan. Sedan 

är det klart att det inte hade skadat 
med ett armstöd i mitten av framsätet. 
Säkerhetssele borde varit standard. 
Skumgummiklädd panel till skydd mot 
stötar. Personligen tycker jag också bäst 
om en hel, rund signalring i rattcentrum. 

E. Det är ganska svårt att få växel
spaken i backläget. Lättare växling ha
de varit en fördel. I övrigt är jag nöjd 
med den som den är. 

Vilka tekniska finesser sätter ni 
särskilt värde på? 

A. Den saknar finesser. 
B. Den har inga speciella finesser. 
C. Det tror jag inte det finns några. 
D. Accelerationen på den högsta 

växeln. Svängradien, som är liten, vill 
jag också räkna hit. 

E . De hängande pedalerna, som eli
minerar allt golvdrag och är lätta att 
trampa ner. 

Vad kan göras för att få bilen 
traJ'iksäkrare? 

A. Vägegenskaperna är bra utom på 
grusväg. Annars är den ganska säker. 

B. Vindrutespolning är viktig i det 

(Forts. på sid. 24.) 

Citroen 423 

Dormobilen eller "sovbilen" börja.r dyka UI'l' på produktion"programmet. Hlir är det Stand.ard 
10 som i ,lormobile-utförande på några sekunder kan förvand las till ett litet sovrum. 

ENGELSKA LASTVAGNAR 
FÅR 'LYX 

SOM STAN DARD 
Föral'komforten var den genomgående 

. melodin vid lastbilarnas egen .Lon
don-utställning i höst. Chaufförerna tar 
jobb i den firma, som erbjuder de be
kvämaste bilarna - och de stannar 
där. Den sanningen tycks nu på allvar 
ha gått upp för konstruktörerna, och 
resultatet är lastbilar, som verkligen 
börjar bli bekväma arbetsplatser för fol
ket vid ratten. 

Standardfabriken i Coventry har apte
rat sin automatkoppling även för lätta 
lastbilar och merkostnaden är så pass 
låg som 325 kl'. 

British Motor Corporation kommer 
också med en liknande automatkoppling 
för sina lätta transportbilar, och konkur
rent~rna väntas komma efter. 

Automatväxeln föl' tyngre fordon 

Det saknas inte originella grepp 
på lastvagnskonstruktIonerna. 
område. Här är en Scammel 8-

hJuling på hela 6 ton. 

KOPlllingen har försvunnit. Bara 
gas- och bromspedal "nns kvar 
i den moderna brittiska last
bilen . Hiir en Standardinterlör. 

vinner ten äng liksom servostyrningen, 
och Rolls Royce introducerar en ameri
kansk nyhet på engelsk marknad, en 
automatisk hydraulisk omvandlare av 
vridmomentet. 

Radio i lastbilen, ordentliga väl"!"!1e
anordningar och bagagerum föl' bilbe
sättningens personliga tillbehör börjar 
komma på lastbilsmarknaden, och t. o. m_ 
läslampor föl' pauserna finns med bland 
finesserna på årets lastbilssalong. 

Svenska Volvo imponerade förresten 
stort med sina starka dieselmotorer och 
med sin elektrohydrauliska boggielift. 
Likaså fick Nyström-hytten gott betyg 
för komfort och täthet. 
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Staffan hade äntligen lyckats med sitt experiment och inför planetriksdagen bevisat 
Arch im~des princip. Han och Pellekrikus satt nu och väntade på riksdagens beslut. 

Kap. 17 

Motsvaringarna startar 

lnvaSlOn 

Det var inte utan, att Staffan vid det 
här laget var litet trött på gubben 

Archimedes och hans princip. Han hade 
slagits hårt för att försvara den och be
visa den inför den här planetens riks
dag. Staffan ägnade ett ögonblicks med
känsla åt sin fysiklärare, som ål' efter 
år hade att utkämpa en liknande strid 
med nya klasser av elever, som nog i 
grund och botten val' mer intresserade 
av barkbåtar. Fast av andra skäl än 
vissa av de häl' riksdagsgubbarna. Detta 
tänkte Staffan, medan han och P ellekri
kus satt utanför riksdagens sammanträ
deslokaloch väntade på dess beslut. 

Nu var det färdigt. Staffan och Pelle
krikus infördes och inför den stående 

församlingen läste ordföranden upp riks
dagens enhälliga beslut att behålla 
Staffan som sjöfartsminister och lämna 
sitt bidrag till byggandet aven ny stor 
transportflotta under Staffans överinse
ende. F. d. sjöfartsministern gick fram 
till Staffan och klappade om honom samt 
förklarade, att barkbåtspartiet hade be
slutat att ta sina ekonomiska förluster. 
Allt groll skulle vara glömt. 

Staffan drog en lättnadens suck. Riks
dagen upplöstes och Pellekrikus föräld
rar kom fram och gratulerade Staffan. 
De skulle nu följa honom till en skräd
dare för att beställa hans sjöfartsminis
teruniform. 

Just då började klockor ringa från 
den stora byggnadens alla hörn. Riksda
gens ledamöter, som just höll på att 
lyfta och flyga hem stannade av och 
förblev svävande några meter ovanför 
sina platser. 

- Vad är det som har hänt? undra
de Staffan. 

- Vet inte, viskade Pellekrikus, det 
där är stora larmet, 
som går. 

- Stora larmet? 
Brinner det nånstans? 
frågade Staffan. 

- Det tror jag 
knappast, sa Pellekri
kus pappa. Eldsvådor 
släcker vi smärtfritt 
med kolsyresnö. Det 
brukar inte bli frå
ga om larm föl' så 
enkla saker. 

En kurir hade un
der detta korta me
ningsutbyte kring 
Staffan ivrigt samta
lat med riksdagens 
ordförande, som nu 
slog sin klubba i bor
det. 

- Ärade ledamö
ter! J ag har hört oro
ande nyheter. Vår 
fredliga planet är 
just i detta ögonblick 
utsatt föl' ett invade
ringsförsök från Mot
svaringarna. 

Ett upprört mum
mel mötte detta med
delande. 

Riksdagsmännen, som just hade lyft för att lämna riksdags
huset, stannade till och förblev svävande i luften när det 

oroande budskapet lämnades. 

- Motsvaringal'na 
kommer! Motsvaring
arna är här, ljöd det 
från alla delar av sa
len. 

- I århundraden 
hal' vi förskonats från 

våld, och krig har varit oss en främ
mande overklighet, fortsatte riksda
gens ordförande. Vi hal' läst om sånt 
i gamla skriftrullar och på avbildningar 
på våra berghällar, men sedan genera
tioner tillbaka har vi sluppit uppleva nå
got sådant. Sagan om Motsvaringarna 
hal' dock levt ibland oss och nu har de 
kommit. Jag uppmanar alla och envar 
att gå hem till sitt men var beredda på 
ögonblicklig inkallelse till extra rådslag. 
Regeringen sammanträder omedelbart 
och jag får be vår nye sjöfartsminister 
vara med. 

Pellekrikus berättade för Staffan att 
regeringsbyggnaden val' sammanbyggd 
med riksdagen. Det val' bara ett par 
korridorer dit. Pellekrikus visade Staf
fan vägen. 

- Vad menas med Motsvaringal'lla? 
frågade Staffan. 

- Du förstår, började Pellekl'ikus 
medan de förflyttade sig längs en lång 
korridor, det finns, som du vet många 
grundämnen. Ni har på jorden upptäckt 
många och vi kanske ett par till, men 
hur många de nu än är, så finns det 
bara ett begränsat antal. Antingen de 
är hundra eller två hundra eller tusen, 
så är dom -

- Ett ändligt tal, fyllde Staffan i. 
- Just det, sa Pellekrikus. Och om 

du nu kombinerar de där på olika sätt 
med varann, så blir det väldigt, väldigt 

, många kombinationer, men det blir ändå 
ett ändligt tal. 

Det var Staffan med på. Pellekrikus 
påpekade vidare, att människan bestod 
ju av kombinationer av grundämnen pre
cis som varje annan materia och även 
om man pratade om kromosomer och 
arvsanlag och vad som helst, så kunde 
man bara kombinera det där på ett be
gränsat antal sätt. Det fanns kolossalt 
många sätt, men ändå ett äl'\dligt an
tal sätt. 

- Nu förstår du, fortsatte Pellekri
kus, att räknar du med alla planeter som 
finns och det som hänt på dem under de 
miljoner antal år, som de existerat, så 
måste någon gång precis samma kom
bination av grundämnen, kromosomer 
och arvsanlag uppstå på flera ställen . . 
Uppstår det bara på två ställen, så be
tyder, att två precis likadana människor 
uppstår. Människor, som är likadana 
som vi, kallar vi Motsvaringar. 

Just som Pellekrikus hunnit så långt 
och det bara var en korridor kval' till 
regeringsbyggnaden mötte de i en krök 
sig själva. Staffan och Pellekrikus stod 
mitt emot Staffan och PeIIekrikus. 

Fortsättning i nästa nummer. 
(Copyright BulJ's Presstjänst.) 
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Reahelikopter • 
I massproduktion 

SO. 1221 "Djinn" 
är den första 1'ea

helikoptern i världen 
som går i masspro
.duktion. Den håller 
sig i luften med 
hjälp av komprime
rad luft, som pres
sas ut ur yttersta 
änden på rotorbla
den . Luften kompri
meras aven Tur bo· 
meca "Palouste"-ge
nerator. Dj inn har 
världsrekol'det i 

Motorvärmare för bilar 

V interhalvåret motses av bilägaren 
med ganska blandade känslor. Kylan 

går ofta hålt åt motorn. Att värma upp 
en bilmotor från 0° till arbetstempera
tur sliter lika mycket på cylindrar och 
andra detaljer som mer än 50 mils kör
ning vid dl'iftstemperatur. Men de som 
inte har val'mgarage kan alltid använda 
sig aven motorvärmare, som eliminerar 
kallstartslitaget. Motorvärmaren mon· 

Frico bihnotor\'iirnlare. 

Beahcllkoptern Djinn lir både hastant och 'ekonomisk: 

höjdflygning för ma
skiner av samma 
kategori. 

Svensk mottagare för 

modellstyrning 

Den första helt svenskbyggda motta
garen för radiostyrning av modeller 

hal' nu kommit. Mottagaren är synner
ligen. lätt, ca 50 gram och komplett med 
rodermotor väger utrustningen 115 
g ram. 

Mottagaren är inbyggd i en vattentät 
aluminiumkåpa och alla komponenter är 
monterade på ett chassi som snabbt kar 

J\(ottagare tör radiost;\-rning av mOdl'lIj'l' . 

dras ut ur kåpan. Reläet är oel,så 
svenskbyggt och uppges vara markna
dens minsta och lättaste. Fyra eller fem 
olika mottag'are kan intrimmas föl' \'a1' 
sin kanal inom det tillåtna bandet 
26,96-27,2D Mr/ s. Strömförbrukningen 
är 50 MA för glödströmmen och 1,5 MA 
för anodströmmen. 
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Senaste DKW -modellen 
DKW modell 1957 finns nu hä l' i lan-

det föl' leverans. Det är inte några 
stÖlTe förändringar som företagi ts på 
de nya modellerna i förhållande till 56 -
års. Motorn har fått effekten höjd till 
45 hk genom en höjning av kompress io
nen till 7 : 1, omräkning från PIN till 

Dl,\\" modcil 19.37. 

SAE och ökad bränsleeffekt på grund 
av att oljeinblandningen i brän :;:let 
sänkts från 1: 25 till l: 40, 

Kylaregrillen hal' behållit sin ovala 
form, men i stället fått ett smårutigt 
inre, De nya modellerna, som nu också 
kan fås i nya färg- och klädselkombina
tioner, är som standard försedda med 
g'odkänt rattlås. 

teras under huven och inkopplas, när 
motOl'n stannas, direkt på kraft- eller 
belysningsnätet. Den har också inbyggd 
smältsäkring, som skydd mot överhett
ning. , 

Den mest sålda motorvärmaren i Sve
rige heter Frico och den finns i två ut
föranden, för bilar med kylsystem un
der eller över 15 liter. 

Bulklastfartyg 

T re stOl.'a bulklastfartyg hal' KockUlns 
Mekaniska Verkstad i Ma lmö sjösatt i 

ål'. "Bulk Entel'prise" hette det sista på 
19 340 ton dw, vi lket nu levererats till 
ett Oslo-rederi. De två tidigare hette 
"Cassiopeia" och _"Biskopsö" och de har 
båda köpts av två svenska rederier. 

Alla tre fartygen ska gå mp.d malm 
mell an Narvik och USA och med kol 
mellan USA och Europa. De är starkt 
rationaliserade s. k. "bulk-earriers", av
sedda för transport av massgodslaster 
SOI11 kol, spannmål eller malm mellan 
hamnar, som äi· specialuh'ustade för 
lastning och lossning av sådant gods. 
Fartygen saknar både master och annat 
tackel föl' lasthantering och hal' maski
nel' i och bostäder förlagda akterut som 
på tankbåtarna. Besättningen uppgår 
till 50 man, som hu vud sakligen bol' i en
manshytter. Alla gängse tekniska hjäl p
medel som l'adar o. dyl. finns ombord. 

.Hh,k OI) SÖ, ett a," -d e nya bul1dastrnrtyg"en pr, jung-rrutu.r i öresund. 
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• EN BRITTISK FOLKV A 
biliigaste fyrhjulsbilen, , som la,n se rats 
efter s ista världskriget, fmns nu I PJ'{Jto
typ i England, uppger londonp l'essen, 
B ilen, som tar t re passa ge l'are fram och 
två bak, går i vår i seri ep]'oduktJ~n, Del! 
ä r täckt med en glaskupa och dOlTa rna 
öppnas uppåt som på Mercedes sport
vagn , Motorn ä r på 250 cc och ub'ecklar 
18 hk som "'er en marschfart på 80 km/ 
tim o~h en t';,pphastighet på 100, Den nya 
bilen drar omkring 0,5 l bensin per :n il. 

• NORTON OCH AJS LÄGGER NED 
tävlingsvel'ksamheten, meddelar de båda 
engelska fabrikerna. De konserva tiva 
engelsmännen vägrar fö lja med i sh'öm· 
linj egiven från Gilera, Guzzi, BMW m, fl. 
Vid ål'ets TT på Isle of Man segrade 
utländska maskiner i de fyra loppen, 
dock med engelska förare. 

Fotoaggregatet mtrabJitz. 

USA lCöper tysk fotoblixt 

Två fotoblixtaggregat av tyskt fabr i
kat hal' blivit en stor försäljnings

f ramgång på den nordamerikanska mar~
naden och ska nu ä ven komma tIll 
Sverige, Det är de bägge Ul h 'ablitz. 
aggregaten Exper t IV A med en kapacitet 
av 80 wattsekunder och Matador II med 
135 wattsekunder. Genom en nykon
struktion av blixtröl' och refl ektor har 
man lyckats fö rbät tra ljusutbytet och 
de angivna ledtal en kan utnyttJas utan 
för längning a v f ramkallningstiden, 

Testprogram 

med rekord 

rar genom att upp
nå nära 325 km/ t im 
under testflygningar 
vid St, Loui s i USA, 
XV-1 har nyli gen 
gått igenom ett krä
vande testprogra m 
v id en amerika nsk 
f lygvapenbas i Ka li
fOl'nien, 

T. h .: x \ r- l, - so m h a r 
bastigll(~ tsre"'ttrdl · t fö r 

heliliOll t rar. 

Ny Volvo-lastbil 

Omkring å rsskiftet sätter Volvo igå~g 
serietillverkningen aven ny lastbIl, 

Vol vo "Snabbe" med seriebeteckningen 
L 420. Den nya vagnen har utrustats 
m ed en 120 hk V-8 bensinmotor, som 

Lastn i n gen a v Y oh'o S na hhe un(l f'r Hittas a v 
d l' t 1 i"1 ,~·a, f la lil,t. 

visat sig vara bränslesnå l, n.1en ändå 
mycket acceleratJonssnabb. Va ndrad ten 
på Volvo "Snabbe" ä r endast 5,5 m, v,i,l
ket t illsammans med den goda slid en ar 
ett par väsentliga förd elar, v id s~,ads
tl'afik som den nya Volvo-bI len fmmst 
är av~edd fö r , Lastförmågan ä r 3 ton. 
I fö rarhytten finns bl. a, värme och de
froster som s tandard, 

Hydraulisk 
mc-drift 

En motorcykel, som 
..:.J d l:ivs hydra uliskt, 

har konstruerats av 
italienaren Dante 
Scalambl'a, Den har 
nått en hastighet av 
80 km/ tim och sak
nar både växlar och 
kedja. En pump ut
nyttjar motorkraf
ten till att pressa 
olja genom tuber till 
bakhjulet, där en 
h ydraulisk motor 
drar detta runt. 
Över 80 000 kr har 
den hydrauliska mc
p rototypen kosta t. 
T . v • .! ~('ala,nhralt 
hydrau lisha ,nut;or

cykel. 

Tjeckisk skoter , 

CZ-175 heter en tjeckisk skoter på. 
175 cc, Den hal' fyra växla r framåt 

och drar omkr ing 2,6 li ter bränsle i tim
men, Topphastigheten är ganska hög 
eller 90 km/ tim, CZ-175, som hal' plats 
fö r två personer, kan man lasta på en 
hel del bagage dels i ett speciellt ut
rymme under sitsen och ode~~ ovanfö,r 
framhjul et. Det finn s ocksa sarsktlt ut
rymme fÖl' ett reservhj ul. 

Nästa nr av Tf A 

r det stora JULNUMRET 
utkommer den 7 december. 

Ur det högintressanta innehållet : 

• Uppsalastudentskor jagar 
antiprotoner - , 

• Comet" - skönhetsdrottning 
som inleder trafikflygets rea
ålder 

• Skrattspegel j mörkrummet 
• Det idealiska hobbybordet 
• UKV-mottagaren, den stora 

sensationen 
• Rol iga och spännande . lul

pristävlingar för hela famlllen 
med f ina priser 

• Aktuellt från motorfronten. 
Biltestningen fortsätter 
m.m. m, m. m.m. m.m_ m_m. 

Köp det efterfrågade julnumret i tid. 
Bestä ll det redan nu hos er tidnings
försäljare l 
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~oliga, experinaent 
n.ed telefonlurar 

Det kostar inte mycket att experimentera med 
gamla telefonlurar, men det ger er trevlig syssel
sättning! 

För den experimenterande amatören 
kan det många gånger vara av stort 

värde att kunna utnyttja överskoits
materiel 'av olika slag. Tid efter annan 
utbjuds televerkets begagnade telefon
lurar S0111 kasserats på grund av över
gång till nya modeller. Eftersom d€:ssa 
lurar oftast ä r fullt användbara, gel' de 
amatörerna tillfälle till experiment till 
mycket ringa kostnad. 

En telefonlur, eller rättare mikrotele
fon, består som bekant aven hörtele
fon, H, se fig_ 1, monterad tillsammans 
med en kolkornskapsel M. Man kan ev. 
ta ut och använda hörtelefonen fö r sig 
eller· JllllU'ofonkapseln för sig; eller kan 
man använda hela mikrotelefonen föl' en 
lokaltelefonanläggning av enkel typ. 

Låt oss först se efter, 
hur mikrotelefonen ser 
ut inuti: Hörtelefon och 
m.ikl'ofonkapsel ligger i 
en bakelitJur enligt figu-
ren. Under mlkrofon-
kapseln finns ett litet 
utrymme D, där an slut
ningskabeln, i regel en 
fYTledare, inkopplas. Hör
telefonen ä r av lågohm.ig 
typ, och dess impedans 
(växelshömsmotstånd) 
äT 600 ohm. Mikroion
kapseln har ett lik
stl'ömsmotstånd av ca 
250 ohm. 

, 
är, att den effekt som lämnas av kapseln. 
till större delen levereras av batteriet, 
dvs. kolkornskapseln fungerar som en 
liten förstärkare. 

V årt första experiment med tele:L:m
lu ren blir att konst r uera e ·ten-fOi.C 
stäl'kal'e, som ar att anvällda 
SOl' 01', t . ex. för telegrafitr än ing. 

Mikrofonkapsel och batteri kopplas 
båda i serie med en strömbrytare eller 
en telegrafnyckel, och strömmen får 
dessutom gå igenom primärlindningen 
på en anpassningstransformator, till 
vars. sekundärlindning en högtalare (per
manentdynamisk) kopplas. När stl'öm
men sluts genom att strömbrytaren slås 
till, resp. telegl'afnyckeln nedtrycks, kan 
man tala i mikrofonen och få ljudet tör
stärkt i högtalaren. 

Föl' att åstadkomma självsvängningar 
och därmed få en tonoscillator, place rar 

8 

1-10'6-
rR'-RRE 

H 

T 

IC:ECJ 

För. att fullt förstå be
skrivningen i det följan
de, måste man emell er
tid först i detalj under
söka, hur en kolkol'l1s
kapsel är uppbyggd. 
Själva kapseln består av 
en liten behållaJ'e och ett 
membran, Mb, och mellan 
dessa båda finns kol
pulver, K, sammanpres
sat. När man talar i 
mikrofonen, ändras mot
ståndet i kapseln i takt 
med talet på grund av 
variationerna i kolpulv-
rets av ljud vågorna 

l'i.&:'. 2. l<()I)lllin ::r~s('h (>nla och (~ n tcc'l,nint:" som "i sar clPR 
praktiska III)nh~· J.:-J:"nRden al' d('o tijrstiirkar ... so n1 man 

kan g'öra aven gammal tt· le(onlur. 
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framkallade samman-
pressning och man får en variation i 
strömmen genom kapseln_ Stl'öm men 
genom kapseln kommer f rån ett bat
teri, och sedan den passerat kap
seln få r den gå igenom p I'imäl'lil1d
ningen på en transfol'mator. Genom 
sekundärlindningen på transformator n 
går då en sb'öm med samma variationer 
som strömmen genom pTjmärlindningen. 
Det märkvärdiga med en kolkol'\1skapsel 

man mi'krofonen framiöT högtalaren och 
justerar aystånclet, tills lämplig tonhöjd 
eJ'hålls. I detta fall "lyssnal'" mikrofonen 
på högtalaren, svängningarna "å ter
kopplas" (s. k. akustisk återkoppling) 
och förstärks. I tig. 2 visas överst 
kopplingsschemat och underst den prak
tiska uppbyggnaden. Kopplingsplinien 
kan undvaras. 

Inkopiering av text 
Ett enkelt men bra sätt att få fI'am 

text på förstoringar och kopior är att 
slniva texten med mjuk blyerts direkt 
på fotopapperet före belysningen_ Pap
peret får inte något ljus under blyertsen 
och texten kommer då att efter fram
kallningen framtl'äda vit mot mörk bot-

ten. FÖl'e fl:amkalbul1gen ta:r man bOl't 
blyertsen genom.att doppa ned papperet 
i vatten och gnjda med fingr.al'l1a. Bly
ertsen försvinner .givetvis även i fram· 
k.aJlningsvätskan, men denna blir då så 
småningom förorenad. 

B. S. 



DET BÄST.A SMÅTIPSET 

Vaqe må nad beta la r HA 5(, kr för det 
bösta småt ipset. Alla införda förslag ho
noreras dessutom. Vö lkomna! 

Om dörren saft sig 

En tung dbrr vill gärna efter någon 
tid skava mot t röskeln_ Det ta av

hjälper man med en konstr uktion enl. 
f öljande : Såga av två bi tar a v e tt T
järn 2"X l " och borra skruvhål (se 
teckningen) . De bägge T-jä rnbita rna 

skr uvas fast i dör ren; den ena i hörnet 
vid gångjärnen och den andra i diagonalt 
motstående hörn. Med ett i ändarna 
muttergängat r undjärn fö renas T-järnen 
och när muttra rna dra s å t kommer dör
r en att svänga f r itt. 

A. J-son. 

Modellplansförföjn ing 

Ett enkelt sätt att låsa ett modellf lyg
plan vid mar ken ä r att böja en stål

t r å d, som försiktig t sticks in i höjdrod
r et och sedan kopplas ihop med en an
na n stå ltråd, som böj ts till en ögla och 
stuckits f a st i mal'ken_ H. Botii n. 

"Personlig" julljusstake 
I de n att a nvä nda fotografier till hem-

ti ll verkade presentföremål, som be
skrevs i T f A nr 23, har här vidareut
veckla ts vid till verkning aven julljus
s take. Ett foto av lämplig stor lek lim
mas vid en plywoodskiva. Skivan sågas 
ut efter fotografiet s konturer. Man kan 
också limma fotografier på båda sidor , 
men då måste det ena av dem ha spe
gelvänts vid fö rs toringen . Sedan fot och 
Ij ushållare placerats på den utsågade 
figu ren ä r julklappen fä rdig. 

Nä r man tar ett fotografi för detta 
ända må l bör man komma ihåg att belys
n ingen ska göras framifrån för att slut
ligen ge i ll us ion av att det ä r det bJ:in
nande ljuset som ger sk uggorna även på 
f otografiet. 

För julgransprydnader 

Pappersklämmor (gem) kan enkelt &,ö
ras om t ill små hängöglor för jul

gransprydnader och liknande ting. För
f ar som bilden visar. 

Knepigt och praktiskt 

När man f r amkallat och fixerat en 
film i en fl'amkallningsdosa är det 

lämp ligas t att f ör a över filmen på sin 
spiralhå llare i en särski ld bm'k, som för 
setts med små hål i nedre kanten. Skölj
n ingen i vatten bli r då avsevärt effek
ti,·a re än om man utför den i dosan. 

L ågfrekvenskretsa r na i en rad io ell er 
förstä rkare kan lätt kon tro lleras ge

nom att man placera r spetsen på en löd
p istol ( t ransforma tor typ) mot ett galler 
i något av lagfrekvensr ören. 

En mycket effekti v stå lborste kan man 
få genom att placera ett trådnät i 

en burk som bilden vi sa r . T rådnätet f ul
las samman och stoppas in i burken. 

y n uta r på rep kan man låsa mycket 
~effekt i vt genom att dop pa k nuten i 

shellack. 
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EI.MOTORER 
för hobbyverkstaden 

De beskrivningar och , råd beträffande elektriska hob
bymotorer som ingenjör Hjalmar larsson inledde i nr 
22 avslutas här med ett avsnitt 'om enfasasynkronmo
torer. Dessa små elektriska motorer är mycket använd
bara i o~ka hobbysammanbang. 

E"XPL05IONS
MKE/?T HUS 

STATate
LINDNING 

G7UTCH 
ROTOR 

AXEL 

Den första typen av a synkronmotorn 
I har den enda fördelen att den är myc

ket enkel och billig. Den har ingen kol
lektor och inga borstar. Den består av 
en rotor, som motsvarar rotorn i univer
salmotorn men är avsevärt enklare kon
struerad. Den består här aven cylind
risk, laminru'ad kärna som är pressad på 
axeln. Den är inte försedd med några 
lindningar i egentlig mening utan har i 
atället tjocka koppar- eller alumimum
stavar som är insatta i spår i rotorn. 
Dessa stavar är i vardera ändan fö,
bundna till en kopparring, så att de bllr 

'kortslutna. Statorn är 
däremot försedd med 
lindning av isolerad kop
partråd. En enfas aSJ' nk r o nrno t o r m ed I nduk tiv s t artlindni n c. 
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Den andra typen av 
asynkronmotorn, den s. k. 
kondensatonnotorn, är försedd med en 
startkonden ator och används ofta t ill 
tvättmaskiner, kylskåp, bandspelare osv. 
Dess konstruktion liknar i stort sett den 
förra typen men är försedd med en spe
ciell statorlindning, en s. k. hjälplind
ning på statorn. Många av dessa moto
rer är också försedda med två uttag 

från startlindningen 
och två uttag från 
huvudJjndningen, vil
ket gör att motcrn 
kan köras åt båda 
hållen. 

I regel är konden
satormotorn något dy. 
rare än enfasasyn
kronmotol'n utan I<on
densatol', men i gen
gäld har den minst 
dubbelt så stort shl.l-t
moment. En konden
satormotor belastar 
inte hell er nätet lika 
kraftigt i startögon
blicket som enias
asynkronmotol'n gör. 
Det fimlS också en 
annan motortyp med 
ungefär samma egen
skaper som kondensa
tormotorn. Det är r e
pulsionsmotorn, och 
av denna f inns ett 
flertal ganflka olika 
konstruktioner. Den 
håller emellertid på 
att undanträngas av 
kondensatormotol'n. I 
speciella sammanhang 
används också s. k. 
rena synkronmoto','er, 
speciell t i sådana fa Il 
där man vill ha ett 

. absolut konstant varv
tal, eller där två appa
ra tel' a v något slag ~ka 
exakt följa s åt i va rv 

T o '~ .: .Nit~ ra. ~nl ett t io 
t a l 8 taJulartl n.:Lu to r e r a. v 
... ·t f ii ruiiml i:.;'!l f&l-br il,a. 
t~t PAP "ö T. B ,'n k räs
n e konstru l.tören har 
lJ:ir sto ra. m iijl igh<,tt"r 
att råsitt Olotorl)l'ot>' f·m 
löst om tl.·t ~iilLer ~må
nUlto rer:. :OOllf>{'icLlt sta
h ir t nlr\·taI har d4'Sl'OH 
n.otor4'r' tI;iri~f'nonl att 
stabuon ii[" rot('randc så, 
att stor s\~:ingnll)~"a 
få~ _ .\ I otorn~ ., -tterhitlje 
roterar .... ;'i·t>d,·q m .. d 

iU.cln. 

t. ex. som vid filminspelning där Ij'Jd
och bild kamera ska köras synkront. 

Växelströmsmotorerna är i allmänhet 
beroende på nätspänningens periodtal. 
Med 50-periodig växelström växhr 
strömmen riktning 100 ggr i sekunden 
eller 6000 ggr i minuten. Outväxlade 
synkronmotorer håller i regel ett varv
tal på 3000 eller 1500 varv/ min me
dan asynkl'onmo'torerna håller ett nå
got lägre värde. Det finns också moto
rer med lägre hastigheter, med två hag.. 
tigheter och· med variabel hastighet. En
fassel'iemotol'el'lla arbetar dock i regel 
Yid ett bestämt varvtal även under stor 
belastning. Universalmotorn däremot 
sjunker i hastighet allt efter som be
lastningen ökar. 

De minsta småmotorerna för nätdrift, 
det finns sådana ända ned ti ll en mil
jondels hästkraft, utförs i regel som 
synkronmotorer. De förekommer i radio
kontrollerade apparater, i elektriska 
klockor, ljudupptagningsapparater osv. 

Nåväl, står man n u i begrepp att köpa 
en liten elektrisk motor för ett speciellt 
ändamål, finns det vissa regler man kan 
gå efter för att bli klar ö" er vilken som 
lämpar sig bäst. För det första måste 
man anpassa motorn till den drivna 
apparaten . Är motorn för liten, kommer 
man att br änna upp den, och är den 
föl' stor, blir den både oekonomisk och 
opraktisk. I regel är det bättre att 
skaffa en moto]', som är en aning over
dimensionerad än en som är under
dimensionerad. Vidare böl' man ha klal't 
föl' sig om motorn bör vara helkapslad 
eller inte. Blir den utsatt föl' vatten eller 
damm, bör den vara helkapslad, men 
ska den byggas in i en skyddande låda 
eller apparat, kan den vara öppen. Ska 
den vara speciellt tystgående, måste man 
välj a en motor som ä r upphängd i ett 
dämpande fäste . 

Är driftsförhållandena besväl'lJga, 
måste m.otorn förses med antingen en 
speciell säkring som hilldrar motorn 
från att bli överbelastad, ell er ock~å 
kart den förses med en termostatregle
rad strömbrytare, som träder i funktion 
om motorns temperatur skulle stiga över 
det normala . Säkringen bör vara dimen
sionerad för en strömstYl'ka, som är ca 
dubbelt så stor som den motorn behövt-r 
vid normal drift. Detta därför att star 
ten fordrar mera ström. En motor för 
220 volt och på 1/ 4-1/ 3 hk fOl·drar en 
säkring på 4-5 anlp., 1 / 2 hk ca, 8 amr., 
3/ 4 hk 10 amp. och 1 hk ca 13-15 amp. 
säkring. 

Motorns lagr ing är högst betydel~e
full. I regel är denna detalj den enda 
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Rörkurvor 
Vi har tidigare försökt sätta oss in 

i hur ett radiorÖl' fungerar. Vi fann 
då att vi med en diod kunde likrikta en 
växelström och med en triod kunde vi 
förstärka en svag växe1ström, så att vi 
fick en kraftig växelström i anodkret
sen. Vi ska: nu se litet närmare hur detta 
sker i praktiken. När man har köpt ett 
rör måste man veta hur man ska använ 
da detta för att få det bästa l'esultatet. 
De bästa kunskaperna om ett rörs egen
skaper får man genom att studera dess 
?'örkurvor. Ur dessa kurvor kan man 
läsa ut vilka anodströmmar man får om 
man använder den eller den spänningen 
osv. Varje rör hal' sina egna kurvor 
och genom att studera dessa kurvor kan 
man lätt se hur rören skiljer sig från 
varandra. 

För att vi lättare ska förstå dessa 
kurvor ska vi göra ett litet experiment, 
som visar hur det går till att göra en 
sådan kurva. För detta ändamål väljer 
vi ut ett rör vilket som helst t. ex. ett 
batterirör. Som bekant ska detta ha ett 
glödströmsbatteri föl' uppvärmning av 
katoden . Tidigare har vi sagt att glöd
tJ'åden också val' katod. I sådana fall 
talar man om rör med direkt uppvärmd 
katod. Det förekommer dock ofta att 
röret hal' en särskild katod, se fig. 
C-35. 

Katoden ligger då som ett rör utanpå 
glödtråden, men isolerad från denna. 
Man säger då att röret har indirekt upp. 
värmd katod. Glödströmmens uppgift är 
fortfarande bara att värma upp denna 
katod. Det spelar annars ingen roll hU7' 

man värmer upp katoden, man kunde 
lika gärna värma upp den med en gas
låga- men en sådan blir ju inte så lätt 
att placera inne i röret. Att värma upp 
katoden ' med ett batteri är det bekvä

' maste sättet, eller hur? 
För att gå tillbaka till vårt experi. 

ment så måste 'vi a ll tså ha ett glöd· 
strömsbatteri. Vidare måste vi ha ett 
anodbatteri B som gel' en spänning på 
anoden föl' att vi ska få en anodstl'öm " 
i anodkretsen. Vidare har vi talat om 
att man kan ' få anodströmmen att 'varie· 
ra genom ' att ändra 'spänningen på 
rörets galler. För att vi . ska kunna un
dersöka detta måste vi således också ' ha ' 
ett gallerbatteri G som ger spämiing' på 
gallret . . 

För att kunna studera rörets egen
skaper kan vi dock inte använda arran· 
gemanget i fig, C-35. Vi kall ju inte Ilf 
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strömmen ,och därför måste vi sätta in 
en milliamperemeter, mA, i anodkretsen 
för att kunna se hur stor denna är. Vi. 
dare måste vi på något sätt variera 
spänningen på gallret \för att kunna se 
hur anodströmmen reagerar för delta. 
Fig. C-36 visar en uppsätt~ing som är 
praktiskt användbar. Där har vi som 
synes satt in en mA-meter i serie med 
anodkretsen, varför all anodström måste 
passera mätaren och ,denna visar då all
tid hur stor strömmen är. Vidare har vi 
en mycket känslig ' voltmeter, en s. k. 
rörvoltmeter, med vi lken vi kan mäta 
upp vi lken spänning vi har på gallret. 
Slutligen har vi en anordning i ga ller
kretsen som gör att vi kan ändra galler· 
spänningerr från - 20 volt till + 20 volt. 
Denna anordning behöver kanske/en liten 
förklaring. Gallerbatteriet består av två 
seriekopplade 20 volts batterier, se fig. 
C-37. De båda batteriernas ytterändar 
har kopplats till en s. k. potentiomele7' 
P, dvs. ett reglerbart motstånd. Mellan 
de båda batterierna har ett uttag gjOl'ts 
som går till rörets katod. Det ena batte
riets pluspol kopplas alltså samman med 
det andras minuspol. Om vi nu jordar 
detta mittuttag blir spänningen i den 
punkten O. Katoden ' får också spän
ningen noll eftersom den är kopplad till 

k 

Fig. C-35 
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någon annan del av motorn' än lagren, 
framför allt inte kollektorn. Mekaniska 
detaljer som inte hör till själva motorn 
kan givetvis smörjas. Kullager, i de fall 
de inte har tätningsbrickor på båda si
dor, ska smörjas med syrafl·jtt vaselin 
eller speciellt kuJlagerfett. För myckpt 
olja är direkt olämpligt. eftersom det 
stänker omkring både inuti och omkring 
motorn och gör den till en verkl ig "flu/!
fångare" fÖl' damm och smuts. 

Det kan givetvis . mrsen mångfald 
al1d~.l'Sake l a tt en motor råkar er 

~ul1ktion. Först bör man undersöka om 
motorn får spänning fram till anslut
niJlgen. Detta kan göras med en voltme
ter eller en prov lam pil. En brunnen 1e'1-
ning inuti motorn kan man också loka
lisera med en provlampa eller voltmeter. 
Är det fråga om en kondensatormotvr 
Jigger det nära till hands att undersöka 
kondensatorn. Är det något fe l med 
!tartanordning, kQndensator, hjälplind
ningar eller va d det n u kan vara, 
~er sig detta i regel till känna genom 
att motorn brummar men inte startar. 

Hjalma1' La1·sson. 

"'T'I \O . 
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Hej igen allesammans! 
Ja, nu b·äffas vi 

och en hel 
til oss- Vii' Kul att ni fattat ga
loppen. Därför tänker jag sprätta brev 
idag och börjar med att tacka Hans 
Wennerho1m, Riddarhyttan, för hans 
vänliga brev. Svaret på silhuettävlincien 
yar riktigt men du hade otur vid lott
ningen. Tack och välkommen igen! 

Så bar jag fått ett brev från Gun
nar Svensson i Falun. Gunnar skriver 
att han är 14 år och att han tycker l m 
att teckna. Som bevis för detta sänder 
han en teckning som vi bel' att få visa. 
Planet är ledigt och bra avritat, ja t.o. m. 
på fri hand. Möjligen är Dlotorkåpan 
litet för liten. Välkommen igen! 

Från Anders Erlandsson, Bohultsl>itt, 
kommer nästa brev. Tack Anders .för 
dina uppskattade ord om vår serie, 
hoppas bara vi kan infria dern. Anders 
hal' sänt med en omfattande kollektion 

och ur högen väljer 
jag en silhuettbild som 
jag tycker är rolig och 
dessutom verkar vara 
ritad utan förebild. 
Bravo Anders! Be
träffande de övriga 
teckningarna hoppas 
jag få återkomma i 
annat sammanhang. 

A.nders F;r h;n(ls~on. 
BOh u lh; liitt. hnr sii n t 
In d" n rö rn iiml iga 
silh uetteckning(jo t. v. 

tligen ett- brev från Göran A.n
dersson, Teg. Görans alster verkar på 
det medsända fotot vara av kanonklass. 
Undras hur gammal grabben kan vara, 
kanske han redan är proffs. Vi ber i 
a lla fa ll Göran återkomma med några 
teckningal' så vi får visa ted:'11arkonipi-
arna det originella maneret. Fotot som 

vi fått kan nog inte komma till sin rätt 
i tryck. 

Det var dagens brevprat och nu raskt. 
över till dagens lilla överraskning, en 

O"nu",tå"IHIt· fl y:.:-p la n ha r ritat.s a'·' 1 4-åri~e 
G unna r ~ \· (j n sson . Fulun . som rCA'clhuud~t 

rölj("-r m "d i " T eckna tekn isk t"'. 

p r istävling. Rita på och skicka oss era 
bidrag. Glöm inte att l'ita med tusch 
så att originalen gör sig i tryck. 

Uppgiften ja, ni kan rita vad som 
helst som handlar om tåg och ni får an
vända det maner som passar bäst. Låt 
bara fantasin skena iväg. Ta förebilrler 
ur verkligheten eller modeller. Bidragen 
måste dock vara oss tillhanda senast _4 
dagar efter detta nummers utgivnings
dag, och tre priser ska det bli, det lovar 
jag. 

Lycka till! 

Er vän 
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FIE 
QSL från 

100 
länder 

De diplom som TFAE:s medlemmar 
kan erövra efter att ha DX·at och fått 

verifikationer från 25, 50 eller 75 länder 
är mycket omtyckta. Utförandet är' ju 
stiligt, särskilt ifråga om guld- och sil
verdiplomen. Som vi också tidigare be
rört i TFAE-spalten är antalet verifie
rande länder en bättre värdemätare på 
DX-kunnandet än antalet QSL. 

Det finns också en del DX-are som 
fått QSL från mer än 100 länder och 
till dem vill vi rikta en maning att de 
sänder in foto till TF AE jämte någl'a 
l'ader om sig själv och utrustningen. 
Förresten, vem hal' QSL från största an. 
talet länder? 

På tal om QSL, vet ni att Radio Ca
rupano, Venezuela, verifierar med brev 
på svenska? Stationen sänder på 2360 
kp / s 120 m och effekten är 2kW. "Det 
val' mycket interessant att hoera det Ni 
hal' hoert gott Vål' signal", står det i 
QSL-brevet. "Vi uppskattar mycket Eder 
yaenlighet att saenda oss DX. Vi hop
pas att Ni får mottaga Vål' signal i 
framtiden pa 120 mtl'. banden. Med 
Hjertliga haelsningar till alla Sveriges 
radiovaenner." Brevet är undertecknat 
av två personer, vilka säger sig vara 
"Tekniska i administI'ativa styrelsen". 
Postpapperet med trefärgstryck har vat
tenstämpeln "Made in Sweden". Det är 
verkligen roligt att få ett såclnnt QSL. 

H. G-n. 

RIK l lllh'c r s nls LA- tes t 
RKU:8 l atinRm."rilian~ka test lv(·kud(~. 

fll.~·ell höra nl~' r Hn sju 'itationer av de' remtol\ 
fiOom anordnade spe(·ia l utsii.ndnin~·ar. Sf'~rare 
bl.·v ." r ne Skoo;.:-, Oaoderyd och tv;'.a ","vcn
Rrik Larsson, 'l'r..-II(·horg. TN'(l,jf"nlats("1I dl' l as 
R ,V tre tih' land.,. h l. a. riksUivl_ ingss~!ocn'arcn 
Andrce Thomasson. SijdertiiUe. 

N , 'n klubba r 
'dkl·rhpr~ .. ts nX-Cll.lh hett'r flll nv loklll

klnhb till TF.L\ I~ . Ordförande är :o;örc:n ~1Ind
b.·r". (Jox 23 •. Idkcrberget. sonl tar t'lllut 
n\('dI4~msanmälningar. 

Oixi OX-Cluh har nyli,;.:- ... n bildah i [ . ('runl . 
De sonl ii.r i ntr4"SIiWrade av att hli n1t~dl(>nlllH,r 
kan sk r iva till k luhhen undc'r adress SC'utuns 
alle ä. Lerum. 

R;uli .. i\ lIs tra lia 
forcJrar nume;a en halvtimm~~ rnpllort (Hr 
ftU 8Hnda v.'rifikation. meddelar (;f'rt-()ve 
..... orsherg. TrollhiiUan . 

Ol~' III I. i n d e lt 
rtom de t i tl iJ:"urfO omtalade siinclningstidel'"

na· Nir OS-I)rogram Il.ll sl,andinav-iska sIHål.;:, 
Ju\.rRadio .l\ustralin m .. ddt'lat 'ölj;~nde sii n d 
n i n ~'sst'lH'ma : 
nirektutsändnin~'ar o('h meddc"land('n om 

regn l tat ,)å e n g'cl s ltu s llrl",I,et (s~indllin~'arna 
ri l .. tatle mot Europa) kl 5.~6,1.3 I):"" '~,) 6;5 
kll / s 11 .611 m. kl . ... '.-10.41) på 17 8~0 Iq. / s 
J6.82 m, kl 8 a0-9.30 "il 11 .40 kl' / S 25."" m . 
21 ;)40 kp / s 1~.93 m och 2.) 675 kp l s 11 .68 m 
samt 1:-J.O.}-'14.00 I)å- l :; 200 kl) / S 19.74 m . 

Randup ,"tagningur o('h m('(lt1e'andt~n om re .. 
sultat flå engels ka s ,.råket (sändnin::nrnl1 t'ik
t.ade mot Europa) kl 14.15-14.30 .)t, '!I :'40 

.. ,,, I s 13,93 m n .. h '!~ 6;,-; kl' / S 11.68 m . k l I·Ur. 
-It, .OO på l:; ".00 ko / s 19.74 m, kl 16, 1;l--1G.4ti 
I,å l;; ~OO k l>/ ' 19,74 m n .... ~I 600 kll ~ !~.89 
ll1; SM.nlt k l 19 . 'ä-·~O , :lO pli fl .180 1'1) / 0<1 ::\ 1 :l '? n , 
.,..51 15200 k,) ! s 19.74 m . 

J),.friO"uton, iIOä.nd8 .,.t.t [li;llnunandraje: Hit _·n.=.· ... . -
81t. Id IIJ. •. \-- IO Jr. ' l.l 7220 k,)/ s 4J ,.;;'; ID Gch 
Il 770 " .)/ s 25,49 .n. 

TFAE:s diplom 
TF.",,-E:s dil)Jom för DX-framgång'ar bar 

tilldelats; 
Gulddi)'Onl: AlJnn Olson, KaJnlar, Lrnnart 

Hedlund, Leksand, Stig J. SöderlH!-rg·. Berg
vik, Sellpo Lilja, HHUefors. 

Silverdi]llom: Carl-Axel Persson, Oojby, 
Ture Berg, Hiilsingborg, Harry lIolm, En
skede, Ingular l~ ufvcssonJ " ·uUb,,' -Salarl •. S3-' I
ve Pettersson, Ra()lingbo. Jan CoUin, "ara. 

Dil)lom tör QSL trån ~5 olik.a Hindf' r: lidrl
Erik S,'cnsson, Olofström. Sigvart] Anders
,son, SmiHands UydalloLnl. Göte h 'ars-;on. 
Karlsborg. Leit \Veidefalk, Ut>I>sala. Oan 
Sandberg, Bergvik. Bror Johansson. Skij\·de. 
Björn Persson, [(lkerberget~ Oskar Gustafs
son, Stockhohn. l'er Kå.llberg. Hjo. fnA· ... nmr 
F.riksson, Dala-Rusby. Sören Runfloson. KorOii
niis. Jan-Er ik Johansson, Gä.vle. Lars Gunnar: 
Linnås, Uddevalla. Kjell Nerlich , .\lade'holm. 
Per-Ulf Allmo. Ellskede ... sten "ragnIlS,;lft n, 
Vilske-K lc \·s. Pflor-Olow S jötl(.n. f;i" ' le. Jiiran 
S\'ensson. H~l skvftrna. 

Svalans D X - Club's t~iv lillg 
Segrare i S"ala n s DX-Club's korh'åJf~Hiv

ling 1956 b lev Georg- \'on ILlimin~k)T . Sto('k
hol m, som loggade 13 stationer och noter~tde 
50 prograoll>unkter. Samma Rntal station.'r 
3\"1Jyssna<1es också av S '\'en~ Erik LiU'SSO II , 
TreUebo-rg', och Ro l f Fredriksson, Smeds
tr~isk, Boden. Antalet -riitt noterad~ pro,:;-nl1n 
punkter var 4_8 reS IL «. övriga i l)ri[li; l istnn: 
4) Lars-Olot J .. arsson. Halmstad, !l) .'\rne 
Skong. Dan<leryd. 6) Tex Garh,'". Gli,·Ip. 7) 
Upo-rti l Larsson. Nyk\'arn, 8) Jngpon131' T " (I'(I~
son, Yallh~;r-8a l arl', 9) Ben~t JJars~n. 8ro
mö lla. 10) :J~ ugen Olsson. Dösjebro, 

Ella Iludio 
ha.r kommit mf'd f"n ny katalo,:r ,h'('r ,o:"lt 
mellan ante n n och jor d". TFAR: s mt'd lemmar 
(,l'hi'lller 20 % rahuU vid inköp av standaril
Juatf'rial.. 

Vört 10 kr? 

A
o 

o r en hobby värd 
tio kronor i må

naden? Ja, svarar 
den inbitne hobby
isten utan att blin
ka, och han har 
rätt. Det finns väl 
k-nappast någon hob
by där kostnaderna 
stoppar med tio kro

nor i månaden säger kanske någon. Jo, 
säger jag, modelljäl'l1vägshobbyn, om 
den drivs som hobby och ej som samlar· 
vurm, där man fÖTsöker hålla sig med 
så många lok och vagnar som möjligt, 
framför allt inte färdigköpta. Tio ho
nor räcker om ett tjugotal likasinnade 
går tillsammans och verkligen med liv 

Landskaps-. 
genomgangar 
V"lslående illustra/ion "isor 
lip typiska /U/llill!lor i land
.')kllpe/ som 111al1 m åste gura 
då millI drar {NI111 " järllvägs
-"/Jlll'cn". Lull! il1f/arna är be
tingade av vilket llwlerial 
(urberg. /ösa bergarter eller 
jord) iane/skaptl är lällJ~l re_ 
pre.sentera. De allyiv
Ila villklarna är all 
betrakta som ma:";
mWIlf1;ueV;er , öIJen 0111 
el! eventuell ii/oling au 
vink.eln {ör ul'b erfl 
kall lillå las i"till ca 
75° 0111 f/CIIOI1Jf/ållflens 
höjd ej är {ör s/or. 1 1~ ' 
Då fn mj-ollliiflflning , 
lned ban kar eller 
lnlltls ko psgfnOmf/ti,I!l
nr byf/flS . bör man ..f':J 
rfil/'-l de prnfilsåflode 17" 
dell'rl1.Q efler /(" ,,1- ' , _ _ 
sIwpets räl/u u/suJlde. ..---'= .... 

... , 

lbru R o dio ,( da Ilska (Lut/e/ui/lfl "fri/ieNII' ln~d 
e '; t Ilyll sill/er/ärf/ut QSI •. 

' I' ips 
clrja.l Uiltrurs. So l lett('å . har !iHnt rWjR .ule 

t-i llS: n . ('lulu' df' Sao '1'0010 4807 k l' / S G2~4-0 
m. kl :!1.t.)-:~1.4,"), Ilortugisish:a, QR -K 1-3. 
S\· ... Hl' B(' qn. .U. H. F.ducadora 48:!ä kp/ s 62. 18 
m. kl 21. 1 .>--·~ 1.40~ <}RI{ 1-~. ~lIdanRroad4~. 
:"; .. rl·il'c ;") no.; kll / !iI .")9.9-1 nl k l 1;.00-17.30. eng
elska. on Ii :!~. 

NiI[Ii; G. An('J{·rsson. Lomma. har log;:at 
St!')·(·h(·II.·s Broad,·. ·SPrl,j(·., ,tå 4990 kil / S 60,12 
m ,nt'd QB!{ ~ k l 16.l~-16.30. 

och lust går in för sin hobby. Tjugo 
medlemmar gör 200 kl' i månaden och 
det räcker gott och väl både ti Il lokal
hyra och byggmaterial även om man 
ibland är tvungen att uttaxera en eller 
ett par månadsavgifter i förskott för att 
täcka enstaka stÖlTe inköp, t . ex. tl'äma
tel'ial för bOl'dsunderreden, stölTe par
tier räls o. dyl. 

Vad ger inte ett gott klubbarbf'te i frå
ga om kamratskap, hjälpsamhet, sam
arbete och utveckling?' Var och en har 
sitt speciella gebit där han kan göra sig 
gällande. Han sysslar med det, visar och 
hjälper andra under detta arbetes utfö
rande. Vid ett annat arbete blir det nå
gon annan som tar ledarskape t och un
dervisar. En kretsgång som gÖl' att alla 
får möjligheter att prova på allt inom 
mj.hobbyn under erfaren ledning. En 
klubb är nog idea let för vål' hobby och 
den blir då inte dyr. Tio kronor i må
naden är budet och det täcker. 

Jonny Tmck. 

.... '1.e"o· 
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'ladda mef 

HPI (a4' 'Sch) 
AU~round.fi lfne. • 
'lii"',t.a&s - rö r .all. 
Ij".,(ur håll.nden . 

HI" 4370 Sch) 
" fi" di liga ljusrör_ 
" ,i lland e n o. 5I .1.bb. 
clIl p o n erins ar 

MÄRKUN 

FP) 1290 S. h l 
!\1 cd t" 1I13 ~ ti~. f inkoC" .. 
ni~ rilm fur a llmä n t 
bruk. 

vi för bägge 
dessa världs
märken! 

Re kvjr~ra d e b1\ 
da si s ta s tora 
}{ata loge l'na om 
inne h1\Jl e r m1\n -

_~.~,t'. ga i ntressanta 
n yhete r . l: - pr 
st . j l'rilllii l"l~ en . 

THEA LINDGRENS Eftr. 
N ybr Ot:"atan 21 S tocl< h olrn ö. 

M I NIAlYRRADIO 
ut a n rör och batterier 

En I iten idea
l isk fickmot 
hlga re. s o m a r
beta r' u lan rö r , 
b u tter'j e r e ll er 
n ä tslrÖlll och 
dä rigenom rak 
tiskt ä r en 
Hl ivstiflsl'odio ' 
Återc:~ r lokal 

lu 'og:,'am,ncn va l' N i än b c fi nll('l' El', 
J.i'ö rsedd med modern germaniumd iod , som 
e j beh över in st;iIIas. Vridko ndensatorav
stämning. Vl!.g lä ngdsomrll.de 125-560 me
te r . Storle k 80m ett c igarrettpa ket. 

Pris Kr. 9 : 85 
Lä mplig h örte lc fon Kr. 10 : 75. 

D OBRY-FöRLAGlh'. A vd. R , BORÅS 

Ägaren testar bilen 
( Forts. fr. sid. 18.) 

falle t. Över skåd ligheten över instr umen
ten hör också h i t . 

c. Framhjulskonstruk tionen ä r ii vs· 
fa r lig. Bor tsett från detta så ä r den r.og 
ganska trafiksä ker. 

D. S kivbromsar och så gi vetvis säker
he tsselar. Vad jag nämnde om skum
gummi i instrumentpanelen hör givetvis 
också h it. 

E . Då både bromsar och vägegenska
peT ä r ti ll räc kli ga och lu ftkonditione
r ingen hå ller rutorna kl a r a ä r bil en 
ganska trafiksäker. 

l 'rivs e r fru m.e ,/ J e" och Kör ho n J e" ? 

A . J a, hon har inget att invända mot 
den , sedan hon vant s ig vid storleken . 

B. H on kör in te bil men trivs bra med 
Plymou th. 

C. N ej, ä ven hon vantr ivs med den. 
D. H on kör den inte än. Annars trivs 

hon br a i den . 
E. J a. 

Hålle r rel,lame n 1"(1(/ (/e" 101'lYr? 

A . Ett diplomati skt s ,·a r ä l att jag 
har sett så lite t reklam om Pl ymouth. 

B. Jag vet knappa t vad den lo..-a r 
men jag är nöjd . 

C. N ej, in te all . 
D. Det tycker j ag. 
E. Det gör den säkert. 

JI ad är e r /l.pp/ulll/ iur: om siikerlw ls
bälte n ? 

A . De ä r utan t vekan bra a t t ha. J ag 
a nvänder dock inte sådana . 

B. Jag ha r inga ådana i bi len, men 
jag tänker ib land att när man kÖl· 

RADIOAMA TÖRER 

~ 
Ett restparti fabriksnya. rÖrlör
stärkta hörappa rater lämp ligs för 
omby ggnad t ill f ick radiomottagare. 
_rävsaxa r », stetoskop e . d. utför· 
säljes till det enastående låga priset 
av 

kr 97: SO pr st 

så långt lagret r äcker. Priset ligger 
långt under nettopriserna fö r de 
komponenter som ingå r. Apparate r
na är kompletta med m ikrofon . fö r
stärkare . 3 rö r och hörtelefon men 
u tan batt erier. Passande m in ia tyr
batterier kan levereras t i ll appara
terna. Vi lager fö r dessutom e tt stort 
urval m in ia ty rkomponenter. Kata
log sändes kostnadsfritt på begäran. 

HÖRAPPARATBOLAG ET 

@ Kungsgat a n 29 

n Tel. 231700 
Stockholm C . 

snabbt och långt, då hade säkerhe tshäl
ten var it br a att ha_ 

C. Sådana t ror jag ä r bra att ha. 
D. J ag an er att man bör ha sådana . 

Kanske inte i stads t rafik men alltid på 
landsväg. De bOl·de va ra standa rd. 

E. De ä r nog bra, men i a ll mänh t s~ 
krångliga att ta på att de sälla n att
vänds. 

a\\\\"'1 \(\~\\at 
. "åt R\ c\\\\at 

~ 
ellff-LIM 

håller vad det limmar 
Elis Pihl kvist & Co AB, Stockholm C. 

I RADIOSKOLAN 
Lär lingsk urs 

för radioreparatörer 
N y 5- lllålluder s lii r li ngs k urs l) ö rj ~l r d e n 
9 jan. 8lw l" n är sta ts unde r s tudd . Au· 
mii!an sena s t l d ec. An söknings blan
ket te r oc h upply sningar g en om sko
lan s expo 

Kattnäsvägen 3 ÄLvsjö 
T il l. : S tock h ohn 47 ~5 411 

VLG SVARVEN 
• Den s venska idealmaskinen 

fÖl· hobby och finm ekanik 

3'1.." <!lIhbh öjd. 600 mm , dubbnvsf~nd 
ö ver 900 mask i ner finn es nu uto\'er 
Is lid e t oc h arbe ta til\ s t or be l1\tc llhe t . 

Lågl pris . Goda be talnin gs villkor. 
Vr,r s tora ve rk tygskata log nr l ,. om 
J60 s id . s Undes g rati s. l!'ö r eX Il . o ('h 
portokostnnd e r b i foga s kr. 1 : - i f ri
rnHrlH.·u sont å t e rheta la s " id 'ö r~ ta 
ordern . 

VI;RKTV~3 
Drott n ing-g-ntnn 25. 

Göteborg. Tel. 1348 34. 134855. 130-1 33 
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En perfekt vint.erring mJste 
vid alla tillfällen liksom 
klistra sig fast vid väg
banan. GISLA VED 
BRODD är en sådan 
ring. Den har ett mömter 
som styr vagnen och för
hindrar sladdning och ger 
bästa möjliga ,gripkraft 
- även på isgata. Med 
GISLAVED BRODD 
förkortas dessutom broms
sträckan högst av sev ärt. 

En livförsäkring 
lör bilfärden 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Det behöver inte vara fa~'ligt att 

köl'a bil på hala vintervägar. Men 

det fordras tre ting: Gott omdöme, 

god körteknik och effektiva vin

terringar. GISLA VED BRODD 

på bakhjulen håller Er ' j gång. 

GISLA VED BRODD på alla fyra 

hjulen håller Er på vägen. 

DDIENSIO=" E ll. 

5.60-13/ 4 5.00-14/ 4 6.40-15/ 4 5.90-16/ 4 

5.00-13/4 5.60-15/ 4 6.70-15/ 6 6.70-16/ 6 

6.40-13/ 4 5.00-15/4 7.60-15/ 6 7.60-16/ 6 

9.00-20/ 12 10.00-20/ 12 

• • • • • • • • • • • " ............. . 
GISJ.AVED [ID~[Q)[ID~ VINTERRINGAR 

t 
Ett bra julklappstips ! 
Ge Er hustru, so n e ller dotter en 

körko rtskurs i julklapp 

Tag körkorl på frilid ! 
Ny effektiv expert kurs ~parar 

100-tals krono r åt Er. 

Ni behöver inte gå igenom körskola fpr att få körkort. 
Se 30 o . 31 §§ i vägtrafikförordningen! Vår helt nya kor
respondenskurs i körkortsteori med allt Ni måsre veta om 
trafikförordningarna och bilens och motorcykelns konstruk .. 
tion och verkningssätt inbesparar dyra skoiavgiUer och 
tid. Ni kan läsa när det passar Er . Låt någon god vän ge 
Er körvana och Ni sparar 100·tals kronor . Uppgifter betro 
övningskörning medföljer . Hela kursen med frågoto~mu 
lär 12 brev i färg (ca 370 frågOr) . som granskas och rättar 
av experter. kostar endast Kr 
29 : - . Samtliga frdgO'l' som kan 
!öTekomm.o. vid teori provet , 
finns med , även de nya som 
kommit till efteT de·n 1 iuli . 

r~-
I Sand mig omgående mot post' 

I 
Box 6041. förskott Kr 29 : - + porto I 

Stockholm 6 Er kurs I bllteort. 

I Namn 

Adress 

I Postadress --- - - - ---

I 
I 

Bästa julklappe.I 

för alla 
do - i t - YOlU"self -mZ.ånnis k or 

ilr en h 'h 'sam oc h praktfsk skydds
r oc k. FR1STADS vi sar här sin senflste 
g iv. den nya skyddsrocken utan ~e. 
n omdrn gsskiirp och utvändiga knap· 
par. Ett id eal plagg antingen' d e t ;,äl
le r . arbete I hQbbybörll'an , m eu bile n. 
e ll e r att Pyssla ute 1 trildgiinl en. 
FI',,~a e fte r FRISTADS hos Eller
han.dlande. 

Til/v. AB 'Skyddskläder, Fristad 

23/11 1956 TE[(Nll1. för ALLA. 25 



• 
UNIPRINT
f&rstora 
Edra bilder 

SjäQ'V :;, \ 
~\ \ 

\ 
\ , \ 

UNIMINT 37 
to u n .ive rs~a~parat fö,r " 
lVartvH och täQ-!"fö rstonn J.\ 
_ m! nä rll o IOl!raJ'« i" I!. 
reproduktion m. 
Kr. 213:. -
Rdd/liir ",NI JDI"hfl/'dro,t' " 

MODELLBYGGARE' 
Amerika nska b yggsatser 
(ör lok och vagnar 
J)(AN T VALOK: 

D rl' he Genera l . ..... . . . . . . .. . . l :H : -
D Sh ifte r . . . . . .. ........ ....... 114:-
D 8-.Ba ll Mog ul .. . ............. 15~ : -
D De Be lle .. _ .. ... .. ...... ..... 153: -

PENLINE LOK : 
D At la nt ic ............ .... . .... 154. : 50 

W-ARNJ~yi:.OK : 
D Casey J o nes .. ...... .. .... .. 115 : 50 

LIENDS .~ YLOK: 
D Alcodi esel-801 ...... .. .. . .... 1M: 75 
D Alcodiesel -l 050 .. .. .......... 181 : 10 

VAGNAR : 
D Boxenr .. _.. . ...... ....... .. . 11 : 45 
D Coboose _. _ . . . . . . . . .... .. . ... 18 : 35 
D HOI) . .Mine Ore Ca r ...... .. . 10 : 211 
D Gondo la .. .... .. .... .... . .... 11:-
D 200 t . :F la tca r s .............. 14 : <15 

Pricka f iJl de ön sk ade b yggsa tserna och 
sana (Il /l ela annonsen som beställning till : 

HOBBY - TEKNIK 
VI' I.landsgatan 41. Avd. T . T e l. 32« 73. 

STOCKHOL~I Va. 

Specialaffären för Iwbbyfolk. 

r 
I-
--------. RADIOKONTROLL I 
au modeller 

AGGREGAT • 
BYGGSATSER 
TIllBEHOR 

• Ny stor KATALOG 
I med ALLT för Re 

K ta logen ex po m ot 50 öre i f r im. 
I 

I 
I 

I 
I 

Ingenjörsfirman 

TELECONTROL 

L 
Avd. T INSJÖN .. -------r: o:"l 

MOPED· och MC·AKARE 
MOTOR-HöÖKS har reservdelarna 
och t illbehören för Er maskin, 

Katalog mot porto. 

MOTOR·AB IVAN HÖÖK 
L SAGEN - Tel, 30, 31 ...J 
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TV på löpande band 
(Forts , ,rdn sid. 7.) 

fra mma rsch bl ev till stor nytta. Nå~l'a 
TV-sensat ioner ä r hell er inte att vän ta 
jus t nu, men natur ligtv is kommer un
dan föl' undan en del förbä t tr ingar i lik
het med vad som skedde med rad ion un
der 3D-talet. Bl. a . exper imenterar Luxor 
med de h'yck ta hetsa l'lla, som dock inte 
betyder en sådan revolut ion som antyds 
på s ina håll. Fördelen med t r yckta k ret
sa r ligger främst i att de gel' möj lighet 
t ill en verkli gt jämn prod uk tion och att 
de håll er nere provningskostnaderna men 
någon stöne prissänkning bli r kn appast 
r esultatet då landets resurser är föl' små. 

Luxor gör också ex perimen t med T V 
i f ä rg, men hä l' har vi ju en v iss tid på 
oss, innan det blir aktuell t med fä r g
sändningar i Sverige, slutar ing. Olsson, 
som till s ist uppmanar a lla a tt tänka 
s ig för många gånger innan ni köper en 
TV, om ni in te bor inom garan terat 
sä ndningsoml'åde_ Det blir bara besvikel
ser och dyra aJltennanordningar. 

Va rför in te komplettera den na va r
ni ng med en u ppmaning ti ll sta tsma k
terna a t t skynda på med det svenska 
TV-nätets ut byggnad? Bara en enda t im
mes TV-sändn in g om dagen hal' visat !'ig 
var a t il h 'äckl ig för a tt a llmänhetens 
lä nge ackumulerade in tresse för t elevi
s ionen skull e slå u t i f ull blom och efter
f r ågan på TV-mottagare inom Nacka
s tationens r äckvidd ökar f Öl' var je dag. 

I Luxorfabriken kör sel'ieproduktionen 
a v TV-mottagare fö r fullt. P arollen a t t 
gör a så mycket som möjlig t på egen 
verkstad gäller även vid TV-t illverk
ningen men TV-rören impor teras fä r
diga och vanligen görs inte själva r adio
l Öl'en heller i Motala. Det va r en upp
levelse bevittna hur över lOD-talet 
mottagare på en gång underkastades 
slut proven med tillhör ande t es tningskon-

t ron er . Besöket i Motala gav ett s'tarkt 
intr yck av att Sverige nu verkl igen är 
på väg mot bättre TV-tider och att 
svensk r adioindustl'i vä l hä vdar sig i 
konkurrensen med utlandets. 

Händigt folk 
och gamla 
telefonlurar 

Se tips i detta 
nummer av Tf A! 

TELEFONLURAR 
Televerkets begagnade G: -

KABEL 
TRANSFORMATORER 
HÖGTALARE 

Begär upplysningar orn våra 
priser och arnatö1·1'abatteT. Det 
lönaT sig. 

VI D E O.·ROD U K 'I'E R 
And ra Lång gatan 10. Göteborg C 

Var god sä nd kata log (1: - I f rirn Cirken ' 
bifogas ) . 

Na lnn . ...... . . . .. . ................ .. .... . .. . 

Adress . . ...... . ........................ . .. 

Postad ress . . ............... . .. . .. . ..... .. . 

JULKLAPPSBEKYMMER 

" • • 

-TEXTA, KLIPP, POSTA! 
- ' - - - - - - - - -

Under tecko'nd prenu mererar/ beställer bär 
med ... •. st prese n t kort p1'l Tf A f r . O. m. 
1/1 1957. • 

Namn: 

H elår 
16 : GO 

Halvår 
9: -

Bos tad: .. .. .. ......... ..... .... .. .... . . .. . 

P os tad ress : .. ... ......... _ ....... .... . .. .. 

P r esen tkorte t ö ns ka s uts tiillt på: 

Nanl O: • ..•• .• •• . • • • .• • • • .• •.•• . •••••• • •••• 

Bos tad: .. . .. ........ .... .. . ... .. . ....... . . 

Po tadress: ...... . ..... . ...... .. . .... . . . .. 

Na nl l\: . . . .. . ... . ....... . ..... .. .. . . ....... . . 

Bosta d : . . . .. ....... ..... ... ..... .... ..... . 

Postad ress: . .. ........ . ...... . ... ... ..... . 

__ önskas e j gI' .. voll r e n . kersa d t"n na ru ftt. 

F ranker J\s 
ej. l.' C.& 
betalar 
portot 

TE KNIK för ALLA-
Box 3131 

STOCKHO LM 3 

e Svarsfii r sii .. <lel se · 
T ills tånd n r 231 
Stockh olm 3 
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I 
I 
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TIA-KI'Yss 11 
Femtio kronor blev belöningen mr den 

rätta lösning av Tf A-Kryss 21 som 
Folke Magnusson, Ostindiegatan 18, 
Göteborg V, nar insänt. 25 kr vardera 
tillföll Ingrid Andersson, Näset J 2, Rot, 
och Curt Lindborg, Planter ingsvägen 32, 
Hälsingborg. Rätt lösning gav följande 
ord i de röda l'utorna: "Elektronik fö l' 
nybörjare i Tf A". 

sm självsmörjande lager lör säkrare drift •• 

Här valde man 
sm OLJEBRONS r(jr abllolut t Y III g4l.g 

Ett av de främsta kraven på en bandspelare är tyst 
och lugn gång, något som fordrar regelbunden smörjnjng. Tyvärr kan 
man inte räkna med att ägaren ägnar smörjningen den uppmärksamhet, 
som fordras. Därför har m;n hä r valt att bygga in SM OLJEBRONS - en 
garanti för säker, tYSt och jämn gång under bandspelarens hela Ijvslängd. 

SM OLJ EBRONS 'är lösningen på många besvärliga problem vid labcr
inbyggnader. SM OLJEBRONS arbetar perfekt ~tan tillsyn. Smörjningen 
regleras automiJtiskt efte r behovet genom att oljetillförseln ökar med 
lagrets temperitur. 

K OIl/akta vår P ulvermetallurgiska avdelning! F ör 
många av våra kunder har en sådan kontakt med/ört 
b ä t t r e produkter till I ä g r e pris. Rekvirera vår 
nya broschyr - "SM Pulvermetallltrgiska Prodllk
ter". Den ger Er en inblick i de möjligheter vi har 
atl lösa prohlemen "pulvervägen". 

AB SVEnSHA mETAllVERHEn 
VÄSTERAS 

Fil ioler , Stockholm' Göte borg ' Malmö Jönköp in~ Eskilst" na' Su ndsvall 

• 3IttKo~J~DIT De stora amerikanska 

;ärnvägsbildböckerna # V ärhlsrekordtändstift 
FOR VARJ E Bli 
& MC 

LÅNGT LIV 
HOG EFFEKT 

Format 26 X35 cm Tidigare pris $ l: 50, 
NU EN D A T 5: 50 st. 

Tbe S outhe rn Railroads / The New E n ,,-
land Ra ll road s I T he Sou t hc rn P Lu·i.f ic 
J .. in es / T h e San ta Fe U aHwa .v / The Jt--: ri c 
R a itroad / T h e R a ll rond s of C hi cag'o / 
T he Ci rk us T raj ns 

Alla 7 banden - 3J: -

Kompletta amerik. tidskriftsårgångar 
.\rö,lel R a ilroadeT ål·g. W53/ 191i-l! 

19;)5. per årg .. . . .. . ... . ' . . ,. , . kr 3.): -
'.f rain s a nd Travels ärg. 1052 .. _, 3.:>: -

Trai n s årg 1953/ 1954/ 1955 pe r ärg, .. 3 .• : 
~lod e l A lri>la ne New s 1955 ..... ., 20: -
Xnnu någl'u exemplar i lager av 
) [odel Kisenbah n bau . Heft 1- 7 .. 6: -

Ett par N,-n F.TEII! 

E. WAL'l' ER R OL)ISTEDT. C;" ili ng. R ekto r . 

H a nk \\' ic lan d Bow Rlu n : Pion eer "Rai lruuds, 
med en mängd i llu stl'ationer av ulllet=l
kanska oldtimer·därll\"iigar, inb. kr l:! : -

Örnskölds-viks Tekniska Skola 
K om mlJnal. statJsunderstödd. Tek nikerk urs 3 tel'Jllinpr. m 
rea lex e l. 11I0tSV 2 tel'ln . [l ögr e fackk u r s ytterl ig . 2 terlJl . 
Fackovd MASK I N- . JllLJllK'1'RO-. HUSI3YGGNAi,S- sa mt 
V XG-. o VATTEN DYGGNADSTJ~KNIK Stat! studi" h ,i 'Up 
Nya kurse r böl' jor 10 jan, 1957 A lI llIä lan I,iil·till sen" ~l I;; dec, 
Pro.pekt på begära" 

B . A. B"tkl n o C' h A h -j... F . H a rt ow: 
A Tl'Cll s ury Af R ai lcoa d ] :'ol k lo re. rl'he 
Stories. Tull Tales. Trad it ions. Ballad s 
and Songs of th e American Railroad 
~I"n . inb, " .. . ...... _ .......... kl' 22: -

nikt urval av amf"J'ikansk. e ng-els.k fJcb 
tysk jål'l1vägslitteratur 

TfA:s HOBBYTJÄNSI 
O lors!:'o t"n 7 • Sto e kho lm S 
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Till salu: 
MOTORCYKEL])ELAR beg. till d e flesta 
marken. Störst i UriUlschc'L Molorflrlw," Jul', 
Olivedalsgatan 3, Göteborg. 'l'eL 12 GV 3{. 

VEl{K'l'YGSLÄDOR (armens) av helpr. l 111111 
stårl, lät m . handtag o. 1,lämregel, felfria S :-/ 
st. 3 st. fraktfritt. W. Svensson, Kosse bro. 

SVAL .<L."f SCOOTER tl'ansportsk"d"d s,Uj~s 
bill. :E~ribergs l\1otor, A lgatan 78, Trelleuorg. 

NYA O. BEGAGN.'\D E motorcykelde lar till de 
flesta miirken. l\lotol'l'enovedllgar ernottag( 's: 
Spechi.lite: cylinderbOl'l'ning, vevlagcl'renove
ring'. 'l'hebe Bil ~Iotor AB, Huddamsgatan 10 
Gävle. 'l'el. 14783, 283 90. ' 

KA;\ffiUOR ; KIKAR E: i\l IK I~OSK01' ; UJ.( ; 
F I CKRADIO m. m . Synl,ronur\'erk från H:-. 
K ompL Edixa Reflex. Hög rabatt. Hegilr 
nettoprlslista. KEM-OPTIK, Danderyd. 

V ÄJ, J BLAND 15 OLU{A HOBB l'liAT AJ,O
GER den som passar bil ·t. Förteckn. gl'llt is 
m. svarsporto. Sl!'A-Hobby, Box 4037, Karlstnd. 

NY.~ .FLYGPLAN-GE:'oIEUA~: OltF;R Asea 600 
W, 12 V, max 40 A end. 60 :-/st ( bar kost. 
600:-). Gar. fe lfria. Autodelar. Skede. 

KIKARE AV HöGSTA R LASS, bitL He~iir 
prislista Ic ram AB, N. ~ltUarstr. 76, Sthlnl. 
Tel. 502000. 

NY SKRl v,\rASJUN 115 :-. Box 5727, Borås. 

DEL. T ILL Rodge, Plym., Ford V 8 o. Nash 
",/ 37- 38 bill. J . A lexandersson, Vessigebro. 

T ÅG-HO även amerikanska lok, vagnar. räls, 
växlar, hus, Faller och Kibri byggsatser. 
K LARENCO, Torsten Almsgata n 59, Sthlm/ 
Hägersten. 'l'el. 191060. 

G ÖR E L UltE T SJ .i\LV l Driftsäkra synkrollurv. 
110,. 220 V kompl. m. förg. v isare, centrumselc 
end. 15 :-. R. Lindeborg, Gilleg. 4, Hägersten. 

S I LV·KR P IJ.EN. Kompl. re 'ervdelslager för 
Rusqvarna "Si,lver pilen". Specia l katalog upp
tagande samtliga delar med prislista sihdes 
mot porto. Cykel & Motorfirman O. ID. Sö
derström. T el. 12332. örpsköldsvik. 

H t;C T R YC}{Sl"E TTSPR UTA, .400 kg/ cm2 
med hävstång och hydrauliskt niunstyCI,c' 
rymd 500 cc, vikt 1,7 I<g. Kr. 28:- franco: 
Garanti. Returrätt. Återförsä ljare antagas. 
Handelsfirman Heva, Hästveda. 

VOLI{!'VAGJ~Nl'IOTORER, beg. och utbyt~s
motore r från k r 500 :-. Ad ickes, Tjilrbloms
gatan 1 A, Göt-eborg. Tel. 231177. 

MOTORSTÖVL AR till n ettopris. Begär kata 
log. Sven H. Nilsson AB, Falkenberg. 

E J" 'LÖDKOLVAR m. kraftig rak elI. vinkel
spets av koppar. S-märkta. Fullt kompL ~OOW 
vikt 8-30 gr 2.8 :50/ st. 190 W vikt 530 gr 21 :_/ 
st. 100 W VIkt 350 gr 11 :25--/st. R eservele
m"nt 18:- resp. 12 :50 och 6 :-/ st. Uppgiv 
n iitsll. F:a S. S u ndberg, Zinkgruvan. 

N .\ GOT ~]~G. LJUDFIJ.~JSPROJEJ{Tolqnt 
16 mm. S 'emens, K odak, Holmes m. f il mer 
m kt. hilL ev. avbet. samt Siemens 16 mm stum
projektor m. film ev. ny radio i dellikvirl. 
Även 8 mm projekt. Xero-rrodukter. Box 4-73, 
Stockholm l. 

F L YT _·\ N D E P L AST för hohby och industr i. 
Mlillgsidig anv. OBS! Även båt- och BIL
PLAST. S jälvhiirdande, blir g lashård genom
sk in lig, lätt att forma. Beställ pl'ovsats inneh. 
P l-s l'it, h iil'dlll'e, 8.Cce]e1'3tort f;i l' ,ttnmplllJer s:unt 
f ullst. bes kr. och pris lista även för parti. 
Eitda"t 11:- + fraI_t från FIR\[A RFJG .\ LE, 
Box 684-1. Borlängl!. 

Jo' :\f-T rJ, L SATS, S -märkt. viixclstriin! 127-·220 
V 5 rör. känsligh. 5 /J.V för anSlutn ing till 
g mmmofonintaget kr 86 :- . Randelsfirmnn 
Heva. Häsn'eda. 

BJ<~(]. 1\lOTOR SÄGAR i bra sk ick av märkena 
J o h u Sen ior, Bebo och Sankey 55 325 :-. Beg. 
moto)rsågsdelar för de f lesta märken till bil
liga pr iser: F irma Bertil J ohansson, Räppe. 
'rel. Viixjö 600 70. 

PROJRKTOR 9,5- 16 mm D itmar. garanteras 
felfri 350:-. R Sell ner, Hagen , Delsbo. 

1'·R-,,~rH .JUL l<omplett t i ll ishanerracer. dim. 
3.00_ 21 60 :- , 2 st bromstrumm. Vo lvo Pv 444 
ns. hak 80 :- , 2 st. stötdämp. Vo lvo 444 DS, 
hak 40:-, 2 st bakfjädrar Volvo Pv 444 ns, 
ha Ic.. ~o :-. 1 st stötdäm p. Citroen Normale, 
bak 25 :-. l st framsk . höger SAAB 92 '10:-, 
] st ny spindelb u ltsats pass. Fordson skli1> 
20 :- . 1 st h~g. räk nemask,. AC. A ll en. mod . 
8600 250:- . J1Jlpmentstavar 1000 W. 220 V 2 :50/ 
st. PV. isoler. (s)'stoflexrör) 6- 7 mm i r ull a r 
0111 JO m. 8 :-/ru ll e. 1 st rel:'i 6 V fö r Iju,rör
sbiTkning 25 :- . 1 st stö l' thj~il m. nr 58, urun , 
ny ':l5 :-. Box 2110. r,i n kö p ing 2. 

R F:8 F: R,\lHO aven h iind"l'e bi lligt, Nya f pl
ft'ia. 4·r;ir •. Priser fr. 50 :-. 'Vesterborgh , 
l!(I~ ~)7:!7 . RO I·ås. 
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WfJj\l f\ rlld-
U llAl~~lInnonfer 
Ann.-pn,set under denna rubnl, är n ello kl 

2: 50 per rad ( ca 34 t l/per). Förslwltsli lwid 
/tontant eller insatt å p ostgirokonto 157992. 

Manusk r ipten mås te vara tl/dti{/a - maskin
sl< r ivna ell er textade. Vi ansvarar icke ( ör 
otl/uti(lt sl< r iun a ellcr s tarId förkortade manUs, 

l'UCll 2GO cc, AJS 3-:;0 cc, IlV..l. 120 cC'. Vincent 
500 cc, Roya l l1nfield 125 cc, H VA V8 cc, ,\10-
'1[n'k 17;; cc, NSa Scoote r m. el sj'U,·st., NV 
128 cc, RVA Silverpil. siilj. bill. elI. byt. m . 
försl. l~ribergs Motor, Algatan 78, 1'rell ehorg. 

TRAJo'IKHOT'l'AGAUE (fe lfri). Sv. t. Karl 
G. Johansson. Sa SlInderbyn. 

GARRARD SJUVVÄXJ.. något det 35:-. 
Phi lips sk ivvtixl. någ. d e t 35 :-. Parlophone 
skivväxl. uug. der. 25 :-. ConSCl"ton radio någ. 
det. 15 :-. Statometer 10 :-. SI<rivmusk. Hem
mington 125 :-. L.-E. Johansson. Box J11, 
Sundbyberg l. 

JÄTTE-U E.\J.l SA'l'ION! Rad io Aga Minette, 
s. ny 13;) :- . B il radio, n y ren . 5 r ö,'. 6 V 100:-, 
Skrivmaskin ny 120 :-, Motorer: New H u dsol1 
500 cc 50:- . Saro lea 500 cc 50:-, no 98 cc 
4,5 :-. HD 3-50 cc + v- låda 11b :-. Ralllar: 500 
cc 15:-, 125 cc HVA 25:- , 98 cc ]5:-, Herr 
5 :-, Dam 5 :- , Vtix ellådor 500 cc 25 :-. F6rg. 
125 cc 15 :-, 350 cc 1G :-, B-tankar 350 cc 15 :-, 
500 cc 15 :-, Gengasfl. m. mot. 25 :-. E eg. mc
delar 25 :-/ sats. Nya mc-del. i sats f. 100:
sälj. för 25 :-. Nya cykel d eL i sats f . 75:- s. 
f. 15:- + f r . F:a J onas Jonsson. Skallsholm. 

]i:L-l\'rO'l'ORE R , reläer o. dyl. siiljps. Prisupp
gift mot porto. S. Blomdahl, Klockgjlltar~gat. 
16. Sund vall. 

EN AS 'l'OR spänn, sldirp o. ],napps lagnings· 
maskin jämte material, lämpl. för klänn . elt. 
uppmasknings -ateljeer, sälj. förmånligt. K . 
Eril,sson, I{ungsgatan 35 A, Viixjö. 

l\W NARK WICI m. n o 175 cc, m/51 200 :- , 
Huskvarna m /51 150 :-. NV m. DKW 125 cc. 
m / 51 150 :-. NV m. Royal E., m 125 cc, m / 50 
150 :-. Berinimoped 150 :-'. Moped mot. no 70 :-. 
D:o Fuchs 75 :-. D:o Flink 75 :-. Rex Hiltv., 
m / 39 75 :-. D:o mot. 60 :-. D :o ram m. fj.-gaff. 
15 :-. DKW Hittv. m / 39 75 :-. D:o mot. 60 :-. 
D:o ram m. fj.-gaff. 15 :-. Hjul t . lättv. kompL, 
s lang o. diick 5 :-. Bilel. 25 :-. Dimljus 20 :-. 
ILO mot. V8 cc 45 :-. Selenl ikrikt. f. batt"ri
ladd. 25 :-. lIfot efter kr. + fr. G. Samuelson, 
Danstorp, Blid sberg. 

T AXAl\ffi'l'F:R "Record" 190 :-. EL fiirgspruta 
"Färgo" ny 85 :-. 'l'ändstiftsbläster 38 :-. 
Testapp. f. tändningsprovn. 30 :-. Bilrndio 
"Centrum" näst. n y 185 :-. Två 6 V bilradio 
40:- res p. 50 :-. A ll a del. t. "Oldsmobile-38", 
'l'vå sluivmask., ä ldre 30:- resp. 40 :-. LlIft
ko m pressor, remdr. m. tank o. 3 hk el. motor 
445 :-. Smärgelmask., remdr. dubbelskivig 12" 
&'i :-, 'I'vå 6 V vär meelem. 45 :-/st. 6 mc hjul 
19" m. däck 25 :-/st. 'Luftkompressor "Elab" 
n;ed l-fas. 220 V, motor 300 :-, Mc Fram -52 m. 
Victoria 250 cc motor. körkL 375 :- . A WO -51 
250 cc 190 :- . HV A 118 cc, röd 195 :-, Rex 
98 cc 90:-. ABG mopedm. kompL 110:-. Sö
karlykta f . bil 25 :-. 5 st mc kedjor 1/ 2 X5/16 
]9 :50/ st, n~'a. lIfc-dela.r nya o. beg. bill. Sv. t . 
"Götes". ö l. Källaberg. 'I'eI. 57 eHer 70. 

SIDVAGN n)' f. 500-1 000 cc mc m . standard
fäste o. s u fflett sälj. bill. el I. byt. m. förslag. 
Fribergs 1\[otor, A lgatan 78. 'l'relleborg. 

lt-1155 m. inb. sI. st. gott skick 250 :-. B en
dix RA-lO m. inb. nätd. 40 :-. 2 st 'Valtde
' ralkie 22- 25 l\[c. 4 rör 150 :-. L. Engblom, 
Skolhusflll e n 13. SundsyalL 

l s t BIJ. RAIHO (,h evr olet 50:- . l st mol'or
overalls 50 :- . O. " 'ah lqvist, Bergsg. 33, 
Ralldvi1,en . 

.FYND ! Luftg. Stiga 100 45 :- . Kat.- pr. 59 :-, 
mycket bra sk. Sil Ijes på grund av ekon. sv. 
St ig Ohlsson, Fridhem .21, Ystad. 

NYH E T l Ert väckarur blir radionI' med vår 
t ill sats nr 10 för 4 :90 + p orto. E1-app. pil
koppL v. insHUld tid. Vakna av musil .. l!':a 
Uta!. Ha.vsfruvägen 3. Bromma. 

NYA SJ{RIVJJA SKI NEU uthyres och säljes. 
åven avb. H ög rabatt vid kon tantköp. Beg. fr. 
50 :-. J. Alexandersson. Vessigebro. 

SKRIVi\fASIUNER Ha Ida. R"mington, nv
justerade. Returrtitt. B ill igt 12 :-. h E. Jo
ha n sson, Box 111, Su ndbyberg 1. , 

En Tf A-radannons ger bra resultat 

LöNANDE TILLYECKNING säljes på grund 
av -bristande tid. Kan drivas oberoende ay
"ige. Bilt. matro Svar till " Löllau'de", Tf A, 
Box 3137, Stockholm 3. 

lUASKI N DELAlt i gott skick: l st mek Sv-3 -
s'läckvaxel, utv. 1: 45, 3 bk 100 :-. 1 st d :o 
Sv-0,2 utv. l: 20, 0.3 hk, 6-5 :-. 2 st kugg
h j ulspumpar, Imp. 22 l/min. vid 1000 r / m, 
4G :-/st. 1 st 3 ·fas ASEA-motor, ej helkaps
lad , 380/ 220 V, 1400 r / m . 3 bk, HO :-. 2 st 
3-fas ASEA-motorer, helkapslade, mantelkyl, 
da. typ MBB5, 380/ 220 V, 1350 r / m, 0,5 hk. 
75 :-/s1. l st 3-fas ASEA-motor, helkapsla4, 
typ lIfKE ·8, 1400 r / m , 0,7 hk 60 :-. l st Vu Ico
variator, typ 10 C, steglös hastigh etsvariato ~ 
med kilrep, miL". överförd effekt 4 hk, varia
tionsområde "id 1400 r / m drivning 1400-470 
r / m, 160:-. 3 st 3-fasbrytare m ed moto rskydd. 
Hiigglunds II17P 20 :-/st. 1 st Cewe 3-fasbry
ta re typ KS 315, 15 A, 380 V, 15 :-. l st Bacho 
köksfläkt, 65 :-. 1 st hand borrmaskin med 
utinkstativ, \Volf N' V3cE, 220 V. 750 r / m, max. 
10 mm bo r r 140 :-. l st nytt lättringsdon fö ~ 
biinksvarv, med 4 trisso r , 20 :-. 1 st CEJ 
miJn'ometer 0-25 mm nr 101, 25 :-. 1 st ind ika
tork locka 30 :-. l st precisiollsborrchuck mell 
morsekona 2, 0-10 mm borr. 30 :-. Svar till 
I ng. S. HammarIu nd, Ru dlJåcksgatan I l , 
'l'iclaho lm. Tel. 1070. 

Nl'A D K W ])ELAR, relä 35:-. ttindsp. 10 :-, 
beg. mot., sakn. gen. 50 :-. 9 mm salongsgevär-
45:- nytt. B. Mod ig, Naish eden , Lansån. 

SYl'Ul~FAlt r ea Ilser as, stoppad , t r e lådor-
48 :-. Frakter. Box 16. Hästyeda. Tel. 30071. 

BEG. ])E L AR ti ll Renau lt Juva, m/ 3V, 1>'iat 
508 C, m/ 39, Oldsmobite, m / 47, m. fl. L. 'l'hörn, 
Box 104:, l,{vill sfors. 'l'eL 90. 

SLIPSIiIVOR 5/ 1G" X 7", 2:-/s t. UKV sänd
mott. beg. rör n r 42, Helrenov, mc 125 cc. 
Evert Jonsso n , Stocka 2. 

HVA 125 cc, m / 51 för en , i bra skick. Väl..... ___ 
, I'örklar, skattad, inreg., obetydligt anv. säll . 
för endast 525 :-. ev. bytesförslag. F:a Jonas 
Jonsson, Skansholm. 

PHILISllAVE el-rakapp. riktpris 75:-. Ett 
litet antal säljes för 56 :50. R. Gunnarsson, 
Saudgärdsgatan 38 B, Växjö. 

FULD Al\IOBI LCHASSI t. högstbj. Glasväv t . 
karossbygge för c:a 112 priset. Bygganv. kan 
erh. UppL mot svarsporto. Ing. C.-E. Anders
son, Hult. Trollhättan. 

TiA TILL SALU. 12 kompL årg. 19#-1955 + 
44 nr 1943. Lägst 100:- för samtliga. J1Jnstaka 
artiklar i radioteknik borta ur de senaste arg. 
Stig Bernald, Hökstigen 16, Tun . 

MC. m / 51, 125 cc f. 2. Sv. t . "250 :-". pr _'(ng. 

R A])IO BII. J'.IGT . Orio n mörk 38 års modell, ' 
5 rör, växelstr. 50 :-. Skandia 5 rör, "äxelstr. 
39 års mod .. mag. öga, mörk 65 :-. Blaupnnkt 
6 rör växelström, mag. öga m/ 39 75:-. Philips 
5 rör växelström, mag. öga, mahogny 85 :-. 
Hornyphone 4 rör allstr., mörk 39 50 :-. Ori.o n . 
6 rör ljus, mag. öga 45 års, allstr. 85 :-. Rad,o
la mah ogny 47-48 allstr .• 5 kortv.-band, 4 r . 
125 :-. R adiola mörk, 42 -är s, allstr. 6-5 :-. 
Dux ljus a lm, 4 r . 48 års a Il str. 100 :-. R adio 
grammofon Skantic 6 r . a Il 8tr .. 45 å r s. mörk, 
med g rammofon 125 :-. OBS! p riset, tryck
knappar. Grammofon skåp, b ra. mörkt 40 :-. 
Skivvilxlare Crypto 78 50 :-. Sökare komplett 
35 :-. SI;rivmaskill def. 50:- äldre. App. går 
bra. Fraktfritt. A. Nilsson, Box 3037, Vtixjö. 
'l'eL 66080 eft. k!. 19. 

STOR NYHET l R i tn in g Isjakt 5 :-/st. Segel
båt samm a r igg 5 :-/st. Båda 8 :50. J . K ar ls 
son, Box 5061. Hälsingborg 5. 

FöRSXLJNING]<~N UPPHÖR av surplus radio
prylar. 40 % rabatt på tidigare uts. realista . 
Realista m. p. Leuchovius. Nyg. 11, Västerås. 

EVI N R UD E nya O. beg. utbord!lre. Byt~n 
ta.ges även defekta utbor dare . DIV. delar till 
.Tohnsson 22 h kr. C k lass "Galosch" m. motor. 
F:a H. Gustafsson. Box 7124, BorHinge. 

:\IÄss rNGSI NSTRUMENT, althorn 50:-, te
norhorn 75 :-. b"stu ba 250 :-. Samt!. genom
gågna och spelk lara. H. Gnstafsson , Box 
71U. Borlänge. 

SPEGELR]<~FJ.EXJ' Al\[ERA Plascaflex med 
väska. sols]" g ult. 120 :-. K. Sva,nsh'öm, Torved. 

Jo' YNn ! Am. sp. refL. 1: 3.5, 1/300, helsyn.k. m , 
t ill beh . 325 :- . "L. RH, Box 437. Lugnvik. 

F.NG. D UBR.-RliSSA 1700-1.. f li nt l. 250:-. Am. 
Rpl11.-g-ev. m / 1871, 8 mm. lic-fr. 65 :-. Offsubel 
1830 75 :-. P ers. kro l,sabel 85 :- . Berlockpist. 
5 :-. Handgj. kn iv. hjorthorn 15 :~. N y kik. 
8 X 40 110 :-. Tf A 1949-55 6 :-/ årg. Ev. byte 
hi!. 11)48- 54. S. ,Teppsson. V. Vallg. 11. Ystad. 

illC Triumpll MO tv. 1-eyL m / 45. körk lar. mo
torn ('nd. provkö "d efter r('novering, 32.'; :-. 
Ar i .. 1 3:-;0 b' m / 45. k;; r k l"r 200 :- . R ex 200 cc 
m/ 51 HJO :-: Roya l I~ n f i e l d 125 cc. m / 46. ny
r~nol'('r:1d 165 :-. A. Han sso n , Brevlfida 2203, 
O lofstr öm. 



INR H.<\ NDBOK. :> bd. nel. 1. 2 , 3, 3.1, :I k/lst. 
27i):- sälj . f. 115 :-. S"e";ges Nntionnlljtt. 
1000-1!l20 1"1". W etterl und 15 loft, bd. 00:-. 
G.- Eriksson, Danmarkst;. 8 A, LinkÖpill~. 

BERINI CYKET.~[OT. nästan ny 100 :-. il. 
Dernström, V. Storgntan 9, BlllIsberg. 

DEG. D ELAR TJLL B SA 125 cc: Ve"hllsh:O"'or 
1:1 :-/st. ViL"ellåda 3·väx l. 20 :-. Koppl. konllll. 
25 :-. SviingSjulsmagnet Vico, kompl. 4"; :-. 
Bala n s pa1"tl 20 :-. Cyl·kolv o. topp 15 :-. l"ör
gas. 25':-. Kåpor 8 :-/ st m. m. En låcJ,l 1/0 
98 cc del. 20 :-. D:o Villers 20 :-. K. A:\els
son, Vrigstad . 

J<~. ELEI\lENT för vatten 220 V. 750 W, olleg. 
h. knst. 190 :-, sälj. f. 80 :-. Bra beg. sh.
mask. 80:-. "S. N.". Box 29. JlälJsjötlal. 

PlJCR ]25 cc. 8l\ lj. bill. hel e ll . i delar Arle
brandt . .B I lI.s u tv. 15, Enskede. Tel. 48088.1. 

H[-J:~I FöR STÄ RTC<\R E 10 W 200:- sälj. e lI. 
b'ytes mol l!'leischm,wn låg o. spär. Bey,,'s TV 
kurs 35:-. Sv. t . "Kvali tetsljud ", 'l·fA. Box 
313.1. Stockl101m 3. 

]l[C 125 cc. n~' l"eno"erad siiljes billigt ~OO :- . 
R. .~ nder. son, Mella"llfjii r den, J ättend:ll. 

G ROU)IAN SU'I' RITSTN. mod if. Delphi'; If. 5 l. 
kr 300 :--. ~' J ytv., uppblåsb .. kr 40 :- . Bo " 'fd l
]l'on. Ruvingat. 5. Götebo "g V. Te\. 29 ~6 ]5. 

PÅBöRJAD Aj\li\TtiUSÄNIl .• iUj. elI. 1l~' te" .. 1. 
förstoringsupp. 6X6. SY. t . " .Hed kompl. Iik
riktnl'clIltpt HO". 'J'fA. Rox 3137. ~thlll1 3. 

200 '''' I NSTRl' JIENT. radiodel. 111. m . :Sv. t. 
"118 X ]02 mm " . TfA. Box 3137. ~to~kholll1 3. 

KO'RT\' . GSE XTt.:S.rA STER! K ortd,g-s"lIdio 
mod. n""icrilfl~r 5 r.1 0A. 540 KC- :) l )IC. :; 
rör. Randspridning. transformntor 300 :- . R 
J.iU!I;.rhprg. Ådals,'. 10. Gisla'·ed. 

1 st B -TAN " Cp n. n,\' 160 :- . D:o Oiltank 
4,5 I. 60 : .. - A "gasrör 40 :- . )[eg" foner 40 :- . 
B. J"o lke"son. Park 3610. Flofors. 

T Iln-)IPl-f. m / 53. 150 cc. 4· l'iixl.. r e):!'. 400 :- . 
fiRA 250 cc. m / 38. ,·en. 1,5:- . ~tnt-n-.ot. J bk 
135 :- .210 pc. m / il1. mot. 175:--. 120 cc 1Il ~ pi 
N'g. 100 :- lD,·. h . I·~. A.". Pn ,-tl. 4;);;. \ ·i'u-g:l,·dn. 

TJnl' ~n'K Tun!'HY. m/ 51. kÖ"d ~OO ndl rf't"r 
fil li st. l'e no" . SUntt i mkt ):!'ott sk ic k 1000 :- . 
Vill"rs motor 1!l7 cc. m / ;'3 . .klird GOO mil 
200 ;0- . ~pf'e-h~'gg'd lll('-rnrn m. s\' ;i ngn rrllxr j . 
b ak. Prnmgafft'1 pass. HYA 120 cc hottenli, nk . 
Hjul m. bra (lilck. pass. )[on ll t' k 1,:; (-c ' r Ollln" 
Holger""on. J.uthn):!'"e.p l. ]:3 B. rpps,ln. 

TJÄNA PENGAU! Siilj lir. kamer()r. rAdio. 
kikllre. oljem;jlnin~ar. kriro:tallnrnultilr m. m, 
NeltokRtnlo):!' gratis fritn TJ<~L)JECO nrpOUT. 
Box 624 TA. ~tockholm l . 

Llta-ll'lrr.'I'" OUK .-G ITARR mpd mil~rnfol1. Rllyg$!' 
o(·h II1 ('d lItllliirkt ljud :):'i() :-. :\nt rokllpp. 
D E"1l1i JlA'ton "Super 60" f:.f'lIflf.:te modf'l1. ~tt nr!': 
:;:-ul'unti 105;- + porto, T. Gushn·s::-on. SlI !)lIe
boYi.ig-pll J, Liinnp)·s ta. 

lUOTOnv.R: Yi Ili e rs 1:?5 cc. m l :;l. " .HeIlO '·. 
17:; :- . Ja p 500 cc tv.;; :- . X orton ;)00 cc "'O 
m/44. n~'hol'l'od 100 :- . Yiixe ll ll.d,'r 1\'o,·ton 
A,·i~1. HSA. mN4 ,!,; :-/,t. R. Ja n",on. Dox :iH. 
ilrkelljun):!'a Tel. 2.8. Eft. kl. 18 403 A. 

lIJÄIIKT.lNS'Kt;NOB med mittskenll t:50:- . 50 
Tnk a, 28 biijd:l. 4 pnr Yiixlar samt 3 YfI g' Il fl r, 
Gporl! ~trnmherA'. Ljkegntan 20, Xorl'kjjpingo. 

E J.EKTRONIlL1XTAGGR. :\Iultiblix 8. Edi"o
:nprl,>x C'a'Mrit. 2.8/ ;;0. Adox iilm fl X 6 n17. 
Riilje~ 'ahr-nrtt med ,"xtrR hi;g r"hott. F . 
]t.'ilprt. A rtillprigatan 9!l. Stockholm il. 

B Ul>(;'f; I SUA{']<,R 500 cc. u,\'ren. ~7J:-. ('7. 
mc-mot. 150 cc 75 :- . D;o Tam med skär'mar. 
blllk OLh sadel 3.5:-. G. S,·iird. S"nna. 
l'TndikRvall. 

lO;G AGNAl>E RE8E8KUI"~(l\ SKII\'I;;-U !.il l. 
n"):!'il r katolog". " 'eRterborgh , Box 5727, Bo ,·n •. 

llR,\ GSP E L 5-rnd. 3·kör. Hal.. viiska mer)[öl
jer 225:- . l låda beg. m c-d e lar o. verkt~· ):!' 
10 :- . :\rc- r nm . lIJ(ruark 500 cc m. gaffel. tonk. 
~kä"l1l!l r . oadel. styre 35 :-. lIIn !!netg~n . Lncns 
mcd rplä 50:-. Batteri]}ylla mc;):-. RLars o n. 
PIIJlinggatlln 24. Skännillge. 

TSErOC"K)"'Y-SPEL med 10 spelare - 2 Dl å l
v"I<t~.r. Spelarna är med spaka r individlll'lIt 
förliga och lll'h ärskar hela spel pI.. som iir 
40 X 60 {'m. Kr 25 :-/ st. 2 st fraktfr . Dlt'ekt fr. 
tillv. R"en Andprsson, Ahs. Hedesnndll. 

lI ,\N'J)JAGAUE. 60 s t . 35:- beg .. olika dim. 
'V. A XpJSSOIl. ~J'borildsvägen 4, Stockholm K . 

MOTOR, 8 hnst .. 220 V. lind maskin, larlda):!'g .. 
~('ne'·ator. Ford Jun . Il e l e lI. d e l. U. m . p . 
R. H)' sl,·öm. ~. Knngsväg, 28. J{umlR 

Hur håller 
en klocka tiden? 

Farfarsklockan och ar\dra liknande pendelur. kontrol
leras genom en spärrhake. Den tillåter .visarna att röra 
sig endast en bestämd sträcka vid varje pendelslag. 
Pojkar med Meccano som hobby vet precis hur det går 
till. Pendeluret är bara en av de oräkneliga konstruk
tioner, som kan byggas med Meccano. Fascinerande 
modeller, som fungerar perfekt. - Det är lätt att 
bygga en Meccano-klocka, som håller tiden ,exakt. 

Detta är 

en pendelstyrd 

spärrhakskonstru k tion 

bycgd med Mecc.ano. 

Di~tribueras i Sverige av : 
Ludvig Wigart & eos. AB, Hälsingborg 

MECCANO 
TILLVERKADE I ENGLAND AV MECCANO LTD., BINNS ROAD . LIVERPOOL. 13 

R .... A mc ]20 cc. m/~6. nyIM·k .. n~·r('n. D:o 
111 / 52 r C8cr"reg. ~lllIlI]l:lS ! ) Iotoret·: IJYA1:!Occ 
75:- . Yilliers !l8 cc reno " . 50:- , Ruchs !l8 cc 
40: - . Samtl. komIII. O. i gott skicl •. T e rrot 
tn / 4G ]00 cc Il. def. bill. Brgiir nppl)·sn . Ev. hyt. 
S. GlIstaf"son . .!\)'gatan 20. 'l'iduholm. 

;ll C ]25 cc. m / 46, m. moped. PI. 3301, 'l·il1ro . 

BIL-Y .ilOlEELF.)lI<; NT nya E lektrollIx oc h 
Fliiklfabrikens fabril<flt. 6 o. 12 V m. dErr. 
65:-/st. Obs. Y "akp"is! J1[a s kincentrnlen, Äng. 

J NO)IBORDR)[o'r . Lind " tedts. 4-5 lIk l7:':-. 
tombordsmot. Archilnedes der. ]50:-. Hand

stiekni ng- s mask. r. r . nya rnod., ob"t. an " ~ind , 
1<OlIIpl. 130 :- . ))ec imah' .. Linde lI s 40 :- . Radio 
25 :- , Sing-er .. \'Jna~k. 73 :-. Harom. 2;') :- . ~[o t 
etterk r . + fr. G. Samue lson. Danstorp. Blids
berg. 

HOBBYBOK1~N ]9:37 nu utkommen. Rikt illu
strerad. Pn n):!'artildar-Panghi ld pr. A l1t om 
hObl1)' - modpllhåt. - ra cerbil. - jilrm·. - fl)'):!'. 
Pris hilft. 4 :8.5. inb. 6 :75. I varje bok h andel e ll. 
från "'ennerbergs Förlag, Värtav. 55. St ldn: 29. 

Köpes: 
RÄK~l'DLAI>KIN k;;pes. flox 1.6. nH ::-tvt'da. 

RESE;;"KRIV.\[ASKI NER köpes kontunt. 
Westerborgh, Box 5727. Borås. 

1 hk, 3-flls EL)[OT .• 220/ 380 V, Il elk. Ileg. kö
p es. La:rs Jonth, Nås. 'rel.. 100, person!. 

YÄXELI.ÅDA till Allstin A 90 1950 ev. d e lar 
därav k ÖI)es. U I) I>l ysningllr till S. Nilsson 
Fack 36. Skan·sjöby. 

SRI V!lIASK I N beg. köpes. 
R amsjöstra nd. 

Gös ta Persson. 

BILLIG BEG. GITAUUFön !'iTARK. klip~ . . BI'3 
trombone o. racercykel kan liimn. som dellikv . 
Sv. t. "Polio", ~'fA. Box 3 137. Stockbolrll 3. 

I NO)IBOJUHIOTOn. hpg. 1 hk köpes. A. 
ElgstraJld, Sk riidd,U'eg. l C. Linl,öping. 

Bytes: 
FOTOG:R. HANI)R. , n. Däckstr· .. 2 bOlid. salllt 
Foto inb, 8 ärg-. Hytf's 111, tl'ii~nl r' v m. JIlotor 
380 V. Gunn a.r Kempe. l~ Q x j l:) . i js tf')'fo 1' se. 

Diverse: 

JllOrOU'·EHKST.:( l> ,"~R OCU 1I10TOn)IJ\N. 
När det gH lI er reIlQ\' , av Ji;der motor l-to ll
takta oss. Yi har en ll~' permod. maskinpnrK o, 
specialutbildade arbetare. Vi utföra s/lcc. -Ilrb. 
på såväl bil. mc, moped. lJåt, o. sta Iioniira 
motorer. S,·etsn. . omfoddng av cyJilldr" r, 
cyl inderfi nbOl'l'uing, yeV- och rarnla;;.r0J'J'f>HOV. 
Välsort. r('send. - lager, DK" - utbytes ,-e ,·n"lar. 
Spec. a,·d. för 1Il0pedlllotorer. Allkt . ..epr. J'ilr 
H~rW o. Fnc hs 1Il0to"er o. reservd. '.r. 22 OJ 28. 
l\[O'l'OR I~ JRlIIA R. A~DmR~~ON . Göte bon: H. 

CYL1NI)'F.R HOnn N rl\'G o. YJ<; VLAGl'mRE
NOYEIII ' G elllottnges. Kort le,·eranslid . Nya 
o. beg. molorcrkeldelar till de fles tll D1ii"ken ' 
n IItid i Ja gp r . "rh Ile Bil & Motor AR, ltlld
damsgalan 19. Gityle. Tel. 147 3, :l83 90. 

J.ÅT lIA SSE ]<, KGIJORG I )r, T.U.LA r nO"era 
lDder motor, " j utför med lIlänA'ilrig prnktik 
alla slags mc och moped-motol'3rbeten. P'lck
miissigt. Spf'cia litet: c ylinder-horrning'lr. "ev
]ägerreno\·el'in.srar oc h omkr:lllsoingnr. Y:ilsor
terat reserl'd('I~lagpr. Allt i LII"us. F:8 Hans 
Engborg. III' lilla. 'rel. 46 o. 125. 

J<~XTRA JNKOi\[ST har 100-lals av "ura el e ,' r. 
Vår populil,· .. kurs i ut'mak(,"l är rikt illustre
rad och pra lttiskt u(1pl agd så att alla som har 
intresse ska ll kunna lära sig repare ra ur. 
Avd. Al. ~:el",ikbl n d et samt prislistor ko s tar 
e n(l ast 14:- + porto. U r -Teknil •. Malmö 13. 

BYGG BILLIG]' eget laddningsaggregat. Ritn. 
ti ll 4 oliktl kr 3:80 + porto. Delar tillhnnda
hällas. Gratis III <If. ett hiifte om Bckumula
torvärd. l!':3 Micord. Box 27. Spånga . 

TYAT.,\KTS-PROBJ.E)I pli. Eder: DlnV, Jl!'A. 
~ioor, Ja\\'a. SAAB? Vi har alla delar. nya 
o. beg. 25 års P"u kt. från rep. av tvåla kl. 
BytCS(1riser, omg. le" . DKW-Service, Olh'edals
!!'at. n 7, (;ölphorg. Tel. 243802. 

FOTOOUAI>J, RA gilrna men låt oss k op. pli e r 
först. Edm bild('r Kameror. papper. j,e mik. 
J [ög rab:ott. Begilr pris\. Foto -)I €'lIh"~en, 
l';medjekllll s g"atn n ]2. Malmö C. . 

H .,\ STlG HETS- O. TI~;\IPEUAT UR)[i\T,\RR 
J'(\n. Und4?f full garnnti. nahIJa JC'ver'3rH.:e r, 
hUllIana prjse r. J.JinJ-töpings hl ctnllindustrl. 
Vilt·dl'RSV. 4, Linkliping. CJ<~ l'i"T H I1 .\I b - rodio, 6 V. n. ny m. ~t - skydd 

o, ant. 200:-. 500 cc stat. hens inm. l W:- . b· 
vä:i~Il, 10 :.:..... Tåg 2 lok, 5 vagn., 1 m -vo ,en. :I 
väx1. 2 kor~n. r o. b. sken. 2 had)', (hilr.) O)rLJNDNING o. 1'f'11. flV elmotorpr o . t!P ll f' ra-
5:- . pl - JTl. 1 - r:1R 3.1:-. T~-y. hjnl m . C'1I1ll111i to r'pr. Pl'i !' ... ,x: lIU' ~e ll - fllIk, 20: - . fHlt ::; }). 10:-, 

Rt;PROUUKTION liV gam la fllmiljefoto osV'. 
FörstoringfIl'. räl'J~Hi A'glJjng, Ueturl'Utt om ej 
till hf'låtplIh f' t ~iilld hil(]"n e ller film till 
"}'O'1'O-TJ;, l\ST", Hox US. · ttran. 10:-/st . S,'. t. :·S. A .... Nolgatan 14, Hjo. Garanti. " J . 11.", Box 3:>3, Sk rby. 
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'ÅB Albin Westling~Örebröfl 
I Gru.dat 1911 
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I Po.te4 • • __ _ . ____ ._. ___ ~:5.~':....:~ .• &;.;-------

NY HOBBY 
r:a n!lupptagning är den senas t e hobbyn . 
Läs "l\IAGNI~TOFONER boke n om ba nd· 
inspe lningsapparater" so'm i 20 kapite l be· 
rä t t a r e n h e l d e l om bandupptag are och 
hur man bygger d essa apparater. Ca 100 
illus trationer. Boken kostar sv. kr. 10:
+ efte rkrav. 

Fabriken MOVie 
R oJ n resvej 56 Kepenha vn . "anlese 

Nu gor England . •• 
'--_ _ _ (For ts. f?·ån sid. ll) _ __ --.: 

gör att man i Morr is Minor eller Austin 
35 - f . d. 30 - kan nå fa r ter upp till 
125 km/ tim och ännu högre och marsch
köra hur länge som he ls t i hundra. 

Ko pplillgs pe d ale n f ö rsvinner 

19;:;6 kommer att gå till bilhis tor ien 
som det å re t automatkopplingen slog ige· 
nom. Briti sh Motor Cor poration presen· 
terar helautomati sk växling i sin : .. ustin 
P r incess IV, i Austin A 105 och A 95, i 
MOlTis Isis och Wolseley 6/ 90, Rootes 
har fö r sett sin Humber Super Snipe 
med den, och samma gäller Rolls Royce 
och Bentley, Armstrong-Siddley; Jaguar 
och de sto r a fo rdmodeller na, samt Rover. 

Så f inn s där ett annat system, f r am· 
för a ll t för smälTe bilar och avsevärt 
bill igare, det s. ·k . ha lvautomatiska. Det 
ä r en automatkoppling som f r igörs .,är 
man trycker ner en knapp på växel· 
spaken. 

Det populäraste systemet ä r väl B01·g· 
Wa rner, som fungera r automati skt med 
utgång· f r ån fart , last etc. Bilen befin· 
ner s ig alltid i "rätt" växel, men fö ra· 
r en slipper pedal och spak. Motom kan 
dock användas t ill att bromsa med. 

F ör småbilar f inns det populär a Manu· 
matic·systemet , som automatiskt fri· 
kopp la s på tomgång och kopplas i när 
gasen trycks nel·. V id växling frikop p' 
lar man jus t genom en knapp i växel· 
spaken. 

I särkla ss bill igast är dock den 
hydrauliska och centrifugalkoppla de 
N ewtondrive, som bland annat a n· 
bringats på Standard 10. Den kostar inte 
mer än ca 280 kr extra, medan andr a 
sys tem går på mer än det dubbla . 

I samband med höjda fa r ter och mo-

V i har flyttat och öppnat ·i nya, större lokaler 
Kvamhagsgatan 67, V äll ingby, tel. 38 66 70 

Halvtannat 
tusen 

(När a tunn e lb a n a ns ä nds lat ion) 

Dä r finner N i bl. a. : 

Julklapp ssuccen från förra året ! 

UKV-tillsats 
\'å r lilla UKy · till sa ts Yilk ~n \)H\'it e n j ättes Il cce Il ndN m er å n 
3 5 1' 11 ~lr nu fö r IJätt r nts y tter li g a re, och ä r nu m ar k nadens 31)so · 
Ittf h i i ~ta oc h m es t liiltby~gcl a i d enna pris kla ss. D~n Jw p p las 
t ill ra di o n e l. a,' IYSS 'H' S ",ed h örte le fo n , fo rdrar e j hatte ri er 
(" I. Ilrq,!Ta so m hel st t ill beh ö r . V i\gHing d so mrådet ä r h('l u 1-1 .:; 
JII (· t ~r (300-'!O nIe/ s ) , b :i tl e A)[ och }"' ) ( va r fö r Ni h ö r IJ I. a . 

Pol isen -ICly ::et - 'l ·e Je t e Jefo ner 
Dubbe Jpro::ra m . o e h 'I 'V-)!utle t 

' 'I'ill s ~l "e n f inn s i tv,. u t rö ,·ancl e n . H e lt fii r di g m o n te r !1 <l , prova d 
0(' 11 l l'illl mad, klitT f ö r nll s lutllillg' med a ll a t illbe h ö r so m led 4 

ni nS', antc llTl lllu tr. samt en e l'l( iin t ve rJd jgt ];itt anYi sning. 

E ndast 3 3 : 9:; 
Po,V.l!,C'!\[lts m {\d g a r a n tt' ra t a ll m n t f' ri c l , r ö r EC 92. cl13R.s ie 11 Clt 
ho,· ra t oc h k lart (sto rl. 6-5X.i 5X 45 mm ) . all J' o ppl · ",a t r . "" m C 
k0 1l 1:lli:ter ('I (' h n nte llnlfl:1t r. )~ n by g'1! 11ft d r.:::1 Il v. so m ~h'c n Jl jiil· 
lIt' r (Ie ll he l t o kunni ge Ull r ii lLa m edfÖl j e r . E ndas( 2 ,1: 9 :; 

Synkronur realiseras ! 
1(""I,I(' t ta VNk m ed vi ~o '·e o l'! , oll a tillheh ö r fö r 1 10 e l. 220 
vo l t v:ixel stl'ö m . 1 ä.r R f!' :ll'an t i. l\ l y c k et in tressan t expc l' imc nt· 
so k. HiI. tpri s c:a 60 Ju ·o llo r ! N u e nda s t 1 -1 :9:; 

Narn n 

Radiomateriel i s LÖrs ta sortering 

Ingenjörsfirma T E L E K T R A -
K\'a rn shags J,:' a t-an 6 7 - Rto('kho lm - Y ii ll i n gby 

T e l. as 66 .0. ros tgiro : 2:; 12 26 
st ko mplet t TIKV· I il lsats .. ... ........ .... . . . . ..... ~:; : ' .) 
s t U KV·bnrg-snts .. ' .. .. . . ... . .... .. .. . .. 1.·1. : , .; 
s t Synkrollur 1l0/ 220 vo lt • .• • • • • • • • • •.. H : !/a 

Ad ress .. ... • .... . . .. . ....... r os l a<l re"s .... ... . . . . .. . . 'l'C'. U 
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HOBBY
uppslag 

för 90 öre 
Ett l'e-gistcr tq -' p · 
tu ;.:'and c lLal\·tan
Il a t t ll sen Jl ob b y
UJI IIs lag, pu b l ice
rade j 1'ckn ik tör 
.-1-l la å re n 19·17-
.1.9,')."') e rhå ll s nlot 
ill sii ndandc av 90 
ö r e j f rimiirk(>n 
0('1, n a mn och 
ad ress på n edan
stå e nde k llpon g . 

. _. 
:!l 
: M 
:2i 
:bÖ 

:--= 

TiA-BÖCK E R 

J U LKLAPP S 
BÖCK E R 

S " " n81, T el, ni sk O rd hok. 600'0 t pk n is k a 
ord, term e r , uttryc l{, m ed d f>C ini t ioll €'r, 
u t t a ls· oc h t O'lI'i l<tsbetecl,ningur. I nb. 
P r is kr. 12: 75. 

~rclmnil,~rn . Tf A :s yrl,esknrse r i svn ev. 
ning, b o rrni ng , h:v\~ ling. f t'i i Slling och 
s IiIl nin g. Inb. i in teg r a lba n d . A" o. 
E kbe r g. rri s kr. H : 50. 

Tf A-HAN DBO K Nr: 

1. R ii kn c stickan o eh d ess an vi,intln ing. 
Av 'l' . Pors a nde r . 2: -. 12 nppl. 

2. F:l e k t ris ka a ckumulat orer . J{o n str uk· 
ti o n - Skö tsel - L ad dning . Av '1.'. 
r o r sande r . 3 : 75. 5 Uill)l. 

4. , O nllindnin g o ch beriiknin~ av fi' m i 
motorer . Av '1.'. P or s ande r . 3 : 75. 9 U[ll' I. 

6. A[o ,l e llb'. t en . Av J ac M. I ver sen . 2:-. 

9. i\ lIa ma te m atis k a fornll cr - en PO[lu· 
lä r m ulematikll u ndbok. 4 : 70. 5 u p p l. 

10. S val' vhoke n . A . T. Porsander. 2 : 50. 
4 uppl. 

11. Mas k i nri t ning. Av R. T egström . 3 :-. 
3 uilPI. 

12- 13. l\lodelljiirn vligen . D e l. I o . II. Av 
C. E . Norstra nd. 4: 90. 4 uppl. 

14.. Ge nviigar t ill s nabbräkni n g' . Av 1 .· 
Ahnq,' ist. En oumbärlig hjä lpreda v id 
d e t praktiska r iiknearbe tet. :; : 50. 
3 UPI)1. 

15. Att labore ra " emma. D e l. I. L a bo rll· 
tion s ha ndledning m ed 150 kemi ska 
försök . Av I. B olin oe b B. Gustaver. 
3 : 75. 2 uppl. 

Hl . . j\"[o t o r b io t en. Av R . Kock . Oumhiirlig 
f ö r a ll a n uvaran<le och iJlivande mo· 
torbätsiigare. 4 : 50. 

17. A tt la b orera " emma. Del. n . 114 (ö r · 
sök i o rg a n is k oc h fysiolo g is k kl' mi. 
Av l. B o li u och B. Gustave r . 3 : 75. 

18. )ropedboke n . Av r ed . J a n J a ngö. En 
b o k fii r alla som h a r e lle r tä nk e r k ö pa 
m op ed . 3 : 75. H elt omarb. 3 uppl. 

20. Dyk . Av Guon n r N o rd a nfors . I :!id och 
anvi sning ar i und erva tte nssimnillJr, 
Il nd ervattensfotograf e ring oc h und e r · 
v~ttensfiske f ör Ilmatör dykare . 4 : 75. 

RI~KVIRERA N U! 

.---------. F r ,," T E KNIK fö,. ALL:" . Bo" 31S1. 

I 
Stock h o lm 3. 

e ller f rå n niirmaste ; o khand e l r e k v. m o t I 
p oslfö ,·s kott (va rvid po rto till ko mn,e r) : I ... ... ex . MI~KA.NIKERN il kr 14: 50. I 
. . . . . . ex. SV. TEKN. OR DB. Il kr 12 : 75. 

I T rA·handbok nr l . . . . . .. ex; 2 . . .. ... ex ; I 
4 ... . . .. ex; 6 . • • . .. • e..'C; 9 • • • ••• ex ; 
10 . . . ... ex; 11 . . . • . . ex; 12--13 ..... e x ; 
H . . •••.. I'X; 15. • ... .. ex; 16. .. . .. . ex; I 

117 .. ... .. e x ; 18 . .•. •... . ex; 20 .. . . .. .. ex. 

I N" mn: ... . . ..... . . .... .. . .. . . . . ... . . ..... . 1 
I Bost a d: • · ••• • • • •• • •• •• • • ••• ·•• •• •••• • .. ··· ·1 
~o ;:!re~ ._ .. _ . . ~ .. _ ;: 2!1 



kännerdu Anders! 

Anders, ja, det kunde 
vara vilken svensk grabb 
som helst, för han har 
som de flesta pojkar ett 
vilt intresse för alla 
tekniska grejer. 

Just i dag har han upp
täckt magneten, den där 
järnbiten som verkar 
alldeles förtrollad . 

Men Anders är inte en
sam om att bli t jusad 
av magneten. Det finns 
mltnga farlJröder som 
leker med magneter 
ockslt, det har Anders' 
pappa, som är ingen
jör, sagt. 

J a, m.agneterna är en 
livsuppgift för mltnga 
skickliga män. I Fager
stas "magnetlag" i 
Osterbybruk finner Ni 
dem. De har stor er
farenhet, de är intres
serade av E r a stora 
eller små magnetfr~or 
och de tillverkar nästan 
alla slags magneter. 

NIgr. anv ändningsomriden : 

Kvalitet I 
(B X H) max X IO' cgs 

FAMA 600 

1,2 

De högsta av Fagernas magnetkvaliteter ~r gjutna aln i- och 
alnicolegeringar, FAMA och TICONAL. 

FAMA och TICONAL är till skillnad frå~ äldre magnetkvaliteter 
mycket motståndskraftiga mot inverkan av stötar, värme 
och avmagnetiserande fält. 

FAMA och TICONAL har mycket stort magnetiskt energiinnehåll, 
vilket i förening med låg specifik vikt ger små och lätta konstruktioner. 

Den senaste utvecklingen av dessa magnettyper är TICONAL Gg 
med (BxH) max över 5,5 X 106 cgs, dvs. ett magnetiskt energiinnehåll, 
som är m~r än 30 gånger större än hos en kolstålsmagnet! 

FAMA 700 

1,6 1-
FAMA 1000 

1,8 

TICONAL 

5,0 

TICONAL Gg 

5,5 

F~GERSTA BRUKS AK11E1"~_ ~AG : 
Dannemoraverken Österbybruk 

I 



toreffekter hal' man också över lag för
bättrat bromssystemen. På de verkligt 
snabba modellerna börjar ortodoxa 
trumbromsar att få vika för skivbrom
sar, som har fenomenal bromsverkan 
och dessutom aldrig utsätts för utmatt
ning. Standard TR 3 och Jensen är de 
första som presenterar skivbromsar som 
standard. 

Litet gladare ••• 

NYTT, REVOLUTIONERANDE-

I alla ål' har svart varit den normala 
färgen för en brittisk bil. I år fanns på 
hela mässan bara ett fåtal större bilar 
av typ direktionsvagn, som ännu håller 
fast vid svart. Annars såg man idel 
klara och starka färger - och ur den 
synpunkten såg Earls Court närmast ut 
som Hötorget i blomstertid. Det är först 
och främst mycket få engelska bilar som 
inte är tvåfärgade; och bland de en
färgade dominerar de glada färgerna . 
som elfenbensvitt, havsblått, ärtgrönt 
och citrongult. Ett typiskt exempel har 
förresten Rootes-gruppen, som nog är 
den ledande brittiska bilfirman när det 
gäller färgideer. Sonen till en av direk
törerna blev under vistelse i USA högst 
förtjust i ett läppstift, vars färg kalla
des "pippin red" (Pippin är en äppel
sort). Han sände hem läppstiftet till 
pappa, som lanserade färgen bl. a. på 

limmar bl. a.,' metan trä, plast, keramik, glas, gummt: papper, 

läder, tyg, cement, träfiberpl~ttor och alla dessa mot varandra. 

Sunbeam Talbot och nya Singel' Ga- _ 
zelle. Resultatet är mycket läckert, inte 
minst i kombination med svart. Och så 
är det på detta vis mycket lättare att 
få en bil som går ihop med läppstift 
och naglar. För ni visste väl att bilköp 

Distribueras av: AB AMANTI, NORRTULLSGATAN 41-43, Stockholm l, Tel. 33 49 74 
till 75 procent avgörs av det kvinnliga 
inslaget i familj en? 
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LÖD SJÄL·V 
LÖD VÄL 

Det är ingen konst att löda själv, bara man har de rätta grejorna tillhands. 

Här ser Ni demI De bär märket PRIMUS och de finns i varje järnhandel. 

PRIMUS 8341 100-
tillsats för Primus 
propanflaska 2000. 
Lödlampa för hän
digt folk - lätt
skött, säker och 
bränslesnål - lätt
reglerad låga -
brinner i alla lägen. 
Kan förses med 
praktiska tillbehör: 
Flambrännare för 
större arbetsstyc
ken, plattbrännare 
för t. ex. skidvall
ning och färgav
bränning, lödkolvar 
av spets- eller mej
seltyp, slanghand
tag med krok. 

Riktpris 
8341 kr. 11:-
2000 - kr. 22 : -

P RIMUS 2122 
lödmedelsats 
Innehåller 3 satser 
lod och 3 askar 
f lussmedel - en 
t ill räcklig uppsä tt
ning föl' hårdlöd
ning av järn, stål, 
koppar och kop
parlegeringar samt 
aluminium. Dess
utom föl' mjuk
(tenn- ) lödning av 
de flesta metaller. 
Riktpris kl'. 12:-

AB BAHCO 
S tockholm 

Något om lödning 
är ett häfte som ingår i löd me
delsatsen och som gel' god väg
ledning och praktiska tips både 
för nybörjaren och den mera för
sigkomne. 



V'SlnklSchef Thorslen 1<;kman i GÖleborg pralar gärna 
Volkswagen-ekonomi med sina bekanla. 

Mer kostar det inte 

Ett och ett halvt öre milen, 2 kronor 
och 75 öre i månaden, är vad Volks
wagen O 36750 kostat sin ägare, 
distriktschef Thorsten Ekman i Gö
teborg i reparationer. 
Under 63/4 år harThorsten Ekmans 
vagn avverkat 14.500 mil. Och ändå 
har reparationskostnaderna för hela 
denna tid stannat vid totalt 224 kro
nor och 14 öre! 
Dessa siffror är inte enastående -
för Volkswagen. Det finns gott om 
VW-ägare som kan visa upp li~ande 
r esultat. O 36750 är helt enkelt en 
genomsnitts-Volkswagen, skött och 
körd aven vanlig bilist som kan lika 
mycket eller lika litet om bilar som 
de flesta andra av oss. 

Herr Ekman har som andra Volks
wagen-ägare konstaterat att övriga 
kostnader: skatt, försäkring, bensin, 
däck och normalt underhåll håller 
sig glädjande låga. Hans totala kost
nader under 1955 då han körde 
2.176 mil, blev inte mer än 90,42 öre 
per mil. 

Vad säger nu 
Thorsten Ekman själv? 
"Faktum är att varje gång jag sätter 
mig i min Volkswagen så spar jag 
pengar. Inköp.~summan har jag redan 
fått igen genom minst en extra, effektiv 
arbets timme per dag - och ändå har 
jag vagnens andrahandsvärde kvar 
"som en slant på banken". Min Volks
wagen har aldrig stått i garage men 
ändå har lacken hållit sig glänsande 
fin. 
Jag har en begränsad bilbudget och 
därför håller jag mig till Volkswagen". 

Välj VOLK-SWAGEN 
AB SCANIA-VABIS, Södertälje 

Köp Er Volkswagen 
NU - i höst! 
De flesta vill gärna ha sin 
Volkswagen till våren. Men 
pr.?duk~ionen är lika st~r ':,arje 
manad aret runt och pa varen 
och försommaren kan det vara 
svårt att få Volkswagen just då 
man vill ha den. 
Ni som vill ha en Volkswagen 
- köp den nu, i höst. Med 
Volkswagen får Ni inga vinter
bekymmer: motorns luftkyl
ning skyddar motorn, botten
plattan skyddar underredet 
och den väderbeständiga 
lacken skyddar utseendet. I 
Er vård kommer vagnen att 
vara lika snygg och bra i vår 
som nu när Ni köper den -
även om Ni inte har garage. 
Volkswagen 6.375:
kostar endast fritt 

Hälsingborg 

- ännu vet 
ingen hur 
gammal den 
kan bli 



För NYTT A och NÖJE! 

\YolfCull 

HOBBY· 
UTRUSTNING 

Ständigt ökade möjligheter 
Wolf Cub-utrustningen täcker ett större använd
ningsområde än någon annan utrustning av 
denna typ - och nyheter kommer ständigt. 
Borrn ing, polering, putsning, slipning, sågn ing, 
fräsn ing, träsvarvning, kontursågning, hyvling, 
färgomröring, häckklippning är några av de ar
beten som kan utföras. För finmekaniska arbeten 
på svåråtkomliga ställen finns en böjlig axel. 

Stör~ta valuta för pengarna 
Riktpris kr. 98 : - mer behöver Ni inte betala 
för en förstklassig hobby-maskin. 

Omkring Wolf Cub-borrmaskin grupperar sig 
de många olika satserna för skilda ändamål. 
De har alla borrmaskinen som drivmotor och 
är så sinnrikt uppbyggda, att inte en enda 

detalj bl ir dubblerad. 

Handsåg 

För närmare upplysningar, begär den utförliga broschyren 

"För lönande tidsfördriv". 

Försäljning genom järn- & maskinaffärer. 

LINDAHL & NERMARK AB AB ENTERPRISE AB V. LÖWENER 
Alingsås Stockholm Göteborg Stockholm 

Malmö 
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tl -OBERGS 

ger råd och upplysningar 

och är värdefull för alla, 

som använda Öbergs filar. 

'Erhålles gratis på 

begäran. 

C.O.ÖBERG &(0. 
ESKI CSTUNA 

Grundlagd 1850 

ÖBERGS FILAR - GODA FILAR 



Minibilarna . 
_ (Forts. fr. sid. 9) _ 

I en monter fanns efter
krigstidens första kabinen
roller, Messerschmitt. Så 
mycket sensation och beund
ran den än väckte i början 
verkar den närmast att 
vara slut vid det här laget. 
Men sensation väckte där
emot ytterligare en nyhet 
från Hans Glas fabr iker, 
nämligen Goggomobil som 
t ransportbil. Den går att f å 
antingen med en 250 eller 
300 cc motor och sväljer i 
sitt ganska rymliga skåp 
vikter på upp till 250 kg. 
Golvytan i skåpet är 1,45 
m2• Med tanke på att ben
sinförbrukningen bara upp
ges till 0,5 l/mil blir det 
ganska låga transportkost
nader med denna lilla skåp
vagn, som är särskilt lämp
lig för transporter inom stä
derna. 

Nyheterna på motorcykel
fronten var inte många. De 
tyska mc-fabrikerna har 
stora svårigheter att kämpa 
med. De säger själva att 
mopeden, skotern och kabi
nenr ollern har fördärvat 
marknaden för motorcykeln. 
Den kundkrets, som tidigare 
köpt motorcykel att använ
das som rent transpor tme
del, köper i dag moped, sko
ter eller den täckta skoter 
som de anser kabinenrollern 
vara. Kvar finns då enbar t 
sportåkarna, och de tycks 
minska för varje dag. 

Ziindapp har likväl släppt 
ut en ny 250 cc maskin kal
lad "250 S". Motorn ger 14 
hk vid 5200 v/ min. Vikten 
uppges till 136 kg och topp
farten med upprättsittande 
förare till 110 km/ tim. Stör_ 
r e motorstyrka men mindre 
cylindervolym har en ny 
modell från Maico, kallad 
"Maico 175 Super spol't ". 
Den har en motor på 175 cc, 
som ger 15 hk vid 6 000 
v/ min. Toppfarten uppges 
till 120 km/ tim. 

Mopedfloran på denna ut
ställning var större än tidi
gare. Några direkt epokgö
rande nyheter fanns inte. 
De olika fabrikerna har 
knyckt litet finesser f rån 
varandra och blandat med 
sina egna. Elegantaste mo
peden på hela utställningen 
val' en Kreidler, som klätts 
helt i vit brokad med inslag 
av guld och som låg som en 
pralin i en chokladkartong 
i montern. Den var nog när 
mast avsedd som skådebröd 
och lär inte behålla sin ele
gans så många timmar på 
en tysk eller svensk lands
väg. Anmärkningsvärt är 
att färgglädjen bland mo
pederna är om möjligt in
tensivare än tidigare år. 

Nordens största kursprogram 
lör TEKNISKA studier 

Vid NKI-skolan, 80m är Nordens ledande tekniska 
korrespondensinstitut, kan Ni utbilda Er för upp
gifter inom det tekn'iska fack som Ni är särskilt 
intresserad för. Genom att NKt-kurserna noga av
passas efter den aktuella utvecklingen, har Ni ga-' 
ranti för att Ni verkligen får lära Er del nyasIe på 
varje område. 

• För den tekniskt intrcsserade erbjuder NKI
studierna särskilda fördelar bl.a. genom det stora 
kursurvalet och möjligheterna att vid NK(smidigt 
kunna komplettera även med icke-tekniska ämnen. 
NKI har nämligen Nordcns största kursprogram 
för korrespondensstudier över huvud taget. 

• En kostnadsfri sludieservice, som NKI är' en
sam om, underlättar studierna och stora slipfmdier 
ger chans till resor och vidareutbildning. För 1956 
har till stipendier anslagits 40.000 kr. 

Högintressanta NYH ETE R 
i BIL- och 
MOTORTEKNIK 
NKI presenterar i år "ya och 
moderna specialkurser för den på 
framtidsmöjligheter rik .... bilbran
schen. Kurserna har utarbetats i 
samrlld med kända experter från 

. bilbranschen. 

Att bygga HUS och bygga 
VÄGAR ••• 
Både husbygghad och vägbygg
nud erbjuder en säker framtid för 
skolade yrkesmän. För båda bran
scherna kan NK! ge Er en gedi
gen teoretisk grund i sina många 
moderna kurser. . . 

MEKANIKER och MONTÖRER 
får nu sin stora chans! 
Industriens utveckling går allt
mer mot automation och kräver 
därför ökad teoretisk utbildning 
även hos mekaniker och montö
rer. Den. som vill göra sig beredd 
i tid. kan hos NKI studera lämp
liga kurser som tar hänsyn ä ven 
till dessa nya fordringar. 

Fullständiga 
ingenjörskurser 
inom 16 olika fack 

Vid NKI kan Ni bli INGENJÖR genom fritidsstudier. 
Mer än 2.000 NKI-utbildude ingenjörer iir nu ute i 
företag och verk på viii betalda poster. De flesta av 
dem började med enbart folkskola som grund. 

Ritare får stimulerande 

EL-installatörer (B och e) 
och RADIOTELE
GRAFISTER 
NK!. som har milOgurig erfuren
het på dessa specialområden, g"r 
utbildning siktande till teor"tisk 
kompetens för behörighet eller 
certifikat enligt de officiella myn
digheternas bestlimmelser. 

TELEVISION, RADIO och 

r ---- KLIPP UT I KANH NI ~ 
FRIKUPONG r"":r" . 

I 
I 

Sänd kostnadsfritt och ut an förb ind e lse 
NKI:s nya ",ora ' TEKNISK.o\. ST UDI E· 
HANDBOK med uppl Yl!I llinga r om dC l äm
ne jag hä r 3ngh'it : 

7': '(s'k;i~ hir'; '~~d' ~'~~ '"~;I!,'~~'Gr [r'-iir'~~ 0'" d;t i~i; 
~ ör näm,,' , .""on,"" - N K' hat ui BOU , om 
S o lle rtkn id .t. ) 

(Namn) 

..... .. ..... ............ 
(Bott.d) 

···· i~.;;i~.;;:~;;i · ~iiA · 24 · · :56 

TILL 

NKI-SKOLAN 
S:TER IKSG,(TAN 33 

STOCKHOLM 12. 

8 
s\ antön ändelte 
Tllltt ålld or 10\ 
Stoc.kholm Il 
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Tänker Ni 

gör det ,ned 

MASO 
den ledande 
svenska 
träfiberplattan 

HÄRDAD 
. o 

HARD och 
HALVPORÖS 

• ernlsera 

~ 

MASONITE den enda plattan som framställes enligt den oöverträffade Mason-metoden 
P. WIKSTROM J:or Tel. 109925 STALLGATAN 3, STOCKHOLM C 

Tjerneld 396 
har en stil som skiljer sig från de vanliga 
radiomöblerna. Den är synnerligen bekväm att 
sköta och lättmanövrerad tack vare tangent
inställningen. 4 högtalare åt alla håll ger ett 
utomordentligt 3 D-ljud. Inbyggd dipolantcnn 
och bandspridning med kortvågslupp . . Mellan
våg, långvåg och FM för dubbelprogrammet. 
Bakom klaffen utI' . föl' både bandspelare och 
skivbytare. Den vackraste och mest fulländade 
radio Ni kan önska! 

På platser där vi tidigare ej äro re
presenterade antagas ombud. event. 
en samförsäljare. Skriv i dag! 

med 
langenimanÖvrering 

r----- --- ---r 
I Tjernelds Radiofabrik - Hudiksvallsgat. 4, Stockholm 
I S" b I I and rose lyrer O. 

I 
förs.-vi llk. för radio, . •. . . . ... . ... . ...... • .. ... . ...... 
radiogramm.. bil-

i d 3 ;tI3 11] 
I b~~i3~pe~~~~,v:::::;;~ . .... . . ... ... ..... . , . ..... • . .. . . . 

sugare, el.-värme_ . .. ......... . . . .... . .. . ... . .. . 
L.PP~YISkåP ~ m_o _ N~,n och adress_o _ __ Tf A ~l ' 

DX - QSL 

PÅ LÖPANDE BAND MED 
B EV A: S ANTENNFöRSTÄRKARE, 
r edan byggd och berömd av hundra
tals radioamatörer. Ger Din mottagare 
mycket större känslighet och ökad 
selektivitet. Komplett byggsats med 
ritning och fullständig arbetsbeskrjv-
ning, Kr 37:-
UKV-TILLSATS för dubbel program
met m. m. Lättbyggd m en mycket 
effektiv. All erforderlig materi el m ed 
kopplingsschema och lättfattlig m on
tageanvisning, Kr 18: SO 

Var god sänd (kryssa i rutan) 
O Antennförstärkare D UKV-tilIsa ts 
O Katalog ä radio materiel , litteratur m. m. 

Kr. 1: - medsändes i frjmärken. 

Namn . . ...... . . .. . .. . .. .. ... . . .. .. . . .. . .. . 

Adress . . .. .. ... . .. . ... . . • . . . ... .. . .. . .. .. . 

. . . . ..... . ...... . ... . ... ... •. . .. . . .. . .. 1'fA 

BEVARADlO AB - Linköping 

Gynna annonsörerna! 

En trevlig modellbät av stll.lplät. fullt 

färdig, försedd med el. motor. Gör C:11 

1 knop med ett ficklampsbatteri. 

Längd: 640 mm. 

Mycket lämplig för radiostyrning. 

Begär katalog. 

OBIGOVEBKEN Box 162 
H ovslä tt 

I Plasterna distanserar . .. 
(Forts. f rån sid. 10.) ___ o 

sageapparater, skyddshjälmar, dusch
slangar, dammsugare, leksaker, mattor, 
l'egnplagg, väskor, allt var gjort i olika 
slags plast. 

Plasterna modifieras ofta genom till
sats av mjukningsmedel, fyllmedel, ar
meringsmedel osv. Mjukningsmolekyler
na t . ex. lägger sig mellan plastmoleky
lerna och resultatet blir ett mjukt, gum
miartat material. Det har för övrigt va
rit svårt att formspruta plast helt utan 
mjukningsmedeltillsatser, men på ut
ställningens maskinavdelning demonstre
rades nu föl' första gången i Sverige en 
tysk maskin föl' f ormsprutning aven 
helt mjukmedelsfri plast, polyvinylklo
rid (PVC) . Det finns dock redan några 
liknande amerikanska maskiner i landet. 
Gången vid formsprutning är i stora 
drag så häl': Plasten kommer i pulver
form från en kemisk fabrik. Den bear
betas och får stelna i långa strängar, 
som sedan huggs sönder i bitar, S. k. 
granulat. Detta uppvärms sakta till flyt
ning och sprutas med oljedrivna pum
par in i formen under ofta mycket högt 
tryck. Speciellt när det är fina detaljer 
som ska göras måste trycket vara högt 
för att plastmassan ska pressas ut i for
mens alla skrymslen. 

När man å andra sidan använder 
vissa fibrösa material som fyllmedel 
eller armeringsmedel kan man få fram 
utomordentliga mekaniska egenskaper 
hos plasten. I en del fall kan plasten få 
egenskaper som ligger mycket nära stå
lets. Särskilt när man använder glasfi
ber kan man nå fram till ett enastående 
slagkraftigt material. På utställningen 
demonstrerades också i det häl' fallet en 
maskinnyhet. I princip arbetar dessa 
maskiner på följ ande vis: Man formal' 
av ett stålnät exempelvis en störthj älm, 
som sedan sätts in i maskinen. Med ett 
system av fläktar blåses glasfibrer ut 
över stålnätet. Man kan variera tjock
leken av fiber lagret och t . ex. blåsa , ""\ 

Stora H O B B Y -
boken 
Av C. LAR SSON 

är sprängfylld 
m. treyliga hob
byarbeten. mo
dellflyg, -tåg, 
motorer etc. 

över 200 model
ler. de flesta 
lätta att göra. 
Många kostar 
ingenting och 
fordrar bara 
enkla verktyg. 

Önskeboken 
för alla pojkar! 

240 
fotografier och 
teckningar . 
10: 50. inb. 13: 25 

I ~r ::Xö7 &;. iiNDSTRÖ: Bm:~E 

I 
Sveavägen 115, Stockh olm Va 

Sänd mot postförskott .. .... ex. Stora 
HOBBY-boken. Pris häft. 10:50, inb. 13:25. 

I ~~:~,k .~ri.s .S.~~' .. ~j.~I:Sk~.S.) .. . . . ....• . ... ' . I 
I 

Bostad ... . ... ... . . . .. . .. . . . . . ... . · ······ .. 

I postadr. .. .. .• ..... . . . ... . .. ...... TiA 2-! I 
________ :;.J 



PHILISHAVE 
el-rakapparat 

ett litet 
tekniskt mäster-
verk 
Så här fungerar PHILISHAVE 
Rotationsprincj.pen 
PhiliShave arbetar enligt den geniala 
rotationsprincipen. De skärande kni
varna roterar, vilket gör att de håller 
en oavbruten, jämn skärhastighet. 
Rotationsprincipen betyder även vibra
tionsfri och tyst gång samt minskat 
slitage och större livslängd för hela 
apparaten. 

Låt oss se närmare på en av de båda 
lamellhylsorna il skärhuvudet. I varje 
lamellhylsa av kromriickelstål roterar 
en 6-bladig kniv av silverstål, som med 
ett lätt tryck ligger an mot lameller
nas undersida. Därigenom håller sig 
de 6 kniveggarna alltid vassa. Varje 
lamellhylsa har 60 snett radiellt ställda 
lameller med V-formade skåror emel
lan. Skäggstråna fångas upp mellan 
lamellerna vid rakningen och kapas 
av den roterande kniven. Långa och 
korta strån rakas lika lätt. 

Konstruerad efter skäggets sätt 
att växa 
Skägget växer inte rakt överallt, utan 
snett ut från huden och även i virvlar. 
Phili6have är konstruerad med hänsyn 
till detta. När apparaten förs med 
små cirkel rörelser över huden, finns 
det alltid ett antal lameller som går 
mot skäggets växtriktning, eftersom de 
120 lamellerna är placerade snett 
radiellt. El-rakningen är alltid mest 
effektiv när lamellerna förs mot 
skäggstråna. Detta sker automatiskt 
när man rakar sig med PhiliShave. 
Tack vare detta är PhiliShave mycket 
snabb och välrakande. 

Tar skägget men inte skinnet 
Vid PhiliShave-rakning kommer huden 
inte i kontakt med några skärande 
kniveggar. Skäggstråna skärs av jäms 
med huden. Lamellhylsornas tjocklek 
(0,09 mm) och skårornas vidd är noga 
utprovade av Philips, så att hud inte 
kan pressas upp och komma i kontakt 
med knivarna. PhiliShave ger perfekt 
el-rakning utan risk för hudskador ! 

PhiliShave 
ligger rätt i handen 
Formen på PhiliShave passar handen 
precis, och det vinkelställda skärhuvu
det gör det lätt att komma åt överallt 
i ansiktet och lika bekvämt att raka 
vänste r sida som höger. 

Inga skäggstrån yr omkring 
Skäggavfallet samlas upp i den tätt
slutande skäggkammaren, som man 
tömmer på några sekun·der. 

Underhållsfri 
PhiliShave är självsmörjande och har 
självskärpande knivar. 

Går lika bra på växel- och lik
ström och passar alla gängse 
nätspänningar från 110 till 220 V. 

S-märkt 
- ett viktigt säkerhetskrav vid köp av 
el- rakapparat. 

Komplett l-års garanti 
dvs. omfattande även skärhuvud, hölje, 
anslutningssladd. 

l Lamellhylsa av kromnickelstål med 
60 snett radiellt ställda lameller. 

2 Kniv av silverstål med 6 precisions
slipade och självskärpande eggar. 

3 Skäggkammare som samlar upp 
avklippt skägg. 

4 Kuggväxel för rätt skärhastighet. 

5 Självsmörjande bronslager. 

6 Störningsskydd för radio (AM och 
FM) samt TV. 

7 Rotor, 7000 v/min. 

S Hölje, genomskuret. 

9 Gummiupphängning, 
och ljuddämpande. 

10 Motorram. 

11 Stator. 

12 Lagerblock. 

vibrations-

13 Fjäderbelastade, 
borstar. 

långlivade kol-

PHILISHAVE är en PHILIPS-PRODUKT 

RIKTPRIS 75 kr 
191 Phl!;Sha,e tUl,e,km "d ,amma fabd-e ker som Philips världsberömda veten

skapliga instrument, lampor, radio
och TV-apparater m. m. 

Moderna män el-rakar sig med PHIL15HAVE - världens nu mest sålda el-rakapparat 
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Nu kan Ni snabbraka Er billigare än 
någonsin. Med Gillettes attraktiva Me
teor Set får Ni den moderna en-dels
hyveln, Snabbdispenser med fyra Blå 

VRID I 

Gilletteblad och fack för an
vända rakblad - allt Ni be
höver för snabbrakning med 
heldagseffekt. Ni får det re
d an i dag - billigare än nå

Gittette 
;$1l~-1?~kf 
billigare än någonsin 

För knepigt folk 
Tekniker , konstrnktörer, nppfinnare och 
vanligt " knepigt folk" i alla äldra r in
bjudas deltaga I verklig t Intressa nt och 
f ör t ekniska begävningar m ycket löna nde 
fritidsverksa mhet 

VI "mata pli." m ed t ekniska 
problem av alla slag. 

NI vä ljer ut Edra "önskepro· 
bJem". löser dessa och fär 
frikostig lön för mödan. 

Svar till "TEKNISK TÄVLAN" 
Box 497, Göteborg 1. 
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gonsin! 

Värdefull NYHET 
för Er 80m har besvär med bakljuset på 
Er mc eller moped - ett överspä nnings
sky dd som eliminerar ström to pparna vid 
högvarv, avblä ndning m . m., la mpan fär 
oa na d livslä ng d - en sak som betalar sig. 
Begär d en hos Eder cykel- och sport
h a ndlare ell er d i r ekt frän tillverka r en. För 
lampa 6 V, 0,3-2 W grönt Skydd, f ör lampa 
6 V, 2,4-3 W grä tt skydd. Monterings 
föreskrifter m ed!. Pris kr. 3: 60. Fraktf r . 
HULTS CYKELAFFÄR & VERKSTAD. 

österlångg. 84, Borås. Tel. 138 47. 

r·----------------------------~ 

• Vägledn. för kortvägslyss· 
nare. DX-tips, kortvägsta
bell m. m. Provex. mot 0:25. 
Box 5083. Sthlm 5. 

Nytt o:r av DX-RADIO J 
~------------------------~--

extra mycket på den del av den blivande 
hjälmen, som kommer att utsättas för 
de kraftigaste påkänningarna. Fibrerna, 
som för att öka styrkan hos den färdiga 
produkten blåses på i olika' vinklar i för
hållande till varandra, övergjuts sedan 
med litet smält plast för att de ska sitta 
kvar vid nätet. Så förs hela stålnätet 
in i en form och där pressas ett ordent
ligt plasthölje runt stommen och ·slut
produkten blir en störthj älm med en 
hållfasthet jämförbar med ståls, fast 
bara så mycket lättare. 

I Örebro får vaHentorn 
(Forts. från sid. 9.) ______ I 

som gjutits innan arbetet med reservoa
ren började. Man måste utföra lyftet 
på detta sätt i små etapper, ty det är 
ej möjligt att göra kolvar, som kan 
lyfta reservoaren 33,5 m i ett enda svep. 
Kolvarnas slaglängd är i stället bara 
15 cm. 

r ar/ör svamp/orm? 

Varför har man då valt denna ongl
nella svampliknande form på vattentor
net, som ensamt kommer att verka som 
buffert i Örebro s vattenledningsnät fram 
till 1975-80? Det beror på arkitek
toniska, stadsplanerings- och vatten
byggnadstekniska skäl. Det finns inga 
höjder på den flacka slätten kring 
Örebro och därför måste vattenreservoa
ren placeras på ett högt torn. Vatten
ytan kommer nu att ligga maximalt 50 m 
över markytan. Man ville också placera 
tornet rätt centralt för att f å korta led-

BYGG ER 
en IJKV -KV -mottagare 
som täcker hela UKV- och 
kortvågsbandet 

Med denna 3-r örsmotta ga r e kan Ni lyssna 
pli. Fl\!- och 'l'V-ljud, brandkä r, taxiradio 
och kortväg. 
Byggsatsen lev. komp!. m ed oborrat chas
sie och högtalare. Beställn.-n :r X 31. 

Kr. 114 :-

En strålande ELFA-konstruktion . 
Ovanstående mottagare är utförligt 

beskriven i Tf A nr 22. 

ELFA=~A13 
Holländargatan 9 A 

B ox 3077 • STOCKHOL lU 3 
Tel. 240280 



~-- ---.. -----.... , ~" . , , 
dörrars 

säl~erhet, el~onomi 

\ ' komfort 
\ ~ och trivsel! 

\" ~\ Lältkörda Vauxhall ger Er en komfort, som 
med hänsyn till prisklassen är utomordent
ligt generös. Vauxhall är byggd kring föra
ren och passagerarna - ett faktum, som 
skapar de största förutsättningar till verk
lig biltrivsel. För sto}'växta personer och 
stora familjer har Vauxhall alla plusvärden. 
Innermåtten är rejält tilltagna. Ni har högt 
lill tak och bagaget har Ni inga problem 
med - bagagerummet rymmer även om
fångsrika semesterutrustningar. Och som 
vägvagn har Vauxhall fått spontana lovord. 
Väghållning, bromsar och sikt gör att Ni i 
Er Vauxhall upplever d en säkraste och be
hagligaste formen av bilkörning. 

lättl~örda 

en General Molors produkt 

------------------, 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

Jämför Vauxhall Velox med andra vagnar i samma pris
klass. Jämför detaljer, jämför helhetsintryck, 
jämför prestanda och jämför ekonomi. 

och konstatera 
att Vauxhall är rymligare - att Vauxhall ger 4-dörrars komfort - att Vauxhall är 6-cylindrig 
- att Vauxhall är starkare - att Vauxhall är mer ekonomisk - att Vauxhall är överlägsen 
som landsvägsvagn - att Vauxhall är säkrare - att Vauxhall är säker vintervagn - att Ni 
med Vauxhall får världsberömd General Motors service. 

att Vauxhall ger mera! 
----------------------Unna Er nöjet att se och provköra Vauxhall hos närmaste GM-återförsäljare. 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I -
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ningar, vilket r educerar kostnaderna. 
Inte heller ville man att den omkringlig
gande bebyggelsen skulle skymmas allt
för mycket. 

Armeringskablar mot sprickbildning 

Australien sätter ... 
(Forts. fr . sid. 5.) 

samtliga tävlingslokaler och kan göra 
inspelningar utifrån och han kan stå i 
kontakt samtidigt med en kollega på 
ringside och med ABC:s centrala kon
trollrum. 

~f/ex . 

kopplingsur 
bevakar Era 
intressen 

Det finns ännu en finess hos vatten
tornet. Man har sålunda för konstruk
tionen valt en tunn skalkonstr uktion med 
dubbel krök ta ytor. För att det nu inte 
ska uppstå dragspänningar på grund 
av betongväggens egen vikt och vatten
lasten, har man använt systemet "för
spänd betong". 

Detta innebär här att man i betong
väggen har lagt in r ingformiga kablar, 
som var och en omsluter reservoaren ett 
halvt varv. Varje kabel består av 12 st 
7 mm trådar löpande i ett rör, som gjuts 
in. Innan gjutformarna tas bort spänns 
dessa t r ådar med hydrauliska domkraf
ter med ca 50 tons kraft. Därefter låses 
kablarna, varpå formen tas bort. 

De 200 bandinspelningsapparater, som 
lånas ut till gästerna har två hastighe
ter, 7% och 15 tum i sekunden, och har 
en separat motor fö r spolning. 

I r egel går arbetet så till, att hallå 
mannen gör sin inspelning på vederbö
r ande tävlingsar ena, varpå ljudbandet 
omedelbar t skickas till den studio på 
ABC, som r adiobolaget i fråga dispone
rar. Där görs en redigering av inkom
mande material, så att lyssnarna där
hemma sedan på bestämda tider kan få 
smakprov av vad som för evarit. 

"På fältet" har radiomännen primitiva 
men fullt tillräckliga anordningar för 
inspelning. "Studion" är helt enkelt ett 
t r äbord och utrustningen består huvud
sakligen aven inspelningsapparat, som 
sköts aven australisk tekniker. Hallå
mannen har en mikrofon som genom en 
t r ådställning hålls på bestämt avstånd 
från munnen. Någr a ljud från stadion 
i övrigt kommer inte med, men fö r a t t 
slippa den litet "döda" effekten blandar 
man helt enkelt in "atmosfär", dvs. 
publiksor l, hejarop och speakermedde
landen genom mikrofoner som är ut
placerade r unt i stadion. 

ITr('t kOPIllar automatiskt pä och a v 

• radio • ba uds pela re 
• te levis ion • belys ning 
• kokplatt a (för t ex m orgonkaffet) 
• värme (i t ex s ports tug an ) 

Enda kopplingsur i världen som Im n stä l
las i n pä ända upp till ett 70-ta l va lfri a 
kopplingspunkter under en h el vecka 

Ring oss eller sänd in nedanst_ kupong. 
Vi gör gärna ett personligt besök. 

INDUSTRI AB REFLEX 
l\lunkbron 9 - Stockholm - Tel. 11 (19 12 
Undertecknad öns ka r nä rma re u p pl ys ni ngn r 
0 111 R efl exuret . 

Förspänningen avpassas så att det 
inte blir några dragkrafter i betong
väggen när vattnet fyllts på, utan att 
ett visst tryck kvarstår. Därigenom upp
står ingen sprickbildning. 

Men detta märkliga torn ska inte 
bara r ymma vatten motsvar ande örebro 
stads halva dygnsfö rbrukning för när 
varande. Man har även tänkt sig att i 
framtiden förse det med en 30 m hög 
mast för FM- och TV-antenner. 

Titel/ Namn . . ... . .... .. .... .• .. . . . . .. . . . .. 

Adress . .... . . . .... .. .. . .. . . .. ..... . . . ... . . 

Dessutom ska utr ymmet ovanför 
r eservoaren - en cirkelformad yta med 
44,5 m radie och på mer än 50 m höjd 
över marken - bli en utsiktsplats med 
någon slags server ing, möjligen en flott 
r estaurang. 

Den olympiska atmClsfären går alltså 
inte förlorad, även om det krävs litet tek
niskt hokus-pokus för att vi ska få den 
bakgrund vi begär. 

Y/pS~~ 
TANKLOKET 1315 T3 
3 axlar, alla d r ivna, chassiet 
av metaJlgjutgods, kaross av 
plastikgjutgods, röd utlagd 
H eusingerstyrning, blanka 
delar förnicklade, loket matt
svart lackerat, med röda 
hjul,2 främre lampor lätt ut
byttbara, automatisk kopp
ling på båda sidor, alla hjul 
av helmetall med centrum
isolering, längd med buffer 
tar 11 cm. 

Kr 45:
SPARSCHEMA 
- m ed svensk t ext. V;l s i{l or . 
rikt illustrerad , e tt f ynd fö r 
n Il a järnvägsbygga re och till ett 
rekl a mpri s Kr 7 : 50 

Nya Oldtimer.-vagnar 
~red cha ssi av pra k t iskt t age t 
obräc kbart meta ll gj utgod s. K a
ross av plastgjutgod s med u t 
s ökt prägling, imiterade b roms
hiock, genombr utna (,l' ll onkläd
da fö ns ter , a u tomatis k koppling 
pä bäda s ido rn a, nä llag ra de 
metaJlhjul. 

1401 Personvagn, 1\10.1ell 
BCI-Pr. 98 a . 
Läng d Ill ed buffer ta r 12.5 (' m. 

Kr 9 :50 
1402 Personvagn, i'rodell 

CCltr-Pr. 05. 
j,än~d med buffe rta r 12.5 cm. 

Kr 9:50 
1403 Postvagn, Modell 

PwPostl 92. 
L ä ngd med buffertar 12.5 cm. 

Kr 9:50 

Nyheler 1956 
Hör invhl iii ustreras: 
BffiANR - PERSON

TÅG 
nr 1815, HOI, 1402, 1403 

F jolårets stora succe! 

y_s~~ 
BATTERITAGEN 
med hastighetsregulator 
fram och backgäng. 
Godståget 1000/ 2 G: L ok med 
s läptender , en öppen och en täck t 
g odsvagn, 12 böjda s kenor, '1.. 
rak och en styrskena . 

Kr 32:50 
Persontåget 1000/ 2 P: Lok m ed 
s lä ptender , 2 per sonva gna r, 12 
böjda s kenor , Jh r a k och styr-
skena . Kr 34: 50 
LIlJa transformatorn 1005/ 2 (220 
vo lt vä xelström). S-mä rkt , ahso
lut kor tslutningssä ker , 4.5 vo lt 
likst r ö m-spä nning Kr 18: 50 
Fartregulatorn 1006 - fö r b indes 
med lilla transforma torn och 
för ser loke t med s tröm i tre 
o lika hastighet er. Kr 5 : 25 

y_s~:n 

Arets nya godsvagnar 
1452 Flakvagn m ed flyttbara 

stolpar utan bromshytt. 
Lä ng d med K 9'50 
bu ffe rta r 13.5 cm. r . 
1482 Flakvagn med flyttbara 

stolpar och bromshytt. 
L ä ng d med K 10 ' 50 
bufferta r 14.5 cm. r . 

KATALOGEN 1956 
- 68 sidor, svensk t ext, fär g
illus tra tioner, m ed HolJby tj ä ns ts 
r ea lisation slista över vagna r 
med hjul och ko p- Kr l' 
pe r av ä ldre typ. . -

För barnen ! 
Vlna URVERKS-TÅGSATSER 
1265/ 2 - Strömli n j elok 1250 och 
tvä ..l\,od sva gnar , Kr 15' 75 
6 bOJda sken or • 
1260/ 2 - St r ömlinjelok 1260 och 
2 p~~sonvagnar, Kr 17' 5 O 
6 bOJ da s kenor • 
1250/ 2 - Strömlinjelok 1250 och 
2 per sonvagnar, Kr 21 ' 
(l böjdn skenor . -

TIA:s BOBBYTJÄNST Ololsgatan 7, Stockholm 3, Tel. 20 23 04 
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Är Ni iägare? 

då Radiola 
Kantett 
Bordsapparat med fyra högtalare , var
av två bredbandshögtalare med dubb
la koner, två elektrodynam iska högtons
högtalare samt variabel bandbredd . 
Vå glängdsområden : KV 13-26, 26-52, 
64- 195 m; MV 185-580 m; LV 690-
2.000 m; FM 87-100 MHz. Låda i ma-

Kan tett 
och 
KII.I'ett 

hogny eller teak. 

, 
Rad iogrammofon med fem högtalare , 
varav tre stora bredbandshögtala re 
med dubbla koner och två elektrody
namiska högtonshögtalare. Våglängds
områdena är desamma som på KantelI . 
Klafell har förstärkare med dubbelt 
slutsteg, var iabel bandbredd samt 
skilda bas- och d iskantkontroller . Gar
rard grammofonverk med fyra hastig 
heter, omkoppl ingsbart för manuell 
drift, d . v. s. som sk ivspelare . 

har högeffektiv kortvågsutrustning med extra kraftiga 
förstärkare och variabel bandbredd. Båda har sex våg
längdsområden varav tre KV-band 13-195 m, sju tangen
ter för snabb och bekväm omkoppling mellan de olika 
våglängdsbanden. Även för ordinarie bruk är de mot
tagare i toppklass, både vad utseende och funktion be
träffar. 

--amrrmm-
OMU-Radiokontroll • Senaste modeller 
De hittills förnämsta serietillverkade radioanläggningarna för mo
deller. Utomordentligt väl genomtänkta konstruktioner. PRISVÄRDA 

LÄTTA ATT HANDSKAS MED ÄVEN FOR NYBORJARE. 

OMU 105 KOMPLETT 
K omplett a nläggning m ed räckvidd in t ill 3 km . 
Enklast m öj liga intrimning med hjälp av mllg is l<t 
öga . K om1! lett med a ntenn men Kr 2.78: SO 
uta n ba tterI er ... . . .. . ........ . ... . 

OMU115E 
MOTTAGARE 

Tra nsis tormottaga re i s lu tet 
hölje av g enomskinlig plast . 
L ev. med 7-polig anslutn ings 
konta kt. Vikt 45 g . 

Den ber ömda 4-rör s mottagaren med 
" magiskt" öga. Tillförlitlig kvali 
t e tssak. - L ev. med 7-pollg kopp-
lin g . Kr 149: SO 

Kr 12.2.: SO 

HANDSÄNDARE 
OMU 117 Q 
KRISTALLSTYRD 
L iten beh ä ndig sända r e 
med inbyggd telesko lJa n 
t enn. Vikt med hatt . 880 g. 
Mätt 150 Xl90 X40 mm. 
P r is utan ba tt. 

Kr 116: SO 
Rekv. KATALOG Nr 12 med utförliga uppl. om OMU-radiokontroll 

OMU 115 KOMPLETT 
Se naste Ol\fU k ons truk tionen försedd 
med s ubmini a t yr -r ör och tra ns isto r . 
MINSTA OCH LÄTTASTE l-ka nal 
an läggningen. L ä mplig för smil. mo
dell er. Mottaga ren väger 45 g. 

K ompl ett med a ntenn 
men u ta n ba tteri er . 

Kr 2.36:-

Ma r ksända r eu enbart 
med a n tenn . 

Kr 88:-

r- SVEN E. TRUEDSSON 
~D~LLFL VC.INDUSTRI . MALMÖ 9 -., 

I KATAL~~ 12 med jällesort iment av m~dell - I flyg, båtar, motorer, radio-

I kontroll. Sändes mot Kr l : - I 
i frimärken . 

I
V. g . sänd : .... . .... .. . sI. KATALOG Nr 12 a l : - I 
+ 25 öre porto. Kr l : 25 i fr imä rken b ifogos. 

I .. ... ...... I 
I ...... ... .. .. .... ..... .. .... .. .. .. ... . I 
I Nomn : . ... . . . .. . .. . .. .• . .. ... .... . .. . .. .. .. ... . . . . .... I 
I Adress : ... • . . ...... • .... . •. . . .......... . ,. ... . . . . .. I 

Postodr. : ... . .. . . . . .. .. .... . .. . .. . .. . . . .. . . .. . . . .. TIA --------_ .. ~ 
2.7/11 1.95C TEKNIK t Ö?' A L J, A. 41 



~~------
Av C LVMAO~ HVOUNG.) 

TOM MASSEY 

APAN TA.R NOG LIVET 
A.Y RINKLE. , OM INTE 
BERG-OCH-DA.lBA.NA.N 
GÖR DET. YAD SKA 
Yl GÖR,"- ~ 
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D-DET '~R EN BERG-OCI4-
OALBf>.NA' OCH A.PAN ~KER 
DÄR MEf> RINKLE! 
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}'råga: Vor" tacks/lI11 för data, pris och 
adress till försiiIjarl' av Pegaso med sport-
\'agnskaross_ n •. 

Svar: Pegaso tillverkas i fyra olika model
ler, Pegaso Z-102 B/2,8, B/3,2, BS/8,2 och 
Z-103, som samtliga ;;1' tväsitsiga sportvag
nar_ Data pli. Z-l02 B/ 2,8 iir: 8-cyl. toppven
tilad V-motor med dubbla överliggande kam
axlar, 2 816 cc (BOX70), kompr. 7,2: 1 eller 
8,2: 1 eller 8,8: 1. Max. vridmoment 2.1.8 kgm 
vid 3600 v/min. I Weber dubbelförgasare. 
Olja 12 I. Bensintanken rymmer 98 L Vikt 
ca 1000 kg. Max. hast_ ca 240 km/ tim. De 
Dion bakaxel. Priset okänt. AdrossE' n är 
ElIlpresa Xacional de Autocl\miones S. A. 
Lagasca 88, Madrid , Spanien. 

Fråga: 1) Sker smörjning av vevaxpllagren 
genom växellädans oljebad i Husqvarnas 
Drömbåge, modell 281 turist, 1953 ärs mod('II'! 
2) Vilket liige ska tomgängsskruven pli. Amal 
förga-sarl'n pli. ovunstäende mc ha inifrån riik -
nat? 0_ P. 

Svar: 1) Nej, smörjningen sker genom olj,'
tillsats i bränslet. 2) Man skrllvar tomgångs
skruve n ("luftskruvon") först i botten sedall 
1,5- 2 vnrv utät och fintrimmar inställningen. 

F'råga: Kiln jag fä upplysning om någon 
radiofabrik (svensk), som tillverkar tonhuvud 
för stereofonisk upptagning, d els för helspär, 
dels halvs pär, dä det gäl' att koppla om mel -
lan olika spär? Ove Schyllert. 

Svar: Stereofonisk inspelning innebär att 
man spelar in tvä kanaler pli. bandet frän tvä 
förstärkare och tvä mikrofoner. Helk!tnal
inspelning är alltsä direkt orimlig, och för 
halvkanalInspelning kan man använda vanli 
ga huvuden, som placeras förskjutna i {ör
hällande till varandra. Tillskriv ELFA: Hol
ländargatan 9 A, Stockholm, och begår upp
lysningar om liimpliga ·huvuden. 

}'råga: 1) Var kan man köpa en förbr;;n
ningsmotor av det s lag, som begagnas ti ll 
motorsägar (för skogsbruk)? 2) Ar det lämp
ligt med en mOlledmotor? 3) Finns det någoll 
annan typ av förbränningsmotor, som ha r 

BREVLÅDA 
På dennn avdelning besvaras kostnads" 

fritt tekniska frägor av fl Ilmänt intresse. 
Om svar däremot önska& i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde 1Il
sändas pli. postgirokonto 157992. 

mycket Ilig vikt och e n effekt av ca 1- 3 hk? 
HOlger Sör sJö. 

S"ar: 1) Vänd er till nägon svensk firmu 
som tillverkar motorsågar och som ev. säl 
je r separata motorer. 2) De svenska moped
motorerna är endast pli. 0,8 hk och därför 
kanske i svagaste laget. 3) Skriv till E . .I<'le
ron, AB, Kommendörsgat. 12, Stockholm, som 
kon skicka er broschyrer. 

Fråga: Vad hl'ror d et pli. att störnin!(ar pä 
hilradion uppstär dä man trycker ned gas
pedalen kraftigt? Dessa störningar hörs tyd
ligast dä hilen accelererar pli. liig växel. Bilen 
ilr e n ny Opel Kapitiin 1956 ärs mod. med in-
satta störningsskydd. K. LlIndqvlHt. 

Svar: Omöjligt att avgöra pii ruk arm. Det 
hästa är att vända sig till en bilradioservice
verkstad som fär kontrollera alla störniugs
skydde n samt om dessa är felfria försöka ut
röna yad ljudet komme r ifriin . 

Fråga: 1) Kan Tf A uppge data för a) MV 
Agustas motor? h) Ducatis motor? 2) Kan 
dessa motorer köpas separat? 3) Får en 16-
åring köra en lätt mc i TT? 4) Vad är det 
för skillnad mellan MV:s fabriksracer och 
den maskin man fär köpa? 5) Hur hög är 
startavgiften i ett TT-junior lopp? 6) Är det 
sant att den spanska l\fontesan väger hara 
54 kg? 7) Har hört ett rykte om ntt en k lass 
under 50 cc kommer att införas i T'I.' här i 
Sver ige. Är det sant? B örje AhhUldcr. 

Svar : 1) a) Data pli. MV Agusta : 1-cyl. 4-
takts toppventil motor med enkel överlig!(an
de kamaxel , 123,5 cc (53 x 56), max. eff. ('a 10 

al, vid'O 000 v/min. b) Data pii Ducati G. 1'.: 
1-cyl. 4-takts toppventilmotor med enkel över 
liggaltde kamaxel, 125 cc (55,3X52), kompr. 
9,5: l, max. eff. 12 hk vid 9 800 v/min. Vikt 
ca 28 kg. 2) Nej . 3) Ja. 4) Fabriksmaskinen 
iir försedd med dubbla överliggande kom
axlar. ,,5) Varierar frän lopp till lopp. 6) Nej , 
den vager startklar ca BO kg. 7) Ingenting 
iir bestämt ännu. 

}'r åga: Var kan man fä tag i ritningar och 
arbetsbeskrivning till en bärbar sändar-mot
tagare, som har en räckvidd pli. 2-3 mil? 

Signalist och E_ Larsson, Gb_ 
Svar: Era brev tyder pli. att ni . inte har 

sändarlicens och alltsä ej fär vare sig iune
ha eller bruka radiosändare och Tf A vill 
inte ge nAgra uPPlysningar' som kan leda 
till illegal sändningsverksamhet. 

Fråga: Finns det nägra miniatyr rö r som 
kan ersätta rören ECH 4 ' och EBL l? 

Badlolntl'es8erad. 
Svar: Nej, samtliga miniatyrrör har betyd· 

ligt bättre data. ECH 4 har 0,35 A glöd· 
ström, miniatyrröret ECH 81 har 0,3 A !(löd· 
ström. Om denna skillnad inte spelar någon 
roll gär det att använda ECH 81. EBL 1 
har Ingen ekvivalent miniatyrtyp. Om ni 
avser att bygga en mottagare med nyu 
rör efter ett gammalt schema, sä räder vi 
er att i stället skaffa ett nytt schema och 
nnvända dC? rör som är angivna där. Oln ni i 
en befintlig apparat ska byta ut gamla rör 
mot nya type r, sA. kan det hända att appa· 
""ten hlir instabil efter ändringen berocnde 
111l de nya rörens högre förstärkning. 

Fråga: Hur ska jag göra för att kunna 
använda ett 12 volts bilbatteri för ett glöd
stift pli. 1,5 volts spänning? 

Oku nnig. 
Svar : I sä fall mAste ni först anskaffa en 

transformator och ett lämpligt motständ för 
att fä ner spänning och strömstyrka. Dettu 
ställer sig mycket dyrare än det till glödst1ft 
avsedda batteriet (1,5 volts radiobatteri) . 



Skandinaviens 
bäst rekomnlenderade
oeh mest sålda hand
"öeker Inom bransch .. n 

Kompletteras 
år för år och Ur dUr
tör alltid aktut'lIa 

Utdrag ur innehållet: 

Förgasarmotorer för bilar 
Grunddragen av motorns konstruktion och arbetssätt -- Un
der hälls- och reparationsarheten - Förberedande arbeten före 
motorrenovering och andra större reparationer - Sotning och 
ventilslipning - Cylindar och cylinderarbeten - Vevmekanls
Ill!'n - Ventilmekanismen - Bränslesystemet - Smörjsystcmet 
- Kylsystemet - )Iontering och justering - Felsökning -
Speciella heskrivnlngar och reparationsanvisninl('a r fiir olikn 
hillllod!'llpr - Ta heller (950 sidor) . 

Dieselmotorer för bilar 
Dieselmotorer I allmänhet - DIeselmotortyper - Dieselmotor
fahrikat - Bränsle för dieselmotorer - Insprutningspumpar 
- !lIatarpumpar - Bränslefilter - Insprutningsventiler (spri
dare) - Provning nv pumpar och insprutnings\'entller - Start 
nv dit'selmotorer - Tändspira ler (glödtändstift) - Kylsrste· 
JlIpt - SJlIiirjolja och oljefilter - Lag!'r - Transmissionsked· 
jor - Cyfinderfoder - Luftrenare - Inkörning och provnIng' 
- FpIsökningsscheman - Tahell!'r (680 sidor) . 

Chassireparationer 
Chassiets konstruktion och a rhptssätt - Kopplingar -- Växel· 
lädor - Kardanknutar och ·ax lar - Bakaxeh'äxlnr och diffe
rential!' r - Jlaknx lar - SvansJlIotordrlvning - Framhjulsdriv · 
ni ng - Fyrhjulsd rivning' - Styrning och framhjulsupphiing
ning'ar - Fjädring' - Brolllsnr - Ramar och karosserier -
SJlIi)rjtpkni k - Taheller (1040 sidor ). 

Elektroteknik för bilar 
E ll'ktricltetslärans grunder - Jlil!'ns e lektriska system - Ge
nerato rn - R!' läer - Ström - och spänningsreg'ulatorer - Bnt
teri et - Stnrtmotorn - Tiindsystemet - Relysnlngsanord
nin/mr - Diverse !'Iektrisk utrustuing - Jlilradio - Dil'sel
pl!'ktrlsk utrustniug - Jlilelektr lsk provningsutru stning - F el
sök ning' - Kopplingsscheman - Tnl)!'lIer (700 sldorl. 
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f,"andböcker för bilreparatörer 
presenteras i en så praktisk och överskådlig form, att även de 
som saknar speciell teoretisk underbyggnad kan förvärva in
gående kunskaper inom detta område. Bilreparatörstekniken 
är i dag så omfattande, att det är omöjligt även för den duk
tigaste fackman att ha kännedom om alla de olika variations
möjligheterna. De många nykonstruktionerna på det stora 
antal bilmodeller som finns, och på samma gång den snabba 
utvecklingen på det tekniska området gör det nödvändigt för 
teknikern av i dag, att skaffa sig så omfattande kunskaper 
som möjligt om han skall vara med i svängen. 

-------------, 
Då det är vår strävan att Tekno's handböcker för bilrepara
törer skall vara så kompletta och up to date som överhuvud
taget är möjligt utges i samband med denna serie en supple
mentbok som kommer att innehålla alla nyheter av. intresse 
och som år för år kompletteras, varför köparen härvid får Till 

TEKNOGRAFISKA INSTITUTET 
Tel. "Ibel 40 4819, STOCKHOL!I( 20. 

D Chassi re parationer . .. . ..... . .... .. ... . .. ... . ... . . .. ... . . . . 
D Dieselmotorer fiir hilar . ...... . .. .• . .. .. ...... .. . . ....... 
D Förl('asnrmotor!'r fö r hi lar ............. .. .. . .. . ...• . .... 
D Elektrotekni k för hilnr .... . .... . ..... .... ........ ...... . 
D Supplrmenthok . .... ..... . ..... ............... . .......... . 

Sätt et t kryss vid dl' h(ickl'r som (inskas ! 
n t'ta lnlnl('svllikor: 
D Kontnnt vid 1l'\·!'rnn8. 

·18 : -
H :
;-,.,,: 
;:;11:-
24:-

D Hälften vid I!'vprnns och hä lften pr 30 dnga r. 
D 1/ 4 vid le,'pran s o('h resten uppdplat I 3 likn stora JlIänntll~n 

inh!'tnlningnr. 
D vid I>pst. av 2 höcker 20 : - vid I ~v. och 15 : - kr. pr mAn. 
D vid h!'st. av 3-.~ hiick!'r 30 : - vid lp\,. o('h 20 kr. pr män. 

Pins porto. .~ I!andprilttsfö r hl'hllll. 
SÄ TT x VID DET ONSKADE. 

Namn . . .. . ..... ................. . ....... ... .... ..... .. ........... . . . 

I 
I 

ett uppslagsverk som aldrig föråldras 
utan ständigt hålles aktuellt och städse blir mera värdefullt. 

: , 'IJtfd'S . 

: f~ "~anciböcker för bilreparatörer 

I 
I 

är Inbundna I prima konBtlilder och omfattar över S 500 sidor kon
e .. ntrerat vetande med Inte mindre iln 1 700 In8truktlvll bUder. DH8-

Adress ...... . ........ . . . . .• . ...•....•. . . ..... . . .. . ... .. . . . . Tf A 24 • 

utom Innehåller \ 'erken praktiska formler, utförliga fel8öknlnl'88ehe
man, full.tändll'a .ervleeln.truktlon .... samt ett stort antal värdefull,. 
ta~lI .. r, som tör y rke.mannen måste vara till ovärderlig nytta att 

.tiindll't ha till hands .. 

Tryckeri AB Fylgia, Stockholm 1956 


